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1. STEBĖTOJŲ TARYBOS PIRMININKO APŽVALGA 

Mieli klientai ir partneriai! 

Apibendrinant 2023 metų pasiekimus ir iššūkius, džiaugiuosi, galėdamas pasidalinti su jumis Summus Capital kelione ir 
planais ateinantiems metams. Nepaisant įvairių kliūčių, su kuriomis susiduriame, Summus Capital išliko atspari ir didelį 
dėmesį skyrė stabilaus tvaraus augimo ir verčių mūsų suinteresuotosioms šalims siūlymui, kartu sprendžiant ir su 

dabartine ekonomine situacija susijusią riziką. 

2023 metais Summus Capital grupės balansas ir toliau buvo stiprus bei siekė 425,9 mln. eurų, pinigų likutis – 15,9 mln. 
eurų. Mūsų investicijų į nekilnojamąjį turtą portfelis išaugo iki 401,2 mln. eurų didžia dalimi dėl nekilnojamojo turto 

perkainojimo. Nors mūsų pardavimo pajamos išliko stabilios ir sudarė 39,1 mln. eurų, pajamos iš nuomos išaugo 7,8 proc., 
o mūsų darbas energijos vartojimo efektyvumo gerinimo srityje davė vaisių ir kartu su energijos kainų kritimu, sumažino 
pajamas iš klientams perduodamų komunalinių sąnaudų. Mūsų veiklos pelnas per metus siekė 23,7 mln. eurų, grynasis 

pelnas – 8,5 mln. eurų. 

Ateinantys metai, t.y. 2024 metai ir vėlesni, atneš daug iššūkių ir pavojų, kuriuos reikės spręsti. Susidūrus su ekonominiais 
sunkumais, įskaitant ir vis dar aukštas palūkanų normas, svyruojančias žaliavų kainas ir bendrą ekonomikos nuosmukį 

Baltijos šalyse, Summus Capital pirmenybę teikė stabilumui, o ne sparčiai plėtrai. Mes žinome apie šiuos sunkumus ir 
suprantame, kad šiais nestabiliais laikais itin svarbu išsaugoti tvirtus santykius su mūsų nuomininkais, finansininkais ir 
darbuotojais. Mūsų dėmesys ir toliau yra skiriamas protingam finansų valdymui ir tvariai verslo praktikai. 

Summus Capital grupė turi stiprią ir stabilią nuosavo kapitalo bazę, mūsų nuosavas kapitalas siekė 179,8 mln. eurų, o 
nuosavo kapitalo ir turto santykis yra 42 proc. Mūsų komercinio nekilnojamojo turto portfelį sudaro 14 nekilnojamojo turto 
objektų, apimančių komercinį, biurų, logistikos ir medicinos segmentus, bei galimybę plėstis. Didžiuojamės turėdami labai 

įvairialypę ir stabilią nuomininkų bazę, kurią sudaro daugiau nei 420 nuomininkų, tarp kurių yra žinomos įvairių sektorių 
regioninės įmonės. Pagrindiniai nuomininkai sudaro beveik 60 proc. nuomos pajamų, o tai atspindi mūsų strategiją 
investuoti į nekilnojamąjį turtą, kuriame pagrindiniai nuomininkai labai stipriai prisideda prie pinigų srautų. 

Pastaraisiais metais aukštas ir stabilus užimtumo lygis viršija 96 proc., o vidutinis svertinis nuomos terminas (WAULT) yra 
4,3 metai, todėl mūsų portfelis užtikrina gana stabilius ir prognozuotinus pinigų srautus, didindamas investuotojų 
pasitikėjimą ir ilgalaikį tęstinumą. 

Pripažindama mūsų įsipareigojimą siekti aukščiausio lygio, tarptautinė reitingų agentūra Scope trečius metus iš eilės, 2023 
m. rugsėjį, patvirtino Summus Capital BB/ stabilaus emitento reitingą. Tai dar vienas mūsų tvirtos finansinės padėties ir 
patikimos rizikos valdymo praktikos įrodymas. 

Mūsų 2023 m. veiklos ataskaitoje pabrėžiami reikšmingi mūsų pasiekimai, įskaitant nuolatinį darbą siekiant tvarumo, stiprų 
WAULT portfelį ir tvirtas pozicijas su pagrindiniais nuomininkais, prestižinių tvarumo sertifikatų suteikimą mūsų pastatams 
ir Auriga centro išrinkimą Saare apskrities žaliųjų technologijų įgyvendintoju.  Be to, didžiuojamės, kad ir toliau galime 

remti jaunųjų teniso talentų ugdymą Baltijos šalyse, 2024 metais paramą gavo šeši sportininkai. 

Žvelgdama į 2024 m., Summus Capital tebėra įsipareigojusi siekti tvaraus augimo, inovacijų ir vertės teikimo 
suinteresuotosioms šalims. Mes optimistiškai žiūrime į ateities galimybes ir esame įsitikinę, kad galime įveikti pačius 

netikėčiausius iššūkius ir tęsti savo kelionę link aukščiausio lygio, aktyviai valdydami riziką sudėtingoje ekonominėje 
aplinkoje. 

Dėkojame už pasitikėjimą ir partnerystę.  

Linkėdamas sėkmingų ateinančių metų, 
Pagarbiai, 
Boris Skvortsov 

Summus Capital stebėtojų tarybos pirmininkas 
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2. KONSOLIDAVIMO GRUPĖS APŽVALGA 

Summus Capital OÜ (toliau Summus, Summus Capital) yra 2015 metais įkurta investicijas į nekilnojamąjį turtą valdanti 

bendrovė, kuri kartu su patronuojančiomis įmonėmis, kurios turi, valdo ir nuomoja nekilnojamąjį turtą, sudaro Summus 
Capital grupę (toliau Grupė, Summus grupė arba Konsolidavimo grupė).   Pirmoji Grupės įmonė buvo įsteigta 2013 m., kai 
Summus Capital pradėjo veiklą Estijoje, kur įmonė ir yra registruota. 

Metinės apskaitos ataskaitos pateikimo metu Grupei iš viso priklauso keturiolika nekilnojamojo turto objektų trijose 
Baltijos valstybėse. Grupė turi įvairiapusišką pinigų srautus generuojančio komercinio nekilnojamojo turto portfelį, kurio 
vertė ataskaitų teikimo metu yra daugiau nei 400 mln. eurų, ir kuris susideda iš prekybinės paskirties pastatų, biuro 

pastatų, logistikos ir medicinos sektorių pastatų. 

Pagrindinis Konsolidavimo grupės pajamų šaltinis yra nekilnojamojo turto nuoma. Tačiau likvidumo valdymo tikslais taip 
pat leidžiama investuoti ir į įvairias finansines priemones, įskaitant indėlius ir su maža rizika obligacijas. Grupės valdomų 

įmonių nekilnojamojo turto portfelį sudaro komercinės paskirties nekilnojamojo turto objektai su grynųjų pinigų srautu ir 
yra sudarytas atsižvelgiant į ilgesnį investavimo laikotarpį, o tai reiškia, kad portfelis turi būti tvarus. Privalumas teikiamas 
tvariems ir energiją tausojantiems pastatams, o investicijų į nekilnojamąjį turtą valdymas orientuotas į visų ESG elementų 

(aplinkosaugos, socialinių ir valdymo klausimų) įvertinimą. Portfelio formavimui taikoma diversifikacijos strategija, 
investuojama yra į komercinį, biurų ir pramoninį nekilnojamąjį turtą. Svarbiu laikomas portfelio pinigų srautų stabilumas, 
kuris yra garantuojamas ilgalaikėmis nuomos sutartimis. Summus Grupės pinigų srautai nėra nei ypatingai cikliški nei 

sezoniniai. Atskirai yra stebima pagrindinių nuomininkų dalis portfelio pinigų sraute, ji neturėtų sumažėti ženkliai žemiau 
50 proc. Vertinant rizikos scenarijų, buvo atsižvelgta į tai, kad portfelyje nebūtų dominuojančio sektoriaus ar nuomininkų 
grupės, kuri neigiamo ekonomikos ciklo metu galėtų reikšmingai įtakoti portfelio pinigų srautus. 

Summus Capital yra orientuota į ilgalaikes investicijas, o Konsolidavimo grupė turi stiprią, iš daugiau nei 400 nuomininkų 
susidedančią bazę. Summus Grupės portfelio nuomojamas plotas yra 218 630 m2. Vidutinis portfelio svertinis nuomos 
sutarčių terminas (WAULT) buvo 4,3 metų, o paskolos ir rinkos vertės santykis (LTV) – 53,8 proc. Portfelio laisvų patalpų 

rodiklis buvo 3,4 procento. Užtikrintų paskolų vidutinis terminas buvo 2,8 metai. 

Estijoje Konsolidavimo grupei priklauso medicinos centrai Veerenni 1 ir Veerenni 2, prekybos centrai de la Gardie ir Auriga, 
universalios paskirtis verslo centras Punane 56 ir su dviem žemės valdomis sandėlių portfelis. Latvijoje grupė valdo 

prekybos centrus Riga Plaza ir Damme, statybinių prekių parduotuvę Imanta Depo, Lietuvoje – BOD Grupės aukštųjų 
technologijų centrą, prekybos centrą Nordika ir biurų pastatus Park Town West Hill bei Park Town East Hill. 

Summus Capital tiki, kad tvarumas yra geriausias būdas didinti investuotojų, nuomininkų ir darbuotojų turto vertę. 

Konsolidavimo grupė nesikoncentruoja vien į „žaliojo turto“ įsigijimą, o pagrindinė jos misija – esamus neefektyvius 
pastatus paversti moderniu, aukščiausios klasės turtu, kas žymiai sumažintų jų ekologinį pėdsaką bei yra naudinga 
finansuotojams ir nuomininkams.  

Summus Grupės portfelio turto ir ESG valdytoja yra Green Formula Capital (https://greenformula.ee), kuri yra tvarumu ir 
ekologiškumu grįstų investicijų į nekilnojamąjį turtą valdymo įmonė, kuri orientuojasi į specialiai kiekvienam turtui 
pritaikytus ESG principus, kurie kombinuojami kartu su tvaraus finansavimo organizavimu, siekiant padidinti turto vertę 

ir likvidumą. 

Summus Grupė su tvarumu susijusią veiklą laiko svarbiausia ir nuolat stebi apie 15 skirtingų rodiklių, kad įvertintų procesą. 
2023 metais Summus Grupė inicijavo tolesnę tvarumo svarbos analizės ir darbo plano proceso plėtrą pagal Europos 

tvarumo ataskaitų teikimo standartus (ESRS). Kelių veiklų rezultatu, viso portfelio energijos suvartojimas 2023 m., 
lyginant su 2022 m., sumažėjo daugiau nei 10 proc., t.y. nuo 50 898 Mwh iki 45 601 Mwh. Sumažintas 5 297 Mwh Grupei 
ir jos klientams reiškia 650 855 eurų sutaupymą. Per pastaruosius dvejus metus energijos suvartojimas sumažėjo 18%, t.y. 

10 100 Mwh, kas reiškia apie 1,2 milijonų eurų sutaupymą. 

Summus grupės veikla susiduria su įvairiomis rinkos rizikomis. Rizikai stebėti ir sumažinti buvo sukurta rinkos rizikos 
valdymo politika. Summus Grupės bendroji rizikos valdymo programa numato potencialios rizikos nustatymą, įvertinimą 

ir prireikus sumažinimą, siekiant sumažinti galimą neigiamą poveikį. Viena iš pagrindinių Summus Grupės rizikų yra rizika, 
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susijusi su galimais palūkanų normų pokyčiais. Ši rizika kyla dėl žymaus grupės dydžio visas Baltijos šalis apimančio 
nekilnojamojo turto portfelio finansavimo palūkaniniais paskolos įsipareigojimais, kurių palūkanų normų svyravimai turi 
įtakos grupės palūkanų sąnaudoms. Grupė naudoja išvestines priemones, kad apsidraustų nuo palūkanų normos rizikos. 

Palūkanų normų pokyčiai yra atidžiai stebimi ir, jei yra poreikis, yra naudojamos papildomos rizikos mažinimo sutartys. 
Palūkanų normos rizikos politika numato, kad 50-100 proc. grupės įsipareigojimų, už kuriuos mokamos palūkanos, turi 
būti fiksuoti arba apdrausti išvestinėmis finansinėmis priemonėmis. Paskolų fiksuotos/apdraustos dalies vidutinė svertinė 

trukmė neturėtų būti mažesnė nei 50 proc. visų paskolų vidutinės svertinės trukmės. Valiutos rizika grupei nėra svarbi, 
nes visos pajamos ir išlaidos yra eurais. Grupės ekonominė veikla neturi reikšmingo poveikio aplinkai ar socialinei veiklai. 

Tarptautinė reitingų agentūra Scope Ratings GmbH 2023 metais patvirtino Summus Capital OÜ BB/ stabilaus emitento 

reitingą ir išlaikė neužtikrintų skolinių įsipareigojimų reitingą BB. Patvirtinimas atspindi Scope lūkesčius, kad Summus 
Grupės nekilnojamojo turto portfelis išliks atsparus net esant nekilnojamojo turto kainų spaudimui ir besikeičiančioms 
palūkanų normoms. 

Grupės dividendų politika numato, kad Summus Capital akcininkams gali išmokėti dividendus, kurių suma neviršija sumos, 
likusios atskaičius su naujais investiciniais projektais susijusį savo finansavimą. Be to, Summus Capital įsipareigojo 
obligacijų savininkams nemokėti dividendų daugiau nei 50 proc. pelno, pakoreguoto į nepinigines lėšas ir vienkartines 

praėjusių metų pajamas ir sąnaudas. 

2023-12-31 grupės apyvartinis kapitalas yra neigiamas 4,5 mln. eurų (2023 m.: teigiamas 7,8 mln. eurų). Neigiamas 
apyvartinis kapitalas daugiausia atsiranda dėl 10 mln. eurų obligacijų emisijos, kurios terminas baigiasi 2024 m. birželio 

mėn. Per pirmąjį 2024 m. pusmetį Summus Grupė planuoja išleisti naujas obligacijas, kad, be kita ko, refinansuotų 
dabartines obligacijas. 

2023-12-31 grupės nuosavo kapitalo grąža buvo 4,7 proc. (2022 m.: 8,1 proc.). Tam turėjo teigiamos įtakos pagerėjusios 

bendrosios pelno maržos ir investicijų į nekilnojamąjį turtą perkainojimo prieaugis, o neigiamą įtaką turėjo didesnės 
palūkanų normos ir palūkanų normų išvestinių finansinių priemonių perkainojimo nuostoliai. Bendroji pelno marža 
(neįskaitant perkainojimo, nusidėvėjimo ir amortizacijos), palyginti su 2022 m., pagerėjo 22 proc., visų pirma dėl didesnių 

nuomos pajamų, mažesnių komunalinių sąnaudų ir bendro veiklos efektyvumo padidėjimo. Grupės skolos ir nuosavo 
kapitalo santykis išliko tvirtame 1,20 koeficiento lygyje (2022 m. – 1,26). 

Pagrindiniai finansiniai rodikliai: 

EUR  2023 2022 

Pardavimo pajamos  39 054 870 39 037 566 

Grynasis pelnas  8 462 666 14 501 924 

Nuosavas kapitalas  179 778 358 179 354 002 

Turtas  425 856 510 429 083 569 

ROA (Turto grynasis pelningumas)  1.99% 3.38% 

ROE (Nuosavo kapitalo pelningumo rodiklis)  4.71% 8.09% 

Trumpalaikių įsiskolinimų daugiklis  0.82 1.54 
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3. 2023. SVARBIAUSI METŲ ĮVYKIAI 

 
I ketvirtis 
 

o Tvarumo skatinimo tikslais, Summus Grupė įrengė Veerenni sveikatos centre 159 saulės baterijas. Bendra įrengto 
saulės parko galia – 64 395 KW. 

o Summus Capital ir toliau bendradarbiauja su Estijos, Latvijos ir Lietuvos teniso asociacijomis bei finansiškai remia 
Baltijos šalių jaunųjų teniso talentų ugdymą bei dalyvavimą turnyruose ir stovyklose. Džiaugiamės jų pasiekimais 
2023 metais: https://summus.ee/news/summus-capital-supports-young-baltic-tennis-talents/. 2024 metais 

Summus Capital paramą teiks Georgui Strasch ir Gretei Gull iš Estijos, Beatricei Zeltinai ir Darjai Semenistajai iš 
Latvijos, Klaudijai Bubelytei ir Edui Butvilui iš Lietuvos. 

2 ketvirtis 
 

o Sveikatos centrui Veerenni Tervisekeskus ir Auriga prekybos centrui buvo suteikti tvarumo sertifikatai, atitinkamai 

Leed Gold ir BREEAM Good. Taigi 2023 m. 2 ketvirčio pabaigoje 77,5 proc. portfelio buvo sertifikuoti ir 8,9 proc. - 
yra sertifikavimo procese. 

o Per pirmąjį 2023 metų pusmetį portfelio nuomos kainos buvo indeksuotos 4,75 proc.  

 
3 ketvirtis 
 

o DEPO parduotuvės pastatui Imantoje, Rygoje, buvo suteiktas tvarumo sertifikatas BREEAM Very Good. Tai reiškia, 

kad 2023 m. 3 ketvirčio pabaigoje 86,4 proc. portfelio buvo sertifikuoti ir 6,3 proc. - yra sertifikavimo procese. 

o Prekybos centre Riga Plaza buvo pasirašytos naujos nuomos sutartys su stambiais nuomininkais New Yorker ir 
HalfPrice (nuomojamas plotas 3 556 m2), po kurių, atidarius parduotuves 2024 metų 1 ketvirčio pabaigoje, laisvo 

ploto apimtis sumažės apie 2 proc. 

o Tarptautinė reitingų agentūra Scope Ratings GmbH patvirtino Summus Capital OÜ BB/ stabilaus emitento reitingą 
ir išlaikė skolos be užstato reitingą BB. Patvirtinimas atspindi Scope lūkesčius, kad Summus nekilnojamojo turto 

portfelis išliks atsparus net ir esant nekilnojamojo turto kainų spaudimui ir kylančioms palūkanų normoms. 

4 ketvirtis 

o Portfelio ir nuolatinių nuomininkų WAULT, palyginti su praėjusiu ketvirčiu, išaugo dėl atnaujintų nuolatinių 

nuomininkų nuomos sutarčių prekybos centruose H&M Riga Plaza, Kesko Senukai Auriga ir Nordika bei prekybos 
centre Lindex De La Gardie. 

o 2023 m. pabaigoje su paskolos įsipareigojimais susijusių palūkanų normų rizika buvo apdrausta iki 55 proc. paskolos 
likučio.  

o Saare apskrities žaliųjų technologijų įgyvendintojo titulas buvo suteiktas centrui Auriga Keskus. 
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Susitarimai ir kitos esminės, su portfeliu susijusios temos 

2023 metų IV ketvirtį grupės nuosavo kapitalo ir viso turto santykis buvo 42 proc. (pagal obligacijų sąlygas turi būti ne 
mažesnis kaip 30 proc.). 2023 metų pabaigoje konsoliduotas finansinių skolų aptarnavimo rodiklis (DSCR) dvylikos 
mėnesių pagrindu buvo 1,4 x (pagal obligacijų sąlygas bent 1,2 x). 2023 metais buvo įvykdyti obligacijų sąlygomis numatyti 

finansavimo susitarimai. 

Konsolidavimo grupės veikla yra stabili, o portfelis pagrįstas patikimų ilgalaikę nuomą turinčių nuomininkų mėnesinėmis 
nuomos įmokomis. Portfelio laisvų patalpų rodiklis 2023-12-31 duomenimis buvo 3,4 proc. 

Baltijos šalių rinkose veikia pastatų nuomininkai, paslaugų teikėjai, nekilnojamąjį turtą finansuojantys bankai ir savininkai. 
Todėl 2022 m. vasario 24 d. prasidėjęs plataus masto Rusijos puolimas prieš Ukrainą nėra Konsolidavimo grupei 
reikšminga tiesiogine rizika. 

Remonto darbai vykdomi nuolatos ir bus tęsiami 2024 metais. 

Konsolidavimo grupė palaiko ryšius su visais pagrindiniais Baltijos šalių bankais, siekdama užtikrinti, kad jiems būtų 
prieinama naujausia informacija apie portfelį ir galimas finansavimas ateityje. 

2023 m. buvo atlikti tyrimai, siekiant pasirengti naujai obligacijų emisijai, kuri pakeis dabartinę obligacijų emisiją, kurios 
terminas 2024 m. birželio mėn.  

Konsolidavimo grupė planuoja savo veiklą tęsti 2024 metais ir ateityje. 
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4. RINKOS APŽVALGA 

2024 METAIS TIKIMASI VERTĖS SMUKIMO PABAIGOS 

ESTIJA 4 KETVIRTIS    

DABAR DABAR ANKSČIAU PALYGINIMAS 

Metinis BVP augimo 
tempas -3.9% -2.9% rugsėjis 2021 

Nedarbas 7,3% 6.7% rugsėjis 2021 

Metinis infliacijos lygis 4.7% 4% sausis 2024 

Įmonės patikimumas 82.8 80.6 sausis 2024 

Vartotojų pasitikėjimas -34,1 -32.4 sausis 2024 

Mažmeninė prekyba* -5.4% -8.8% gruodis 2022 

Valstybės reitingas 

(S&P) 
AA- (neigiama perspektyva) 2023 

 

 

 

LIETUVA 4 KETVIRTIS 

   

DABAR DABAR ANKSČIAU PALYGINIMAS 

Metinis BVP augimo 
tempas 

0% 0.2% Gruodis 2022 

Nedarbas 9.3% 9.1% Sausis 2024 

Metinis infliacijos lygis 0.7% 1.2% Sausis 2024 

Įmonės patikimumas -8.8 -13.7 Sausis 2024 

Vartotojų pasitikėjimas 3 -1 Sausis 2024 

Mažmeninė prekyba* 1.9% 0.1% Gruodis 2022 

Valstybės reitingas (S&P) A+ (neigiama perspektyva) 2023 

 
 
 

LATVIJA 4 KETVIRTIS 

  

DABAR DABAR ANKSČIAU PALYGINIMAS 

Metinis BVP augimo 
tempas 

-0.5% -0.7% gruodis 2022 

Nedarbas 6.5% 6.4% rugsėjis 2021 

Metinis infliacijos lygis 0.9% 0.6% sausis 2024 

Įmonės patikimumas -7.6 -14.8 sausis 2024 

Vartotojų pasitikėjimas -13.6 -12.6 sausis 2024 

Mažmeninė prekyba* 1.1% -0.9% gruodis 2022 

Valstybės reitingas 
(S&P) 

A+ (neigiama perspektyva) 2023 

o Griežta pinigų politika 

mažina infliaciją euro 

zonoje. 

o Užsienio investuotojų 

paklausa, ypač Estijoje ir 

Lietuvoje, susilpnėjo. 

o Medienos pramonė, kuri 

yra svarbiu apdirbamosios 

pramonės sektoriaus 

dalimi, silpnėja. 

o Didesnės palūkanų normos 

skatina taupyti ir riboja 

vartojimą.  

o Palūkanų normų mažinimas 

palaipsniui atstatys iki 

2024 metų vidurio 

vartojimo išlaidų ir 

mažmeninės prekybos 

dinamiką. 

o 2024 metų antroje pusėje 

gali pradėti augti vidaus 

paklaus ir eksportas. 

o Padidėjusios fiskalinės 

išlaidos gali sustiprinti 

atsparumą, bet gali 

padidinti infliaciją ir 

paveikti kainų 

konkurencingumą. 

 
 
 
 
 
 
* mažmeninės prekybos kasmėnesinis 

pokytis 

** visi rodikliai, lyginant su praėjusiu 

ketvirčiu 

Šaltiniai: nacionalinės centrinės 

statistikos tarnybos, Trading Economics 



I VEIKLOS ATASKAITA 

 9 

 

2023 4 KETVIRTIS Nuomos kainos ir laisvos patalpos 

  TALINAS RYGA VILNIUS PROGNOZĖ 

NUOMA* (EUR m2)     

AUKŠČIAUSIOS 
KLASĖS nuoma 

16-23 15-18 19-22 " & 

A klasė 16-22 15-16 16-19 " " 

B klasė 12.5-17 9-14 12-16 " " 

LAISVOS 
PATALPOS (%)  

   

    Vidutinis 7.9% 13.6% 7.2% " " 

RINKOS POREIKIS (m2) 

    Rinka iš viso 7351 24 100 17 600 " "  

     

 
 
 
 
 
 
 
 
  

2023 4  KETVIRTIS  Nuomos kainos ir laisvos patalpos 

  TALINAS RYGA VILNIUS PROGNOZĖ 

NUOMA* (EUR m2)     

Pagrindiniai 
nuomininkai 10-15 10-16 7-15 " " 

Dideli plotai 10-20 15-26 13-28 " " 

Vidutinio dydžio 
plotai 12-30 24-28 15-38 " " 

Maži plotai 20-60 30-55 22-70 " " 

Laisvos patalpos, 
vidutiniškai *, % 4% 11% 2.6% " " 

BIURO PATALPŲ RINKA 

o Naujų biurų plėtroje stebimas sulėtėjimas, 
o plėtotojai yra atsargūs dėl ekonominio 
neapibrėžtumo. 

o Subnuomos galimybės padidėjo dėl 
darbuotojų skaičiaus mažinimo ir darbo iš 
namų politikos. 

o Vietinis verslas daro įtaką rinkos 
paklausai (pradėjimui naudoti). 

o Nežinomybė dėl būsimų užsienietiškų 
tiesioginių investicijų augimo kelia 
susirūpinimą dėl mažėjančios rinkos 
paklausos ir didėjančių laisvų vietų. 

o Tyrimai rodo, kad nuomos skirtumas tarp 
sertifikuotų ir nesertifikuotų pastatų, 
esančių centrinėje vietoje, svyruoja tarp 
5-9 proc. 

o Nors nuomos kainos iš esmės yra stabilios 
visose Baltijos šalyse, ilgą laiką laisvu 
buvusio nekilnojamojo turto kainos 
krenta. 

MAŽMENINĖS PREKYBOS RINKA 
 
o 2023 metais didžiųjų prekybos centrų 

vidurkis vis dar buvo mažesnis nei prieš 
COVID buvusį rodiklį, ypač įvertinus 
lankytojų skaičių. Apyvarta ir vidutinė 
pirkimo vertė augo labai nežymiai, tačiau 
gerokai mažiau nei infliacija. 

o 2024 metais tikimasi nedidelio nuomos 
kainų augimo, kuris 2025 metais turėtų 
tapti stabiliu visose Baltijos šalyse. 

o Pridėtinės vertės mokesčio augimas 
Estijoje ir Latvijoje tam tikroms maisto 
produktų grupėms gali sumažinti 
vartotojų išlaidas, o tai atsilieps 
mažmeninės prekybos sektoriui. 

o Užmiestyje juntamas padidėjęs 
aktyvumas, kurį skatina besikeičiantys 
vartotojų apsipirkimo įpročiai, 
orientavimasis į prekių ir paslaugų 
prieinamumą kuo arčiau namų. 

 

 

Šaltiniai: Newsec, Zenith Family Office 
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2023 4 KETVIRTIS Nuomos kainos ir laisvos patalpos 

  TALINAS RYGA VILNIUS PROGNOZĖ 

NUOMA (EUR m2)     

Šiuolaikiniai sandėliai 5-6.5 4.7-5.7 4.8-5.7 " & 

    Sandėliai-biurai 7-11 6.2-8.2 7-12 " " 

LAISVOS PATALPOS, %  

Šiuolaikiniai sandėliai 3.1% 2.8% 2.9% & " 

Sandėliai-biurai 4.7% 7,3% 8.2% " " 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 4 KETVIRTIS Pajamingumo normos 

  TALINAS RYGA VILNIUS PROGNOZĖ 

Biuras 6.25-6.75% 6.25-6.75% 6.25-6.75% & " 

Mažmeninė 
prekyba  

7-7.5% 7.2-7.5% 7-7.5% & " 

Pramonė ir 
logistika 

7-7.5% 7-7.5% 7-7.5% & " 

Gyvenamoji 6-6.25% 6-6.25% 6-6.25% " " 

 
  

PRAMONĖ IR LOGISTIKA 

o Ypatingas logistikos erdvės augimas, 
pagrįstas internetiniais pardavėjais, baigėsi. 

o Daroma prielaida, kad didės nuomos kainų 
skirtumas tarp naujų ir senesnių erdvių. 

o 2023 metais visos trys Baltijos šalys 
susidūrė su rinkos nuosmukiu, 
padidėjusiomis sąnaudomis ir sumažėjusiu 
konkurencingumu. 

o Pramonės naujų statybų sulėtėjimas, kurį 
didžia dalimi lėmė augančios statybinių 
medžiagų kainos. 

o Šiuolaikinių sandėlių ir sandėlių laisvų 
patalpų lygis labai nepadidėjo, o tai rodo, 
kad rinka yra atspari ekonominiam 
spaudimui. 

o Stiprūs plėtotojai, tokie kaip Sirin, aktyviai 
dalyvauja spekuliacinėje rinkoje, o tai rodo 
strateginį požiūrį į pramoninio 
nekilnojamojo turto plėtrą rinkos 
neapibrėžtumo sąlygomis. 

INVESTAVIMO RINKA 

o Bendra investicijų apimtis 2023 m. siekė 
apie 700 mln. eurų (apie 55 proc. 2022 m. 
lygio). 

o Estija pasižymėjo ribotu sandorių 
aktyvumu (155 mln. eurų), kurį iliustruoja 
prekybos centro Viru išpirkimas iš jo 
bendrasavininko. 

o Latvija IV ketvirtį turėjo keturis didelius 
sandorius, kurie iš viso viršijo 120 mln. eurų 
(2023 m. – 210 mln. eurų). 

o Dėka reikšmingų sandorių Lietuvoje, 
įskaitant Technopolis Campus ir DEPO DIY 
nekilnojamąjį turtą, bendra investicijų 
apimtis Lietuvoje 2023 metais siekė 335 
mln. eurų. 

o Numatomas palūkanų normos koregavimas 
gali turėti įtakos rinkos dinamikai 2024 m. 
viduryje. 

o Dėl konkurencingos grąžos didėja 
susidomėjimas alternatyviomis 
investicijomis, tokiomis kaip įmonių 
obligacijos. 

Šaltiniai: Newsec, Zenith Family Office  
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* Gyvenamoji būsto atveju (ne butas) 
 
 
 
 
KITA 
 

o Gyvenamojo būsto prieinamumas Baltijos šalių sostinėse artėja prie žemiausio kritinio taško, o tai verčia 
gyventojus naudotis nuomos galimybėmis.  

o Mažesnės nuomos kainos ir kainos Rygoje sukuria galimybę spekuliatyviems investuotojams, ieškantiems 
kapitalo augimo. 

o 2023-aisiais labai stipriai smuko Baltijos šalyse užsienio lankytojų skaičius. 

o Investicijų apimtys viešbučių sektoriuje Baltijos šalyse, palyginti su 2022 m., išaugo 88 proc., o tai rodo teigiamus 
investuotojų lūkesčius dėl artėjančio sektoriaus atsigavimo. 

 
PAGRINDINIAI KLAUSIMAI IR PROBLEMOS 
 

o Tikimasi, kad 2024 m. vertės pasieks dugną, nes palūkanų normos turėtų būti pasiekusios aukščiausią tašką. 

o Obligacijų rinka auga dėl griežtėjančių bankų finansavimo sąlygų ir sumažėjusių nekilnojamojo turto LTV (2023 
m. obligacijas išleido „Capitalica“ ir „Baltic Horizon“). 

o Esant dideliam atotrūkiui tarp pardavėjų ir pirkėjų pajamingumo lūkesčių, investuotojai vis labiau pereina prie 
vertės ir oportunistinių strategijų, siekdami užsitikrinti pagrįstą grąžą didelių palūkanų aplinkoje. 

o Investuotojai ir toliau lygina vietinius projektus su galimybėmis kitose Vidurio ir Rytų Europos šalyse, dėl to 
sulėtėja sprendimų dėl vietinių sandorių priėmimas. 

 
 
Šaltiniai:  Newsec, AirDNA, Zenith Family Office 
 
 
 

 
2023 4 KETVIRTIS 

  TALINAS RYGA VILNIUS PROGNOZĖ 

Vidutinė gyvenamojo nekilnojamojo turto (naujo) pardavimo kaina, 
EUR m2 

3 916 2 725 3 257 " " 

Gyvenamojo nekilnojamojo turto (naujo) produktyvumas*, centras 5.3% 7,33% 6.62% " " 

Metinis buto (naujo) kainos pokytis, % 8% 6% -1.4% " " 

Vidutinė gyvenamojo būsto (naujo) nuomos kaina, eurais 17.2 16.5 17.9 " " 

Vidutinis užimtumas (tarptautiniai viešbučiai), % 88.3% 71.3% 77.0% " & 

Vidutinė dienos kaina, eurais (tarptautiniai viešbučiai) 55 59 57 " & 

Viešbučių kambarių skaičius 2 120 2 293 1 866 " " 
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Stebėtojų taryba 

5. KONSOLIDAVIMO GRUPĖS STRUKTŪRA FINANSINIŲ METŲ PABAIGOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SIA Loft Office  

(89 proc.) 
Dao Family  

Office UAB (10%) 
Vikingu Investicijos  

UAB (1%) 
SIA LSREF3  

savininkas Riga Plaza 

SIA Vikingi 2 (100%) 
Latvijos valdymo įmonė 

UAB Vikingu 3 (89%) Lietuvos valdymo įmonė 
UAB Stabilus Srautas (10%)  

UAB „Vikingų Investicijos” (1%) 

 
 

RCH 
Management 
SIA (100%) 

Damme  
prekybos 

centro 
savininkas, 

Imanta, Ryga 
(susijungė su 

DIP2 SIA) 

 
 

SIA Pārupes 
būmaņi (100%) 

Depo Imanta 
nekilnojamojo 

turto savininkas, 
Ryga  

(susijungė su 
D Imanta  

Project SIA) 

 
 

SIA LSREF3 
Riga Plaza 

(100%) 
Riga Plaza 
prekybos 

centro 
savininkas, 

Ryga 

 
 

UAB Zenith 
Turto 

Valdymas 
(100%) 

BOD verslo 
centro 

savininkas, 
Vilnius 

 
 
UAB Nordika 

prekybos 
slėnis  

(100%) 
NORDIKA 
prekybos 

centro 
savininkas, 

Vilnius 

 
 

UAB PT  
Rytai  

(100%) 
Park Town 

East Hill  
biurų pastatų 
savininkas, 

Vilnius 

 
 

UAB PT 
Vakarai 
(100%) 

Park Town 
West Hill biuro 

pastato 
savininkas,  

Vilnius 

 
 

Procedo 
Capital OÜ 
(99 proc.) 
Zenith Family 
Office OÜ (1%) 

Veerenni 
tervisekeskus 
2 savininkas, 

Talinas 

 
 

Veerenni 
Tervisekeskus 

OÜ (99%) 
Zenith Family 
Office OÜ (1%) 

Veerenni 
tervisekeskus 

savininkas, 
Talinas 

 
 

Voluntas  
Invest OÜ 

(99%) 
Zenith Family 
Office OÜ (1%) 

Auriga 
prekybos 

centro 
savininkas, 
Kuressaare 

 
 

Princepts 
Capital OÜ 

(99%) 
Zenith Family 

Office OÜ 
(1%) Punase 

tn  
biurų pastatų 
savininkas, 

Talinas 

 
 

Votum  
Invest OÜ  

(99%) 
Zenith Family 
Office OÜ (1%)  

2 sandėlių 
savininkas,  

Talinas 

 
 

Lepidus  
Invest OÜ 

(99%) 
Zenith Family 
Office OÜ (1%) 
De la Gardie 

prekybos 
centro 

savininkas, 
Talinas 

EST EST EST EST EST EST LIT 
 

LIT LIT 
 

LIT 
 

LAT  LAT 
 

LAT 
 

 
SIA PLP (100 proc.) 

Netoli Riga Plaza prekybos centro 
esančios parkavimo paskirties žemės 

valdos savininkas, Ryga 

LAT  

LAT 
 

Boris Skvortsov, Izraelio bei Rusijos pilietis, Estijos rezidentas, Estijos mokesčių mokėtojas  

Summus Capital OÜ (100 proc.) 
Valdymo įmonė, Estijos ribotos atsakomybės bendrovė (osaühing) 
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TRUMPAS APIBENDRINIMAS 

Pagrindinė veiklos sritis: komercinis nekilnojamas turtas Baltijos šalyse 

Rinkos segmentas prekybos, biuro, logistikos ir medicinos sektoriaus pastatai 

Nekilnojamojo turto objektų skaičius 14  

Rinkos vertė  401,25 milijonai eurų 

 

BUVEINĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I VEIKLOS ATASKAITA 

6. PORTFELIO APŽVALGA 

VEERENNI TERVISEKESKUS I; II 

– Veerenni 53a, Veerenni 51 

 
STORA ENSO 

Piirimäe 10/10a, Tänassilma 

ESTIJA  
 

DELAGARDIE UNIVERSALINĖ 
PARDUOTUVĖ 

Viru 13, 15 

MEDIQ SANDĖLIS 

Väljaotsa 2, Saue 
PUNANE 56  

VERSLO KOMPLEKSAS 

Punane 56 ir 56b 

o  

AURIGA PREKYBOS CENTRAS 

- Tallinna tn. 88, Saare apskritis 
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DEPO IMANTA DIY NEKILNOJAMAS TURTAS 
– Kurzemes 3B, Ryga 
 

LATVIJA 

DAMME PREKYBOS CENTRAS 
- Kurzemes prospekts 1A, Ryga 
 

RIGA PLAZA PREKYBOS CENTRAS 
- Mūkusalas 71, Ryga 
 

LIETUVA 

BOD VERSLO CENTRAS 
- Mokslininkų g. 6a, Vilnius 

 

PARKTOWN I; II BIURO PASTATAI 
- Lvovo g. 105A, Vilnius 

 

NORDIKA PREKYBOS CENTRAS 
- Vikingų g. 3, Vilnius 
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PORTFELIO APŽVALGA PORTFELIS 

Nuomojamas plotas 218 630 m2 

Nuomininkų skaičius 425 

Svertinė vidutinė nuomos trukmė WAULT 4.3 

Pagrindinių nuomininkų WAULT 5.54  

Paskolos ir rinkos vertės santykis (LTV)  

(prioritetinės paskolos) 51.3% 

Vidutinė svertinė prioritetinių paskolų kaina 5.1% 

Portfelio vakancija 3.4% 

Prioritetinių paskolų vidutinis terminas 2.8  

Portfelio sertifikuota dalis (m2) 86.4% 

Sertifikuojama dalis (m2) 6.3% 

 
 
** BC – verslo centras, DIY – Do it Yourself,  
SC – prekybos centras 

 

Nekilnojamas turtas* NLA m2 
De La Gardie SC, Talinas 2 062 

Sandėlio pastatų portfelis, Estija 9 258 

Auriga SC, Kuresarė 13 493 

Punane 56 BC, Talinas 4 668 

Veerenni 2 BC, Talinas 10 037 

Nordika SC, Vilnius 35 635 

BOD BC, Vilnius 30 189 

Park Town West Hill BC, Vilnius 7 156  

Park Town East Hill BC, Vilnius  15 086 

Riga Plaza SC, Riia 51 290 

Veerenni BC, Tallinn 6 603 

Depo DIY, Riga 19 412 

Damme SC, Riga 13 740 

Iš viso: 218 630 

 

PORTFELIO APŽVALGA 
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PORTFELIO INVESTICIJOS 

AURIGA 

Saremos sala, Estija  

Auriga yra didžiausias prekybos centras Saremos saloje, kuris 
yra išsidėstęs šalia Saare apskrities pačios svarbiausios 

sankryžos, prie įvažiavimo į miestą. Auriga veikia nuo 2008 
metų spalio mėnesio. Dėka plataus parduotuvių ir pramogų 
pasirinkimo jis tapo labiausiai lankomu centru. 

 

BOD GRUPĖ  

Vilnius, Lietuva 

BOD Grupė aukštųjų technologijų centras įsikūręs šiaurinėje 
Vilniaus dalyje, Visorių informacinių technologijų parke. 2013 

metais, kai pastatas buvo pastatytas, Vokietijos prekybos 
rūmai gamyklos kompleksą pripažino energetiškai 
efektyviausiu pramonės kompleksu Europoje. BOD Grupė yra 

viena didžiausių saulės baterijų, akumuliatorių ir lęšių 
gamintojų Baltijos šalyse. 

 

 

DAMME 

Ryga, Latvija 

Prekybos centras Damme yra Imanta Kurzeme prospekte, 
trečiame pagal gyventojų skaičių Rygos regione. Damme yra 
pirmaujantis regiono prekybos centras, kurio bendras plotas 

yra 16 000 m2, o didžiausias nuomininkas jame yra Rimi Hyper. 
Parduotuvėse siūlomas platus ir universalus pasirinkimas 
kiekvienam – kasdieniam apsipirkimui, mada ir maitinimas. 

 

 

 

DE LA GARDIE PREKYBOS CENTRAS 

Talinas, Estija 

De La Gardie prekybos centras buvo pastatytas 2000 metais 
ir yra vienoje judriausių Talino senamiesčio prekybos gatvių, 
kuri yra ypatingai populiari turistų tarpe. Būdamas vos 200 

metrų atstumu nuo oficialaus Talino centro – Viru aikštės – 
nekilnojamas turtas yra netoli daugybės viešbučių, prekybos 
centrų ir biurų. 
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NORDIKA 

Vilnius, Lietuva 

Nordika prekybos centras veiklą pradėjo 2015 metų pabaigoje. 
Tai vienintelis prekybos centras pietiniame Vilniaus regione, 

turintis didelę, net 1320 vietų parkavimo aikštelę. Prekybos 
centre yra daugiau nei šešiasdešimt parduotuvių, paslaugų 
teikėjų ir restoranų, kurie į prekybos centrą kasdien privilioja 

vidutiniškai 11 000 klientų. Tai pirmasis prekybos centras kelyje 
iš oro uosto, pritraukiantis vis daugiau tarptautinių klientų. 

 
 
PARK TOWN EAST HILL 

Vilnius, Lietuva 

Park Town East Hill kartu su Park Town West Hill sudaro vieną 
verslo centrą Vilniaus CBD parko teritorijoje. Verslo centras 
susideda iš dviejų septynių aukštų BREEAM sertifikuotų biurų 

pastatų ir yra vienas moderniausių A klasės biurų pastatų 
Vilniuje, pasižymintis išskirtine darbo aplinka ir išmaniais 
techniniais bei inžineriniais sprendimais. Pastatai pilnai 

suprojektuoti biuro reikmėms, kad nuomininkai galėtų 
mėgautis darbo aplinka. 

 
PARK TOWN WEST HILL 

Vilnius, Lietuva 

Park Town East Hill verslo centras yra Vilniaus miesto centre, 

vienoje geriausių teritorijų, su nuostabiais vaizdais ir priėjimais 
bei geriausia vieta. Park Town East Hill yra Park Town verslo 
centro dalimi. Šis verslo centras susideda iš dviejų septynių 

aukštų biurų pastatų, skirtų modernioms įmonėms, 
veikiančioms šiuolaikiniame pasaulyje. 

 

 

DEPO IMANTA DIY PARDUOTUVĖ 

Ryga, Latvija 

Rygoje esantis parduotuvės DEPO Imanta DIY pastatas buvo 
pastatyta 2021 metais ir yra matomoje bei prieinamoje vietoje, 
kuri yra pagrindinė Imantos rajono prekybos zona. Parduotuvė 

lengvai pasiekiama iš miesto centro tiek viešuoju, tiek 
asmeniniu transportu. Parduotuvė yra šalia greitkelio, kuriuo 
galima pasiekti Rygą, Jūrmalą, Tukumą, Talsius ir daugelį kitų 

krypčių. Pastatas buvo pastatytas kaip tvarus turtas, 
atsižvelgiant į poveikį aplinkai. Ilgalaikis pastato nuomininkas 
yra pirmaujantis Baltijos valstybėse DIY tinklas DEPO.  
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PUNANE 56 

Talinas, Estija 

Šis daugiafunkcinis verslo kompleksas su sandėliavimo, biuro 
ir prekybos patalpomis yra Punane gatvėje, kuri yra viena 

aktyviausių verslo kvartalų Lasnamäe seniūnijoje (tankiausiai 
apgyvendintoje Talino seniūnijoje). Vieta gera 
prekybinių/biuro/mažesnių pramoninių patalpų, t. y. 

specializuotų prekybos patalpų, nuomininkams. 

 

RIGA PLAZA 

Ryga, Latvija 

2009 metais pastatytas Riga Plaza šiuo metu yra ketvirtas 
pagal dydį prekybos centras Rygoje. Strategiškai įsikūręs vos 

5 km atstumu nuo Rygos senamiesčio, aktyviai 
besivystančiame laisvalaikio ir verslo rajone su puikiu 
pasiekiamumu, Riga Plaza per eilė metų yra įgijęs lojalių klientų 

bazę – apie 5 mln. lankytojų per metus. Riga Plaza turi daugiau 
nei 17 mažmeninės prekybos plotų, kuriuose veikia stiprūs 
vietiniai ir tarptautiniai nuomininkai. Centras siūlo platų 

pramogų ir maitinimo paslaugų spektrą su galimybe plėsti ir 
modernizuoti esamas pramogų zonas. 

 

VEERENNI 1 

Talinas, Estija  

Veerenni yra didžiausias privatus medicinos centras Estijoje, 
po vienu stogu suburiantis įvairias sveikatos priežiūros 
segmento įmones. Tai pirmasis pastatas didesnėje teritorijoje, 

kurios tikslas sujungti įvairias medicinos paslaugas, pradedant 
profesine sveikata ir baigiant chirurgija. Kokybiški nuomininkai 
ir nuomos sutartys garantuoja kokybišką investiciją. Tai 

modernus pastatas, veikiantis nuo 2017 metų ir esantis Talino 
centre. 

 

VEERENNI 2 

Talinas, Estija 

Veerenni 2 yra antrasis pastatas Veerenni privataus medicinos 

centro rajone, esantis priešais pirmąjį Veerenni medicinos 
pastatą. Veerenni yra didžiausias privatus medicinos centras 
Estijoje, po vienu stogu suburiantis įvairias sveikatos priežiūros 

segmento įmones. Centras buvo pradėtas naudoti 2020 metų 
rudenį. 
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SANDĖLIAI 
Talinas, Estija 

Portfelį sudaro du pramoniniai / sandėliavimo pastatai: abu 
objektai yra strategiškai geroje vietoje, gerai veikia ir yra 
aukštai vertinamuose pramonės parkuose. 

Pastatai išnuomoti tarptautiniu mastu žinomiems ir stipriems 
nuomininkams: Stora Enso Packaging AS ir Mediq Eesti OÜ. 
Abi nuomos sutartys yra sudarytos NNN (nuomininkai 

padengia visas išlaidas) sąlygomis. 
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7. TVARUMAS 

7.1 Įvadas  

Tvarumas yra labai svarbus Summus Grupei didinant investuotojų, nuomininkų ir darbuotojų vertę. Pripažindama, kad 
būtina skubiai spręsti klimato kaitos problemą, kurią pabrėžia IPCC išvados dėl didėjančio CO2 kiekio ir didelio energijos 

suvartojimo statybų sektoriuje, Grupė prisiima svarbų vaidmenį sprendžiant šį pasaulinį iššūkį. 

Summus Grupės strateginis dėmesys pereina nuo tvaraus  turto įsigijimo prie esamų objektų pavertimo efektyviu, 
šiuolaikišku ir aukščiausios kokybės turtu, taip žymiai sumažinant ekologinį pėdsaką. Aukšto tvarumo sertifikato įsigijimas 

ir žaliojo finansavimo galimybės priklauso nuo sėkmės mažinant energijos suvartojimą. 

Summus Grupės su ESG susijusi veikla buvo aktyvi ir kryptinga, suinteresuotosios šalys buvo struktūriškai informuotos 
apie tvarumo priemones. Tai apima pastatų sertifikatus, dalyvavimą pasauliniame nekilnojamojo turto tvarumo etalone 

(GRESB) ir detalios informacijos pateikimą veiklos ataskaitose. 

Grupės tikslas – per GRESB vertinimus didinti nekilnojamojo turto tvarumą ir gerinti GRESB reitingą, taip stiprinant įvaizdį, 
pritraukiant socialiai atsakingus investuotojus ir kuriant per tvarumo iniciatyvas ilgalaikę vertę. 

Kadangi su ESG susiję svarstymai tampa vis oficialesni dėl naujų taisyklių ir būsimos Įmonių tvarumo ataskaitų teikimo 
direktyvos, kuri įpareigoja iki 2025 m. parengti išsamią tvarumo ataskaitą, Summus Grupė plėtoja savo ESG valdymo 
praktiką. Tokį iniciatyvų požiūrį dar labiau skatina didėjantis investuotojų skaidrumo poreikis ir socialiai atsakingo 

investavimo tendencija. 

Summus Grupė nustato išsamius ESG tikslus, siekdama skatinti tvarų, ilgalaikį augimą, mažinti poveikį aplinkai, remti 
socialinę atsakomybę ir laikytis patikimos valdymo praktikos. Nustatydama šiuos tikslus, Grupė gali išmatuoti ir pranešti 

apie pažangą, parodyti savo įsipareigojimą suinteresuotosioms šalims ir užtikrinti, kad prisideda prie tvarios ateities. 

7.2 Jungtinių Tautų tvaraus vystymosi tikslai 

Summus Grupė daugiausia dėmesio skiria anglies pėdsako mažinimui, atliekų tvarkymui, atliekų 

mažinimui ir aplinkosaugos efektyvumo didinimui, siekdama kuo labiau sumažinti sąvartynuose 
esančias atliekas. Pastangos didinti pastatų ir veiklos išteklių efektyvumą pabrėžia grupės 
įsipareigojimą siekti tvarumo ir būti atsakingo turto valdymo etalonu. 

 

Summus Grupė aktyviai taiko klimato priemones, susijusias su nekilnojamuoju turtu, akcentuodama 
atsinaujinančias medžiagas ir tvarią veiklą kovojant su klimato kaita. Grupės tikslas – didinti energijos 

vartojimo efektyvumą ir sumažinti anglies dvideginio išmetimą, laikantis mokslu pagrįsto tikslo 
pasiekti 50 % mažinimą iki 2030 m., lyginant su 2019 m. lygiu, vadovaujantis ambicingais įvairių 
sektorių pirmaujančių organizacijų kriterijais. 

Summus Grupė yra įsipareigojusi įgyvendinti 11 tvaraus vystymosi tikslą – tvarių miestų ir 
bendruomenių plėtrą. Pastarasis apima tvarumą didinančių, resursų naudojimo optimizavimą ir 
energijos vartojimo efektyvumą gerinančių nekilnojamo turto objektų savybių plėtrą ir valdymą. 

Pagrindinis dėmesys skiriamas erdvių, skatinančių gerovę ir jungiančių bendruomenes, kūrimui, 
prisidedant prie įtraukios, saugios ir tvarios miesto aplinkos kūrimo.  

Summus Grupė, bendradarbiaudama su paslaugų teikėjais, yra įsipareigojusi skatinti tvarų 

ekonomikos augimą, skatindama sąžiningas ir saugias darbo sąlygas. Grupė remia bendruomenės 
vystymąsi ir vietos ekonomikos augimą, prisidėdama prie platesnės socialinės pažangos. Dėmesys, 
skiriamas etiškai darbo praktikai ir sąžiningam užimtumui, teigiamai įtakoja platesnę bendruomenę, 

atitinkančiam tikslą pasiekti ekonominę sėkmę ir užtikrinti darbuotojų gerovę. 
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Summus Grupė orientuojasi į vidaus aplinkos kokybę, pirmenybę teikdama švariam orui ir optimaliam 

apšvietimui, kurie svarbūs tiek fizinei, tiek psichinei sveikatai. Be to, grupė integruoja aktyvias dizaino 
strategijas, skatinančias judėjimą ir sąveiką, pvz., prieigą prie laiptų ir pritaikytas darbo vietas. 

 

Summus Grupp laikosi aukštų įmonių valdymo standartų ir etiškos verslo praktikos, kuri skatina 
skaidrumą ir stabilumą. Grupė išlaiko nulinę toleranciją korupcijos ir kyšininkavimo atžvilgiu, 
užtikrindama atsakomybę visuose sandoriuose. Skatindama sąžiningą ir teisingą verslo praktiką, 

grupė prisideda prie taikios ir įtraukios visuomenės kūrimo. Be to, bendradarbiavimas su įvairiomis 
institucijomis remiant teisinę valstybę ir nuosavybės teises stiprina pamatus, ant kurių kuriamos 
taikios ir teisingos bendruomenės. 

7.3 Tvarus valdymas 

Summus Grupėje stebėtojų taryba ir valdyba yra atsakingos už tvarumo laikymąsi, ją konsultuoja Green Formula Capital 
ekspertai. Valdymo sistema užtikrina, kad ESG būtų integruota į sprendimų priėmimo procesus visuose valdymo lygiuose, 

darant įtaką viskam – nuo rizikos analizės ir strateginio planavimo iki išteklių paskirstymo ir veiklos vertinimo. Valdybos 
pareiga yra įtraukti tvarumo tikslus į pagrindinę grupės strategiją ir veiklą, išlaikant ataskaitų skaidrumą ir atskaitomybę. 

Siekiant įtraukti šias vertybes į įmonės kultūrą, ESG strategijos yra reguliariai peržiūrimos ir tobulinamos stebėtojų tarybos 

ir valdybos posėdžiuose, įvertinamas yra jų poveikis ir priimami informuoti sprendimai, atitinkantys ESG įsipareigojimus. 

Nepaisant to, kad šiuo metu Summus valdyboje trūksta lyčių įvairovės, esame įsipareigoję įsitraukimui. Bendromis 
pastangomis ir specialiais ESG mokymais siekiama išplėsti mūsų valdymo įvairovę. Bendradarbiaudama su Green Formula 

Capital ir Zenith Family Office, Summus skatina lygias galimybes ir kuria įtraukią aplinką per mentorystės programas ir 
įtraukią įdarbinimo praktiką. 

Daugiau informacijos apie stebėtojų tarybos ir valdybos narius bei jų vaidmenis rasite mūsų svetainėje 

https://summus.ee/contact/ 

7.4 Bendra informacija 

Viena iš pagrindinių valdybos ir stebėtojų tarybos 

pareigų yra kurti ESG strategijas, kurios atitiktų bendrus 
Summus grupės verslo tikslus. Tvarumo vizija yra 
glaudžiai integruota į pagrindinę verslo strategiją, todėl 

ESG yra svarbus inovacijų ir vertės kūrimo grupėje 
veiksnys. Pagrindinis dėmesys skiriamas tokioms 
svarbioms sritims, kaip anglies dvideginio išmetimo 

mažinimas, darbo praktikos gerinimas arba įvairovės ir 
įtraukties didinimas. 

Siekdama įgyvendinti tvarumo strategiją, Summus 

Grupė rengia veiksmų planus su konkrečiais tikslais, 
glaudžiai susijusiais su verslo funkcijomis. Šiuose 
planuose išsamiai aprašomi veiksmingi energijos vartojimo efektyvumo, atliekų mažinimo ir bendruomenės įsitraukimo 

žingsniai, užtikrinant, kad jie taptų įprastine veiklos, tiekimo grandinės valdymo ir įmonės kultūros dalimi. Kiekvienas 
asmuo, atsakingas už konkrečią funkciją ir paslaugų teikėją, yra atsakingas už šių tikslų integravimą į kasdienę veiklą, 
prisidedant prie bendro tvaraus augimo tikslo. 

Summus Grupės tvarumo iniciatyvomis siekiama pagerinti finansinius rezultatus mažinant išlaidas, riziką ir kuriant rinkos 
galimybes. Yra žinoma, kad tvari praktika gali padidinti efektyvumą, sumažinti energijos suvartojimą ir pagerinti įmonės 
įvaizdį, o tai gali padidinti pajamas ir investuotojų pasitikėjimą. 

Summus Capital valdymo struktūra (žr. ir https://summus.ee/about-us/)  
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Summus Grupė yra įdiegusi visapusiškas sistemas ir mechanizmus, apimančius išsamią politiką ir struktūrinį darbuotojų 

mokymą, kad aktyviai spręstų su žmogaus teisėmis susijusias problemas. Šios sistemos yra specialiai sukurtos Green 
Formula Capital ir Zenith Family Office darbuotojų, dirbančių Summus Grupei, teisėms apsaugoti. Tokie Green Formula 
Capital ir Zenith Family Office darbuotojai traktuojami Summus Grupės darbuotojais. Tai apima išsamios politikos 

įgyvendinimą, siekiant užkirsti kelią galimoms problemoms, ir visapusiškus mokymus darbuotojams, kad šie gebėtų 
atpažinti ir reaguoti į problemas, susijusias su žmogaus teisėmis. Įdiegta yra tvirta informavimo apie pažeidimus sistema, 
leidžianti teikti konfidencialius pranešimus ir veiksmingai spręsti galimas žmogaus teisių problemas. 

Summus Grupė, rengdama tvarumo ataskaitą, vadovavosi Europos tvarumo ataskaitų teikimo standartais (ESRS), kurie 
yra specialiai pritaikyti investuotojams priklausančio nekilnojamojo turto niuansams. Pasaulinės ataskaitų teikimo 
iniciatyvos (GRI) standartai buvo naudojami ir papildomiems etalonams bei gairėms. Ataskaitų teikimas grindžiamas ESRS 

BP-1 ir BP-2, o tai užtikrina ESG atskleidimo atitikties aktualumą, patikimumą ir palyginamumą. Tai apima aiškią ataskaitinio 
laikotarpio, taikymo srities ir valdymo struktūros apžvalgą, taip pat išsamų organizacijos profilį ir suinteresuotų šalių 
įtraukimo praktiką. 

Summus Grupp savo veikloje naudoja tvarią statybų technologijų pažangą, nekilnojamojo turto valdymo skaitmeninimą, 
dirbtinį intelektą (DI) ir pokyčius darbo kultūroje. Šios tendencijos kartu su tvarių pastatų naujovėmis ir reguliavimo 
pokyčiais, kuriais siekiama sumažinti išmetamųjų teršalų kiekį, formuoja veiklos ir strateginį kraštovaizdį. 

Summus Grupė strategiją derina su išoriniais veiksniais, tokiais kaip klimato kaita, ekonominiai pokyčiai ir technologijų 
plėtra. Šie elementai informuoja apie ESG prioritetą, darydami įtaką turto vertei, veiklos išlaidoms ir investicijų 
patrauklumui. Daugiausia dėmesio skiriama su stabiliu regionu susijusiai finansinei rizikai, o ne fizinei rizikai, ruošiantis tuo 

pat metu galimai klimato kaitai ir integruojant prisitaikymo strategijas į nekilnojamojo turto praktiką. 

Grupės finansinės strategijos yra pritaikytos tvarių technologijų perėmimui ir rinkos pirmenybėms žaliosioms iniciatyvoms, 
investicijas nukreipiant į energijos vartojimo efektyvumo ir tvarumo didinimą ir taip užtikrinant konkurencinį pranašumą 

bei atsakingų investicijų lūkesčius. 

7.5. Suinteresuotų grupių įtraukimas 

Summus Grupė aktyviai bendrauja su įvairiomis suinteresuotomis šalimis, įskaitant investuotojus, klientus (nuomininkus), 

darbuotojus, paslaugų teikėjus ir vietos bendruomenes. Suinteresuotos šalys aktyviai dalyvauja visos grupės verslo 
veikloje. 

Tai, kad yra atsižvelgiama į suinteresuotųjų šalių poreikius, įrodo energetiškai efektyvi nekilnojamojo turto renovacija, 

suderinta su investuotojų ir klientų tvarumo prioritetais, ir didesnė nauda bei lanksčios darbo galimybės mūsų pagrindinių 
paslaugų teikėjų Green Formula Capital ir Zenith Family Office darbuotojams, remiantis jų atgaliniu ryšiu. Kadangi Summus 
Capital didžia dalimi priklauso nuo užsakomųjų paslaugų, šie patobulinimai yra nukreipti būtent į didesnio skaičiaus 

darbuotojų gerovę. Be to, grupė kuria vietinio lygmens bendruomenės plėtros programas. Suinteresuotųjų šalių veikla 
patvirtina jų pasišventimą, kuris atitinka bendruosius ESG tikslus ir prisideda prie portfelio ir Summus Grupės veikiančių 
bendruomenių tvarios plėtros. 
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Nuomininkai   

Bendravimas Lūkesčiai Mūsų veikla 

Nuomininkų atgalinio ryšio 
apklausos 
Socialinė žiniasklaida 
Aptarnavimo telefono 
numeriai 
Reguliarus, kasdienis  
susirašinėjimas 
Informaciniai lapai 

Profesionalus nekilnojamojo turto 
valdymas, užtikrinant, kad objektai būtų 
gerai prižiūrimi, saugūs ir užtikrintų 
optimalias pajamas. Nuomininkai tikisi, 
kad Summus Grupp laiku pateiktų 
tikslias finansines ataskaitas, efektyviai 
bendrautų ir greitai išspręstų visus 
rūpesčius ir problemas.  

Summus Grupp yra įgyvendinusi įvairias strategijas, tokias kaip 
efektyviam nekilnojamojo turto valdymui skirtos turto valdymo 
programinės įrangos naudojimas, kompleksinių paslaugų 
nuomininkams teikimas, reguliarių patikrinimų atlikimas ir 
efektyvi komunikacija per nuolat atnaujinamą informaciją ir 
ataskaitas. Summus Capital, kad užtikrintų klientų lūkesčius, 
sukūrė ir gerai reaguojančius klientų aptarnavimo protokolus. 

Darbuotojai   

Bendravimas Lūkesčiai Mūsų veikla 

Reguliarūs susitikimai ir 
kasdienis bendravimas 

Sąžininga ir skaidri viešųjų pirkimų 
praktika, laiku atliekami mokėjimai, 
aiškios specifikacijos ir reikalavimai bei 
bendradarbiavimu grįsti santykiai 

Summus Grupp nustatė skaidrias viešųjų pirkimų procedūras, 
kurios atitinka pramonės standartus, pateikia aiškias 
specifikacijas ir reikalavimus bei užtikrina laiku atliekamus 
mokėjimus. Summus Grupp yra sukūrusi tvirtus ir ilgalaikius 
santykius su tiekėjais, pagrįstus abipusiu pasitikėjimu ir 
pagarba. 

Finansuotojai   

Bendravimas Lūkesčiai Mūsų veikla 

Reguliarios ataskaitos ir 
susirinkimai 

Apdairus lėšų valdymas, palūkanų ir 
pagrindinės sumos mokėjimas laiku, visų 
atitinkamų reglamentų ir reikalavimų 
laikymasis. 

Summus Grupp yra įgyvendinusi įvairias finansų valdymo 
strategijas, tokias kaip sveiko balanso palaikymas, tvarus 
paskolos ir vertės santykis, pinigų srautų valdymas ir teisės aktų 
reikalavimų laikymasis. Summus Grupp yra įkūrusi ir nuolatinius 
bendravimo su finansininkais kanalus, teikiant jiems laiku ir 
tikslias finansines ataskaitas bei naujienas. Summus Grupp 
obligacijos yra kotiruojamos Nasdaq biržoje ir tai papildo 
skaidrumo reikalavimus. 

Vietinės bendruomenės    

Bendravimas Lūkesčiai Mūsų veikla 

Bendruomenės susirinkimai 

Vietos įmonių socialinės atsakomybės 
iniciatyvos ir bendradarbiavimas su 
vietinėmis nevyriausybinėmis 
organizacijomis 

Summus Grupp užsiima bendruomenės poreikiais, pavyzdžiui, 
darbo vietų kūrimu, aplinkosauga ir socialine gerove. 

Investuotojai/ savininkai   

Bendravimas Lūkesčiai Mūsų veikla 

Reguliarios ataskaitos ir 
susirinkimai  

Nuolatinis ir augantis pelnas, reguliarus 
atnaujinimų ir informacijos skelbimas, 
efektyvus rizikos valdymas ir ilgalaikės 
vertės kūrimas 

Summus Grupp yra įgyvendinusi įvairias strategijas, tokias kaip 
ilgalaikio strateginio plano kūrimas, portfelio diversifikavimas, 
efektyvus rizikos valdymas, skaidrumo ir atskaitomybės 
užtikrinimas per reguliariai skelbiamas naujienas ir informaciją. 
Summus Grupp sukūrė tvirtus valdymo ir priežiūros 
mechanizmus, kurie užtikrina investuotojų interesų apsaugą ir 
tvarų jų investicijų pelningumą. Summus Grupp reguliariai, kas 
ketvirtį, organizuoja stebėtojų tarybos, ir kas savaitę, valdybos 
posėdžius, kuriuose vadovaujamasi gero valdymo principais. Be 
įstatymų reikalaujamo finansinio audito, Summus Grupp yra 
užsakiusi reviziją ir iš išorės paslaugų tiekėjo. 
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7.6 Verčių grandinė 

 
Summus ir įvairios suinteresuotosios šalys visoje jos vertės grandinėje 

 

Summus Grupp pripažįsta, kad ESG klausimai yra labai 
svarbūs visoje vertės grandinėje, nuo gamybos ir platinimo 
iki prekių ir paslaugų vartojimo. Dėl augančių klientų ir 

bendruomenių lūkesčių ir laikantis tokių nuostatų kaip ES 
taksonomija ir CSRD, grupė veikia pagal tvarią praktiką, 
kuri apima aplinkosauginį ir socialinį poveikį. 

Tiekimo grandinėje grupė pirmenybę teikia tvariam 
medžiagų tiekimui, kad sumažintų atliekas, energijos 
naudojimą ir emisijos kiekius. Grupė atsižvelgia į visą 

statybinių medžiagų gyvavimo ciklą, įskaitant jų 
eksploatavimo pabaigos fazę, ir siekia per strategines 
partnerystes ir tvarumo didinimą tarp nuomininkų, 

sumažinti neigiamus poveikius iki minimumo. 

Efektyvus nekilnojamojo turto valdymas yra labai svarbus 
Summus Grupėje, o tai leidžia veikti pagal ESG tikslus, 

pritraukti atsakingus investuotojus ir sumažinti 
aplinkosauginę bei socialinę riziką. Sutelkdama dėmesį į 
turto valdymą ir įsigijimą, grupė didina tvarumą ir 

prisideda prie bendruomenių, kuriose ji veikia, klestėjimo. 

Kasdieniniam nekilnojamojo turto valdymui reikalingų 
paslaugų teikėjams Summus Grupp užtikrina aplinką 

tausojančią veiklą, ypač renovacijos metu. Pirmenybė 
teikiama rangovams, kurie rūpinasi aplinka ir laikosi tvarių 
pastatų , atitinkančių BREEAM arba LEED sertifikatus, 

statybos standartų. 

Išsamią informaciją konkrečiais klausimais galima rasti 
kitose Summus Grupės metinės ataskaitos arba veiklos 

ataskaitos dalyse. 

7.7 Aktualumas 

Summus Grupp laikosi reikalavimo iki 2025 m. suderinti 
savo veiklą su Tvarios atskaitomybės direktyva (CSRD). 

Dėl to 2023 metais buvo pradėtas dvigubo reikšmingumo 
vertinimo procesas, kuris vykdomas ir šiuo metu. Šio 
proceso tikslas – nustatyti su ESG susijusias problemas, 

kurios yra finansiškai svarbios įmonei ir turi esminę įtaką 
aplinkai bei visuomenei. 

Šioje ataskaitoje Summus Grupį svarbių temų apibūdinimą 

grindžia svarbiomis laikomų tarpsektorinių klausimų 
analize, kuri remiasi ekspertų vertinimais ir kruopščiu 
aktualiausių ESG temų tyrimu šioje srityje. Taip 

užtikrinama, kad atskleidimas būtų aktualus ir atitiktų 
platesnę tvarumo aplinką, kurioje veikia grupė. 

Siekiant suderinti Summus Grupės nekilnojamojo turto 

portfelį su ESG tikslais, buvo atliktas išsamus procesas, 
siekiant nustatyti, pagal prioritetus suskirstyti ir patvirtinti 
pagrindinius ESG poveikius, užtikrinant, kad jie atitiktų 

tikslus ir suinteresuotųjų šalių lūkesčius. Atsižvelgiant į 
suinteresuotųjų šalių įsitraukimą, reikšmingumo vertinimus 
ir pramonės standartus, tokie klausimai kaip energijos 

vartojimo efektyvumo ir tvarumo sertifikatai yra tiksliai 
apibrėžti ir prioritetiniai. Šis požiūris pagrįstas grupės 
veiksmų planais ir tikslais, kurių rezultatu sudaromos 

skaidrios ESG ataskaitos, atspindinčios įsipareigojimą 
siekti tvarumo, socialinės atsakomybės ir ilgalaikės vertės 
kūrimo visoms suinteresuotosioms šalims, o tai parodo 

strateginį iniciatyvų derinimą su platesnio pobūdžio 
organizaciniais ir suinteresuotųjų šalių interesais. 

Finansuotojai 
Vietinės bendruomenės 

Komunalinių paslaugų 
teikėjai 

Darbuotojai 

Statybos bendrovės 

Nuomininkai 

Investuotojai 

Nekilnojamojo turto plėtra 
užsiimančios įmonės 

Vieši medžiagų 
pirkimai 

SUMMUS  
GRUPP 
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Summus Grupės problemos identifikavimo ir prioritetų 

nustatymo procesas apima daugybę faktorių, užtikrinančių 
visapusišką veiklos srities supratimą. Pastaroji apima 
išorinių tendencijų, tokių kaip reguliavimo pokyčiai, rinkos 

pokyčiai ir tvarumo technologijų pažanga, kurios daro 
įtaką strateginei grupės krypčiai, stebėjimą. Poveikio 
mastas ir tikimybė yra griežtai vertinami, atsižvelgiant ir į 

galimą poveikio veiklai mastą, ir į šių įvykių tikimybę. Tai 
leidžia sutelkti dėmesį į sritis, kuriose grupė gali atlikti 
reikšmingiausius pokyčius arba efektyviai sumažinti riziką. 

Grupės ESG strategija yra glaudžiai susijusi su įmonės 
rizikos valdymu, todėl ESG klausimus galima integruoti į 
platesnius rizikos vertinimus ir strateginio planavimo 

procesus. 

Summus Grupė griežtai vertina tiek tiesioginį, tiek būsimą 
savo veiklos aplinkosauginį ir socialinį poveikį, 

nustatydama pagrindines rizikas ir galimybes, turinčias 
įtakos strateginei krypčiai ir finansiniams rezultatams. 
Svarbūs ESG veiksniai nustatomi atliekant aplinkos 

vertinimą, socialinio poveikio analizę ir dalyvaujant 
suinteresuotosioms šalims. Strategijoje numatytas 
kasmetinis reikšmingumo vertinimas, siekiant užtikrinti, 

kad veikiame pagal ESG situacijas ir suinteresuotųjų šalių 
lūkesčius, prireikus diegdami naujoves. Šis procesas 
pabrėžia ESG klausimų finansinę svarbą laikui bėgant, 

integruojant tvarumą į verslo modelį, siekiant apsaugoti ir 
padidinti ilgalaikę vertę. 

Vykdant išsamų Summus Grupės reikšmingumo vertinimą, 

buvo nustatytos ir prioritetinės visos portfelio ESG 
problemos, atsižvelgiant tiek į padalijimo niuansus, tiek į 
geografinius Baltijos šalių ypatumus. Grupės prioritetai 

apima energijos vartojimo efektyvumą ir anglies pėdsako 
mažinimą, tvarių pastatų sertifikatus, pvz., BREEAM/LEED, 
vandens naudojimą ir atliekų tvarkymą, nuomininkų 

dalyvavimą ir poveikį bendruomenei, etinį valdymą ir 
atitiktį, o kiekvienas projektas yra pritaikytas pagal grupės 
veiklos teritorijų unikalius iššūkius ir galimybes. Valdymas 

šiame procese vaidina labai svarbų vaidmenį. Vadovybės 
priežiūra ir tarpfunkcinis komandos įsitraukimas užtikrina 
strateginį derinimą ir suinteresuotųjų šalių įtraukimą, kad 

būtų tiksliai atspindėti prioritetai. Be to, siekiant užtikrinti 
vertinimo teisingumą ir patikimumą, buvo ieškomas ir 
gautas išorinis patvirtinimas, parodantis ESG meistriškumo 

troškimą ir skaidrią komunikacijos su suinteresuotosiomis 
šalimis politiką. 

7.7.1 Dvigubos svarbos vertinimo procesas, pagrįstas 

EFRAG gairėmis (projektas) 

Summus Grupė, atsižvelgdama į Europos tvarumo 

ataskaitų teikimo standartus (ESRS) E1, yra įsipareigojusi 

rūpintis aplinka kai- tai jos pagrindinis verslo modelio 
aspektas. Ši pareiga apima labai įvairius elementus. 

A. Konteksto suvokimas 

o Peržiūrėkite verslo planą, strategiją, finansus ir 
informaciją investuotojams  

o Įvertinkite veiklą, produktus/paslaugas, geografinį 
pasiskirstymą 

o Verslo santykių registravimas, verčių grandinės 
analizė 

o Išanalizuokite teisinę/reguliacinę bazę 
o Įvertinkite suinteresuotųjų šalių dalyvavimą ir 

nustatykite paveiktas suinteresuotąsias šalis 
 

B. IRO apibrėžimas* 

o Nustatykite galimus aplinkosauginius, socialinius ir 
valdymo IRO 

o Parenkite išsamų poveikio, rizikos ir galimybių 
sąrašą detaliai analizei 

 

C. Svarbių IRO apibrėžimas 

o Nustatykite poveikio reikšmingumo ribas, įvertinkite 
sunkumo laipsnį 

o Nustatykite finansinės rizikos/galimybių 
reikšmingumo ribas, įvertinkite tikimybę/dydį 

o Patvirtinkite vertinimus įtraukiant suinteresuotąsias 
šalis 

 

D. Informacijos reikšmingumo vertinimas  

o Nustatykite atitinkamus ESRS standartus ir 
atskleidimo reikalavimus 

o Įvertinkite atskleidimo reikšmingumą pagal svarbą 
ir sprendimo naudingumą 

* - IRO - poveikis, rizika ir galimybės  

7.7.2 Esminis poveikis 

(Pastaba: Summus Grupės reikšmingumo vertinimas dar 
nėra baigtas, nepasiekė galutinio etapo. Todėl dėl 

vykdomo vertinimo gali būti nustatytas papildomas 
reikšmingas poveikis, kuris bus sistemingai įtraukiamas į 
ataskaitas pasibaigus vertinimui)  

Summus Grupės veikloje ESRS 2 SBM-3 aplinkosaugos 
aspektai apima: 

o Energijos suvartojimas: privalumo teikimas 

pastatų energijos vartojimo efektyvumui ir 
atsinaujinantiems energijos šaltiniams, lyginant su 
neatsinaujinančiais energijos ištekliais. 

o Šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimas: 
tiesioginio ir netiesioginio šiltnamio efektą 
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sukeliančių dujų išmetimo stebėsena 

statybos/renovacijos procesų ir nuolatinės 
pastato priežiūros metu, siekiant jas sumažinti. 

o Vandens naudojimas: turto valdymo politika 

orientuota į vandens naudojimo efektyvumo 
optimizavimą. 

o Atliekų tvarkymas: atliekų mažinimo, perdirbimo ir 

šalinimo strategijų įgyvendinimas ir nuolatinis 
tobulinimas visame portfelyje. 

7.8 Rizika ir galimybės 

Summus Grupė ESRS E1 strategijoje nustato ir sprendžia 
šiuos aplinkosauginius pavojus ir galimybes: 

o Fizinė rizika: įvertinkite, kaip su klimatu susiję įvykiai, 

pvz., stiprus šaltis, smarkus sniegas ar audros, gali 
paveikti nekilnojamą turtą. 

o Reguliavimo rizika: stebėkite aplinkosaugos teisės 

aktų pokyčius ir nustatykite, kaip jie gali įtakoti 

atitikties strategijas ir išlaidų struktūras. 

o Technologinė rizika: galimą senėjimą, atsirandantį dėl 

naujų statybos technologijų, mažina energijos 
vartojimo efektyvumo ir ekologiškų statybų inovacijų 
tendencija. 

o Galimybės: Summus Grupė aktyviai ieško galimybių 

plėsti žaliųjų pastatų rinką, taupyti išlaidas gerinant 

energijos vartojimo efektyvumą ir tobulinti prekės 
ženklą per tvarumo valdymą. 

o Šios aplinkybės yra svarbios siekiant suderinti grupės 

aplinkosaugos iniciatyvas su jos bendrais verslo 
tikslais, užtikrinti prisitaikymą ir į ateitį nukreiptą tvarų 
požiūrį. 

7.9 Sąveika su strategija ir verslo modeliu 

Summus Grupės aplinkosauginių veiksnių integravimas į 
verslo strategijas tiesiogiai atspindi ESRS E1 akcentą. ESG 

tikslų derinimas su verslo tikslais užtikrina, kad grupės 
pastangos sušvelninti poveikį aplinkai eitų koja kojon su 
verslo augimo ir pelningumo siekimu. Grupė daugiausia 

dėmesio skiria investicijoms į tvarias technologijas, į 
nekilnojamojo turto plėtrą ir valdymą įtraukdama 
ekologiškas statybines medžiagas, atsinaujinančius 

energijos šaltinius ir energiją tausojančius projektus. 
Pripažintų aplinkosaugos standartų, tokių kaip BREEAM ar 
LEED, taikymas rodo, kad grupė laikosi reikalavimų ir 

aplinkosauginio veiksmingumo ataskaitų skaidrumo. Be to, 
grupė aktyviai įtraukia suinteresuotąsias šalis, įskaitant 
nuomininkus, investuotojus ir platesnę bendruomenę, kad 

įsitrauktų į tvarią veiklą, kartu prisidedant prie 
aplinkosaugos. 

7.9.1 Summus Grupės tvarumo tikslai ir pagrindiniai veiklos 

rodikliai (KPI) 

2023 metais Summus Grupė padarė didelę pažangą ESG 
tvarumo sertifikatų srityje. Nuo šių metų grupė gavo LEED 

ir BREEAM sertifikatus 86 proc. savo portfelio. 

Ambicingas tikslas – sertifikuoti 95 proc. portfelio. 2023 
metais grupė sertifikavo Auriga, Veerenni ir Depo 

nekilnojamąjį turtą. Damme sertifikavimas tęsiamas ir 
turėtų būti baigtas 2024 m., o tai sudaro 6 proc. portfelio. 
Kai Damme bus suteiktas sertifikatas, pasieks grupė 92 

proc. sertifikavimo lygį. 

A.  Atsinaujinančios energijos naudojimo ir efektyvumo 

pažanga 

Kalbant apie atsinaujinančios energijos iniciatyvas, šiuo 
metu 84% Summus Grupės elektros energijos gaunama iš 
atsinaujinančių šaltinių. Nepaisant pernai metais vyravusių 

aukštų energijos sąnaudų, kurios neleidžia didėti šiam 
procentui, strateginis tikslas yra padidinti artimiausiu metu 
atsinaujinančios elektros energijos dalį bent iki 90 proc., 

darant prielaidą, kad rinkos kainos bus palankesnės. 
 
40 proc. grupės nekilnojamo turto naudoja gamtines dujas 

kaip šildymo energijos šaltinį. 8 proc. to kas nurodyta, 
artimiausiu metu galės pereiti prie centrinio šildymo. 
Kadangi iki 2030 m. Talino centrinis šildymas taps 

neutralus anglies dioksido atžvilgiu, tikimės reikšmingo 
grupės šildymo sprendimų tvarumo pagerėjimo. 
 

B. Šiltnamio efektą sukeliančių dujų ataskaitų teikimo 

pažanga 

Kalbant apie šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) 

ataskaitas, Summus Grupė baigė 2021, 2022 ir 2023 metų 

1-osios ir 2-osios poveikio zonų vertinimus. Ateityje 

planuojama pridėti ir 3-iosios įtakos zonos skaičiavimus. 

Pastaraisiais metais grupė savo nekilnojamame turte 

stebėjo reikšmingą CO2 emisijos sumažėjimą. 
 

C. Strateginis dėmesys 2024 metams 

Metai Summus Grupei yra itin svarbūs, nes dėmesys ir 

toliau skiriamas energijos vartojimo mažinimui. Grupė savo 

nekilnojamą turtą, ilgoje perspektyvoje, energijos 

suvartojimo dalyje mato tarp 15 proc. geriausiųjų 

valstybėse, kuriose užsiima veikla. Šiuo tikslu galimų veiklų, 

investicijų ir gairių, padedančių įgyvendinti šį tikslą, 
atžvilgiu atlikta analizė. Be to, grupė ruošiasi priimti visą 
ESG ataskaitų teikimo formatą iki 2025 m., siekdama jį 
greičiau įgyvendinti dėl išsamaus veiksmų plano ir 
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pažangos, padarytos vykdant grupės ESG įsipareigojimus. 

Tačiau svarbūs ir visi kiti ESG aspektai, o grupė savo verslą 
ir veiklą plėtoja siekdama visiško ESG įgyvendinimo. 

 

D. Naujausi ESG etapai 

Vykdydama naujausius pokyčius, Summus Grupė per 
dvejus metus, vadovaudamasi Green Formula Capital 

valdymo principais, sugebėjo sėkmingai sumažinti 
energijos suvartojimą nuo 251kwh/m2 iki 196kwh/m2. 
Tokio efektyvumo didinimo finansinis poveikis per 2 metus 

siekia apie 2 mln. eurų. Per 2023 metus grupės turto 
sertifikavimas išaugo nuo 67 proc. iki 86 proc. Turtas dabar 
yra geresnis ir tvaresnis nuomininkams, klientams ir 

darbuotojams. Pirmą kartą grupė surengė nuomininkų ir 
darbuotojų pasitenkinimo tyrimus. Abu tyrimai sulaukė 
labai teigiamų atsiliepimų ir grupė planuoja juos tęsti. IV 

ketvirtį Summus Grupė pradėjo sudarinėti „žaliąsias“ 
sutartis su nuomininkais, o tai rodo, kad abi pusės 
kasdienėje veikloje vadovaujasi ESG ir tvarumo principais. 

Grupė taip pat su teigiamais rezultatais baigė kitą GRESB 
vertinimą, tačiau, kaip įprasta, šis procesas yra ilgas. 
 

Šios pastangos rodo nuolatinę Summus Grupės veiklą, 
pagrįstą ESG principais, ir jos iniciatyvų požiūrį į tvaraus 
augimo ir efektyvumo skatinimą. 

Summus Grupė tvarumą integruoja į savo veiklą, 
derindama savo verslo procesus su ESG tikslais ir 
užtikrindama tvarią praktiką kasdienėje veikloje. Tai apima 

išteklių naudojimo optimizavimą, investicijas į energiją 
taupančias technologijas ir tvarumo kriterijų įtraukimą į 
viešųjų pirkimų ir investicijų sprendimus. Tvarumo 

sumetimai taip pat yra neatsiejami darbuotojų mokymo ir 
tobulinimosi programose. 

Valdybos ir stebėtojų tarybos nariai užtikrina tikslų 

organizacijos ESG rezultatų perdavimą suinteresuotoms 
šalims, įskaitant investuotojus, klientus ir darbuotojus. 

Summus Grupė yra nusistačiusi patikrinamus tikslus 

svarbioms problemoms, įskaitant klimatą ir gamtą: 

Trumpalaikiai tikslai: 
o Per 2 metus, pradedant nuo 2023 m., sumažinti 

energijos suvartojimą dar 10 proc. 
o Žymiai pagerinti GRESB reitingą bei būti tarp TOP 25 

proc. panašių grupių. 
o Pasiruošti nuo 2025 m. pradėti įgyvendinti ES CSRD 

standartinį ataskaitų teikimą. 

Ilgalaikiai tikslai: 

o Iki 2035 m. pasiekti anglies dioksido neutralumo 

standartus su detaliu energijos vartojimo efektyvumo, 
atsinaujinančios energijos pirkimo ir anglies dioksido 

kompensavimo planu. 

o Užtikrinti 100 proc. naujų investicijų į pastatus, 

turinčius iki 2025 m. bent BREEAM arba LEED Silver 
sertifikatą. 

o Iki 2030 m. pažangias išmaniųjų pastatų technologijas 

įdiegti 75 proc. portfelio, didinant energijos vartojimo 
efektyvumą, mažinant eksploatacines išlaidas ir 
gerinant nuomininkų komfortą bei saugumą. 

Siekiant užtikrinti apčiuopiamą Summus Grupės tvarumo 
tikslų poveikį, kartu su tikslais pateikiami konkretūs 
laukiami rezultatai ir aiškūs atskaitos taškai, kurie 

peržengia tiesioginę veiklą ir apima tiek ankstesnius, tiek 
vėlesnius veiksmus (pavyzdžiui, tiekėjų ir nuomininkų 
įtraukimas į energijos, atliekų ir vandens kiekio mažinimą) 

efektui sustiprinti. Grupė užtikrina skaidrią ataskaitų, 
apimančių šių tikslų pažangą, sistemą, pateikdama 
naratyvą, kuriame išsamiai aprašomos iššūkių sprendimo 

strategijos ir numatomi ateities planai šiems ambicingiems 
tikslams pasiekti. Šis požiūris į tvarumą apima ne tik 
tiesiogines grupės operacijas, bet ir leidžia daugiau 

dėmesio skirti tvarumui. 
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Energijos vartojimo 

efektyvumas 

Situacija šiai dienai  

196 

Tikslai 2024 

180 

Tikslai 2025 

151 

Per kWh/m2 per metus 

2023 metais tikslas buvo 226 
kWh/m2, realus rezultatas – 196 
kWh/m2. Tai reiškė, kad bendras 
energijos suvartojimas, lyginant su 
2022 m., sumažėjo 10,4 proc. – nuo 50 
898 MWh iki 45 601 MWh. Šis 5 297 
MWh sumažėjimas leido sutaupyti 
maždaug 700 000 eurų. Per 
pastaruosius dvejus metus energijos 
suvartojimas sumažėjo 18 proc., tai 
yra 15 016 MWh, todėl sutaupyta apie 
2 mln. eurų. Kai pradėjome energijos 
vartojimo efektyvumo iniciatyvas, 
mūsų nekilnojamojo turto energinis 
efektyvumas buvo 251 kWh/m2. 

Tikimasi, kad 2024 m. 
energijos suvartojimas mažės 
lėčiau, o tai atspindi per 
pastaruosius dvejus metus 
padarytą didelę pažangą. Kad 
pasiektų kitą efektyvumo lygį, 
grupė turi investuoti į 
mažiausiai efektyvių išteklių 
našumo gerinimą 
automatizuojant, 
atnaujindama apšvietimą ir 
tobulindama technines 
sistemas. Grupė aktyviai ieško 
dotacijų ir išorinių sprendimų 
šioms investicijoms paremti. 

Grupė tikisi didžiausio 
energijos suvartojimo 
sumažėjimo, pavyzdžiui, 
Damme, Riga Plaza, 
Auriga, Veerenni 1 ir 
DeLaGardie. Kita vertus, 
Nordika, Depo ir Park 
Town West Hill išsiskiria 
geriausiais rodikliais. 
Šiuo metu rengiami 
specialūs Damme ir 
Auriga investicijų planai.   

Taksonomija 0% 25% 75% 

% turto atitinka 
taksonomijos energijos 
standartą 

Taksonomija tapo svarbia nauja 
diskusijų tema. Kalbant plačiąja 
prasme, tai apima du pagrindinius 
kriterijus: pirma, turtas turi būti tarp 15 
proc. geriausių energijos suvartojimo 
požiūriu savo šalyje, antra, įmonė turi 
laikytis žmogaus teisių standartų. 

Grupė pradeda nuo energijos 
vartojimo temos. Iššūkis yra 
oficialios statistikos trūkumas, 
pavyzdžiui, vidutinis energijos 
suvartojimas Estijos 
mažmeninės prekybos 
objektuose. Bankai nustato 
savo standartus ir numato 
energijos suvartojimo lygius 
pagal sektorius. 

Žmogaus teisių 
standartų laikymasis gali 
būti sudėtingas, nes 
reikia suderinti ne tik 
atskiras įmones, bet ir 
visas jų vertės grandines, 
todėl vertinimas yra 
sudėtingas ir brangus. 
Grupė pradeda nuo 
energijos vartojimo 
efektyvumo. 

Sertifikavimas 86% 92% 95% 

  
2023 m. 4 ketvirtį Depo buvo 
suteiktas BREEAM Very Good 
sertifikatas. 

Dar 6 proc. šiuo metu yra 
sertifikavimo procese, ypač 
Damme. Pasibaigus jam, 
portfeliui įgis 92 proc. 
nuomojamo bruto ploto (GLA) 
sertifikatą. Tačiau verta 
paminėti, kad tam tikras 
mažesnis ir senesnis 
nekilnojamas turtas, 
pavyzdžiui, DeLaGardie, 
Stora, Mediq ir Punane, nėra 
sertifikuojamas.  

Įgyvendinusi dabartinį 
veiksmų planą, grupė 
tikisi iki 2024 metų 
pabaigos pasiekti 92 
proc. sertifikavimo lygį. 
Sertifikatų atnaujinimas 
turėtų būti svarstomas 
kartu su taksonomija, 
ypatingą dėmesį skiriant 
investuotojams ir 
bankams svarbiems 
aspektams. 

Atsinaujinanti elektros 

dalis 
84% 90% 90% 

  Grupė yra labai arti tikslo. 
Dalis Estijos turto turėtų tapti 
žalia energija - Auriga ir 
Veerenni 2.  

Po to bus pasiektas 
tikslas, kuris apims 96 
proc. sutarčių, išskyrus 
nuomininkų tiesiogines 
sutartis. 

Vandens suvartojimas 81012 m3 -5% -10% 

  
Naujas tikslas nuo 2024 metų. Šis 
reikalavimas yra iš CSRD apskaitos 
principų.  

Reikia nustatyti bazinius 
skaičius ir po to nustatyti 
tikslus. 
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CO2 emisijos tonų per 

metus 
19 090  18 000 14 000 

  
Grupė užsiima poveikio zonų 1 ir 2 
išmetamųjų dujų skaičiavimais. 

2023 m. tikslas buvo 20 500 t, 
tačiau realus rezultatas – 19 
090 t. 

Vidutinės trukmės 
laikotarpiu (2024 m. arba 
2025 m.) ES ataskaitoms 
taip pat būtina 
apskaičiuoti ir 3 poveikio 
zonos emisijas. 

Tvarios nuomos 

sutartys 
9% 20% 50% 

  

Iš viso tvarios nuomos sutartys buvo 
pasirašytos 18 780 kvadratinių metrų 
nuomos sutarčių. Paskutinio ketvirčio 
raida buvo labai gera. 

Procesas bus pradėtas visose 
valstybėse. 2024 metais 
tikimasi rezultato, kuris turėtų 
būti 20-25%. 

Tikslo bus siekiama 
palaipsniui, kai nuomos 
sutartys baigsis arba jas 
reikės keisti. 

Tvarus finansavimas 0% 10% 50% 

  

Bankai labai aktyviai teikia su ESG 
susijusias užklausas, nors konkretaus 
„žaliojo“ produkto dar nėra. Šiuo 
metu vykstančiose diskusijose su 
Swedbank, daugiausia dėmesio 
skiriama tikslių terminų apibrėžimui, o 
svarbiausias aspektas – pasiekti 
aukščiausią 15 proc. rezultatą.  

Bankai ir toliau nesiūlo tvaraus 
finansavimo galimybių, 
trukdydami siekti tikslo.  

Ilgalaikėje perspektyvoje 
būtina būti 
pasiruošusiems tam, kad 
bankai ir Baltijos šalių 
obligacijų rinka pradėti 
spręsti tvaraus 
finansavimo klausimus. 

Klientų pasitenkinimo 

indeksas 
79  85  90  

  

Tyrimas buvo atliktas 2023 m. pirmąjį 
pusmetį, preliminarūs rezultatai buvo 
daug žadantys. Parengta 
nekilnojamojo turto valdytojo 
vadovaujama tobulinimo programa, 
kuri netrukus bus įgyvendinta. 

Kitas tyrimas planuojamas 
2024 metų antrąjį ketvirtį. 

Patenkinti nuomininkai 
pas mus lieka ilgesniam 
laikui ir yra mažiau 
jautrūs kainų pokyčiams. 

Darbuotojų 

pasitenkinimo indeksas 
85  90  95  

  

2023 m. pirmąjį pusmetį buvo atliktas 
tyrimas, kurio pirminiai rezultatai 
buvo teigiami. Dėl to buvo sukurta 
tobulinimo programa. 

Kitas tyrimas planuojamas 
2024 metų antrąjį ketvirtį. 

Grupė tiki, kad laimingi ir 
motyvuoti darbuotojai 
kuria didesnę vertę 
grupei ir klientams. 

Tiekėjų stebėjimas 0% 20% 90% 

  Latvija jau taiko šį principą. 

Estiškas šablonas yra 
parengtas, tačiau jis vis dar 
svarstomas. Šiuo metu yra 
nustatytos šalys, kurios 
reikalauja peržiūros ir AML 
sąlygų įtraukimo į šabloną. 

Labai svarbu nustatyti 
patikrinimo procesą, 
atitinkantį pinigų 
plovimo prevencijos 
teisės aktus ir atitinkamų 
reguliavimo institucijų 
nuostatas. 

GRESB 66 balai 75-80 balai Top 25 proc. 

  
2022 m. GRESB balas buvo 66 balai, 
t.y. reitingas išaugo, lyginant su 
praėjusiais metais, 36 proc.  

Dalys, kurių trūko praėjusių 
metų paraiškoje, buvo 
nuodugniai išnagrinėtos ir 
patobulintos. Šiuo metu grupė 
ruošiasi pateikti duomenis už 
2024 metus. 

Ilgalaikis grupės tikslas – 
patekti tarp 25 proc. 
geriausių lyginamųjų 
grupių, siekiant maždaug 
85 balų tikslo.  
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7.10 Aplinka 

Siekiant suderinti Summus Grupės nekilnojamojo turto portfelį su ESG tikslais, buvo atliktas išsamus procesas, siekiant 
nustatyti, pagal prioritetus suskirstyti ir patvirtinti pagrindinius ESG poveikius, užtikrinant, kad jie atitiktų grupės tikslus ir 
suinteresuotųjų šalių lūkesčius. Atsižvelgiant į suinteresuotųjų šalių įsitraukimą, reikšmingumo vertinimus ir pramonės 

standartus, tokie klausimai kaip energijos vartojimo efektyvumo ir tvarumo sertifikatai yra tiksliai apibrėžti ir prioritetiniai. 
Šis požiūris pagrįstas grupės veiksmų planais ir tikslais, kurių rezultatu sudaromos skaidrios ESG ataskaitos, atspindinčios 
įsipareigojimą siekti tvarumo, socialinės atsakomybės ir ilgalaikės vertės kūrimo visoms suinteresuotosioms šalims, o tai 

parodo strateginį iniciatyvų derinimą su platesnio pobūdžio organizaciniais ir suinteresuotųjų šalių interesais. 

Summus Grupės problemos identifikavimo ir prioritetų nustatymo procesas apima daugybę faktorių, užtikrinančių 
visapusiškas žinias šioje veiklos srityje. Tai apima išorinių tendencijų, tokių kaip reguliavimo pokyčiai, rinkos pokyčiai ir 

tvarumo technologijų pažanga, kurios daro įtaką strateginei grupės krypčiai, stebėjimą. Poveikio mastas ir tikimybė yra 
griežtai vertinami, atsižvelgiant ir į potencialų poveikio veiklai mastą, ir į šių įvykių tikimybę. Tai leidžia sutelkti dėmesį į 
sritis, kuriose grupė gali atlikti reikšmingiausius pokyčius arba efektyviai sumažinti riziką. Summus Grupės ESG strategija 

yra glaudžiai susijusi su įmonės rizikos valdymu, todėl ESG klausimus galima integruoti į platesnius rizikos vertinimus ir 
strateginio planavimo procesus. 

Summus Grupė griežtai vertina tiek tiesioginį, tiek būsimą savo veiklos aplinkosauginį ir socialinį poveikį, nustatydama 

pagrindines rizikas ir galimybes, turinčias įtakos strateginei krypčiai ir finansiniams rezultatams. Svarbūs ESG veiksniai 
nustatomi atliekant aplinkos vertinimą, socialinių poveikių analizę ir dalyvaujant suinteresuotosioms šalims. Grupės 
strategijoje numatytas kasmetinis reikšmingumo vertinimas, siekiant užtikrinti, kad veikiame pagal ESG situacijas ir 

suinteresuotųjų šalių lūkesčius, prireikus diegdami naujoves. Šis procesas pabrėžia ESG klausimų finansinę svarbą laikui 
bėgant, integruojant tvarumą į grupės verslo modelį, ilgalaikių verčių išsaugojimą ir didinimą. 

7.10.1 Klimato kaita  

2023 metais Summus Grupės ESG politika ir strategija atsispindėjo konkrečiais į tvarumą orientuotais žingsniais. Pasitelkus 
rezultatais grįstas skatinimo priemones, nekilnojamojo turto energijos suvartojimas žymiai sumažėjo – 10,4 proc. – nuo 50 
898 MWh iki 45 601 MWh, o tai, remiantis dabartinėmis energijos kainomis, reiškia, kad buvo sutaupyti 650 855 eurai. Per 

pastaruosius dvejus metus jis sumažėjo 18 proc., o tai prilygsta 2 mln. eurų sutaupymui. Pradėjus tikslinį energijos vartojimo 
efektyvumo skatinimą, grupės nekilnojamojo turto portfelio energinio efektyvumo rodiklis buvo 251 kWh/m2. 

Summus Grupės ESG dėmesio sritys, nustatytos remiantis išsamiu reikšmingumo vertinimu, apima energijos vartojimo 

efektyvumą, kur grupė padarė didelę pažangą, tvarumo sertifikavimą, vandens ir atliekų tvarkymą bei platesnius 
socialinius ir valdymo aspektus, pritaikytus Baltijos regionui. 

Pagrindinis Summus Grupės iššūkis valdant komercinį nekilnojamąjį turtą buvo efektyvus senesnių pastatų 

modernizavimas, kad jie atitiktų griežtus šiuolaikinius aplinkosaugos standartus. Vienas konkretus pavyzdys – senesnis 
grupės portfelyje esantis nekilnojamas turtas (Punane), kuriame reikėjo reikšmingai atnaujinti šildymo sistemą. Ši 
renovacija buvo labai svarbi siekiant sumažinti grupės anglies pėdsaką, tačiau iškilo dvigubas iššūkis: veiklos tęsimas 

modernizavimo metu ir finansinių padarinių valdymas. Nuomininkų susirūpinimas dėl sutrikimų buvo išspręstas taikant 
aktyvią komunikacijos strategiją ir darbo, ne piko valandomis, grafiką. Finansiniu požiūriu, nors pradinės investicijos buvo 
nemažos, susirūpinimą mažino ilgalaikis energijos sąnaudų taupymas ir numatomas galimas turto vertės padidėjimas. 

Išvados 

2023 metais Summus Grupė, lyginant su 2022 metais, sumažino energijos suvartojimą 10,4 proc., t. 
y. 5 297 MWh, todėl sutaupyta buvo 650 000 eurų. Per ateinančius šešis mėnesius daugiausia 
dėmesio bus skiriama tolesniam energijos vartojimo efektyvumui gerinti ir bus siekiama, kad 
kiekvienoje šalyje būtume tarp 15 proc. geriausiųjų. Norėdama tai pasiekti, grupė kiekvienam turtui 
nustato konkrečius tikslus ir veiksmų planus. 
Be to, grupei tenka svarbi užduotis, susijusi su ES CSRD ataskaitų teikimu, ypač galutiniu atitinkamų 
temų vertinimo modelio kūrimu. Šis detalus modelis reikalauja daug dėmesio ir bus patikrintas vėliau. 
Be to, grupės tikslas – užpildyti pinigų plovimo duomenų apsaugos klausimyną ir inicijuoti su juo 
susijusį procesą. 
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Summus grupės politika ir veiksmai kovojant su klimato kaita: 

o Energijos vartojimo efektyvumas: tęsiamos nuolatinės investicijos į energiją tausojančias technologijas – nuo 
apšvietimo ir HVAC sistemų iki pažangių pastato valdymo sistemų, skirtų energijos optimizavimui realiuoju laiku. 
Dabar energetiniai auditai atliekami dažniau, jie yra detalesni, o kiekvieno turto energetiniam efektyvumui gerinti yra 

parengti veiksmų planai, kuriuos galima vertinti kaip reikšmingą pažangą grupės Baltijos šalių portfelyje. 

o Atsinaujinanti energija: išsiplėtė prievolė gaminti švarią energiją vietoje. Paaiškėjus, kad sveikatos centro Veerenni 
Tervisekeskus projektas buvo sėkmingas, svarstomi papildomi saulės energijos projektai, kurie yra reikšminga 

atsinaujinančios energijos plėtra. 

o Atliekų mažinimas: aktyvus darbas kuriant atliekų tvarkymo strategijas. Grupės planai yra ambicingi ir skirti 
artimiausiu metu ženkliai sumažinti atliekų susidarymą.  

o Šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos stebėjimas ir mažinimas: šiltnamių efektą sukeliančių dujų emisijos 
stebėjimo ir mažinimo strategija apima dabar sudėtingesnius duomenų analizės įrankius ir suteikia galimybę vykdyti 
tikslesnį stebėjimą. Grupė užsibrėžė intensyvesnius mažinimo tikslus, ypač tose srityse, kurios yra susijusios su 

transporto išmetamo anglies dvideginio kiekio mažinimu, dažnesniu elektromobilių naudojimu, infrastruktūros 
rėmimu ir pastatų energijos vartojimo efektyvumo optimizavimu. 

Atsižvelgiant į klimato kaitos sušvelninimo pereinamojo plano kūrimą, grupė svarsto, kaip realiai sumažinti išmetamų 

teršalų kiekį, kad būtų galima prisidėti prie pasaulinių pastangų apriboti atšilimą iki 1,5 laipsnio Celsijaus. Nors konkretus 
planas šiuo metu nėra įformintas, grupė aktyviai užsiima prasminga veikla, ženkliai sumažinančia anglies pėdsaką ir 
energijos sąnaudas. Šios veiklos atskleidimas yra būtinas ir patvirtinama, kad tai turėtų apimti ir 3 zonos išmetamų teršalų 

matavimą. 

Kalbant apie energijos suvartojimą, grupė rengia energijos intensyvumo ir klasių apžvalgos portfelį. Vertinant ir didinant 
nekilnojamojo turto energinį efektyvumą, grupės tikslas – savo portfelyje judėti link tvaresnės energijos klasės. Šios 

pastangos kartu su 3 zonos emisijų stebėjimu yra neatskiriama grupės holistinio požiūrio į klimato kaitos švelninimą ir 
ilgalaikių tvarumo tikslų siekimą dalis. 

7.10.2 Svarbiausi metų įvykiai 

1. 2023 m., kaip išskirtinį ESG pasiekimą, Summus Grupės Baltijos 
šalių portfeliui priklausančiam DEPO pastatui Imante buvo 
suteiktas prestižinis BREEAM Very Good tvarumo sertifikatas. Šis 

pripažinimas rodo, kad nekilnojamas turtas laikosi griežtų 
tvarumo ir energijos vartojimo efektyvumo standartų. Didelės 
pastangos energijos naudojimo, transporto prieinamumo, 

tvarumo ir medžiagų tiekimo srityse prisidėjo prie šio pasiekimo 
– įspūdingo tvarumo balo – 83,33 – pasiekimo. 

 

2. Summus Grupės portfeliui priklausantis Auriga Keskus buvo 
pripažintas 2023 metų Saare apskrities žaliųjų technologijų 
įgyvendintoju. Šiuo pripažinimu pažymima tvari centro praktika, 

tokia kaip atsinaujinančios energijos naudojimas, efektyvus 
atliekų tvarkymas ir vandens taupymo priemonės, kas įrodo 
įsipareigojimą vietinei tvariai plėtrai. Apdovanojimas sutampa su 

centro 15 metų jubiliejumi ir naujausio BREEAM In-Use Good 
sertifikato gavimu.  



II KONSOLIDAVIMO GRUPĖS BUHALTERIJOS METINĖ  
ATSKAITOMYBĖ  

32 

 

3. Planuojamos 5 mln. EUR investicijos į Riga Plaza plėtrą atspindi 

Summus Capital įsipareigojimą siekti ESG tikslų, ypač gerinti 
bendruomenių, kurioms ji tarnauja, ekonominius ir socialinius 
aspektus. Plėsdama parduotuvių ir paslaugų asortimentą, 

įskaitant New Yorker ir HalfPrice parduotuvių atidarymą, grupė 
ne tik skatina ekonomikos augimą, bet ir tenkina besikeičiančius 
vartotojų poreikius. Aptarnavimo punktų, tokių kaip elektrinių 

paspirtukų įkrovimo stotelės ir elektros prietaisų išdavimo 
punktai, atidarymas atitinka grupės aplinkosauginius tikslus ir 
skatina tvarų gyvenimo būdą. 

4. Sveikatos centras Verenn Tervisekeskus, kuris yra Summus 
Grupės portfelio dalis, gavo LEED Gold sertifikatą, kuris žymi svarbų etapą su tvarumu susijusioje grupės veikloje. 
Green Formula Capital valdoma ESG strategija akcentuoja efektyvią ir aplinką tausojančią veiklą. Šis sertifikatas 

atspindi nuolatines pastangas didinti energijos vartojimo efektyvumą ir pabrėžia tvarios praktikos vertę grupės 
nekilnojamojo turto pasiūloje. Reguliarūs vertinimai, įskaitant energetinį auditą ir viešojo transporto pasiekiamumą, 
prisideda prie nuolatinio grupės savybių tobulinimo ir tvarumo. 

5. Prekybos centre Damme, kuris yra Summus Grupės portfelio dalimi, 50% apšvietimo yra perjungta į LED lempas, o 
tai prisideda prie centro CO2 pėdsako ir energijos sąnaudų mažinimo. 2023 metais, palyginti su 2022 metais, elektros 
suvartojimas sumažėjo 9,1%, o šilumos suvartojimas – 23,1%. Centras turi tvirtą energijos valdymo sistemą, kuri apima 

detalią energijos vartojimo stebėseną ir tolesnę kontrolę. Aušintuvo pakeitimas energiją tausojančiu modeliu, BMS 
sistemos atnaujinimas ir prie BMS sistemos prijungtų CO2 ir temperatūros jutiklių įrengimas atitinka tvarumo tikslus. 
Tai apima ir vietinių įrenginių nuotolinį valdymą, siekiant dar labiau sumažinti energijos suvartojimą. 

6. Grupė, siekdama taupyti energiją, atliko išsamų HVAC įrenginių remontą, įskaitant CO2 ir slėgio skirtumo jutiklių 
keitimą bei judesio jutiklių įrengimą techninėse patalpose. 

7. Nordika centrui buvo suteiktas BREEAM sertifikatas, kuris patvirtina aplinkosaugos veiklos efektyvumą ir energijos 

vartojimo efektyvumą. Veiksmai, į kuriuos verta atkreipti dėmesį, yra vandens srauto reguliavimas tualetuose, kad jis 
atitiktų BREEAM standartus, 90 proc. apšvietime LED naudojimas ir R8 roboto naudojimas efektyviam HVAC 
valdymui. Prekybos centras padarė didelę pažangą mažindamas CO2 pėdsaką ir energijos suvartojimą, 

racionalizuodamas išteklių naudojimą ir privalumą teikdamas partneriams, orientuotus į tvarią plėtrą, tokiems kaip 
Green Formula Capital OÜ. Nordika padidino savo priklausomybę nuo atsinaujinančios energijos. Įdiegtas yra 
efektyvus vandens valdymas, įskaitant mažo srauto įrenginius ir nuotėkių aptikimą. 

8. Summus Grupė atskleidė ateities planus, kaip tvariau tvarkyti vandens vartojimą ir atliekų tvarkymą. Siekdama tausoti 
vandenį, atsižvelgiant į regiono klimatą, grupė planuoja įdiegti sistemas lietaus vandeniui surinkti ir naudoti ne 
geriamajam tikslui, pavyzdžiui, kraštovaizdžio tvarkymui ir tualete. Prekybos centruose su želdynais, siekiant išvengti 

perteklinio naudojimo, turi būti įdiegti laistymo įrenginiai, reguliuojantys laistymą pagal oro sąlygas. Pasenusi 
santechnika bus pakeista moderniomis, efektyvesnėmis sistemomis, kuriomis siekiama sumažinti nuotėkas ir 
sumažinti bendrą vandens suvartojimą. Grupė inicijuoja švietėjiškas kampanijas nuomininkams ir klientams, kurios 

orientuojasi į vandens taupymą prekybos centruose. Grupė įvertino metinį vandens suvartojimą, o tikslas yra kasmet 
taikomu procentu sumažinti šį skaičių. Grupė lygina vandens naudojimo intensyvumą su geriausia regiono patirtimi 
ir nusistato mažinimo palaipsniui tikslus. 

9. Atliekų tvarkymo srityje Summus Grupės ateities strategija apima tvirtos perdirbimo programos sukūrimą, į kurią 
įeina aiškiai pažymėtos įvairių rūšių atliekoms (pvz., popieriui, plastikui, stiklui ir organinėms medžiagoms) skirtos 
šiukšliadėžės, dedamos prieinamose vietose prekybos centruose. Prekybos centruose, kuriuose įrengtos maitinimo 

zonos, grupė planuoja diegti maisto atliekų kompostavimo sistemas, kurios organines atliekas pavers vertingu 
kompostu, sumažindamos atliekų kiekį ir su jų skaidymu susijusias šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas. Grupė 
planuoja bendradarbiauti su pardavėjais ir nuomininkais, siekdama sumažinti pakuočių kiekį ir skatinti naudoti 

biologiškai skaidžias arba perdirbamas medžiagas. Grupė atidžiai stebi bendrą susidarančių atliekų kiekį ir atskleidžia 
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šiuos skaičius tvarumo ataskaitose. Summus Grupės tikslas – metai iš metų didinti atliekų nukreipimo rodiklį, 

stengiantis didžiąją dalį atliekų perdirbti ar panaudoti pakartotinai, o ne šalinti į sąvartynus. 

7.11 Europos Sąjungos taksonomija 

7.11.1 Įvadas 

Kaip CSRD daliai, Summus Grupei bus taikomas Europos Sąjungos taksonomijos ataskaitų teikimo įsipareigojimas nuo 
2025 finansinių metų. Šią ataskaitą grupė pradėjo rengti 2023 m., analizuodama savo verslo veiklos aprėptį su ES 
taksonomija ir nustatydama atitikties kriterijus. Atitinkamai 2024 metais grupė surinks vertinimui reikalingus duomenis ir 

atliks reikiamus pakeitimus finansinės apskaitos sistemose veiklos rodiklių skaičiavimui. 

Nors Summus Grupė neprivalo teikti ataskaitų pagal ES taksonomiją už einamuosius ataskaitinius metus, ji nusprendė 
savanoriškai atskleisti veiklos, kuriai taikoma ES taksonomija, aprašymus (tinkamos taksonomijos veiklos rūšys). Toliau 

aprašomi bendrieji ES taksonomijos ataskaitų teikimo principai ir Summus Grupės veikla, kuriai taikoma ES taksonomija, 
išskyrus su tuo susijusius veiklos rodiklius. 

Atitikties kriterijų analizė bus atlikta 2024 m., o šios atitikties analizės rezultatus (įskaitant veiklos rodiklius) grupė planuoja 

atskleisti 2024 m. finansinėje ataskaitoje. Šis iniciatyvus požiūris pabrėžia, kad grupė daugiausia dėmesio skiria skaidrumui 
ir tvarumui, savo veiklą derinant su naujais CSRD standartais ir prisidedant prie platesnių ES tvarumo tikslų siekimo. 

7.11.2 Bendrieji principai 

Siekdama palengvinti Europos žaliojo kurso tikslų įgyvendinimą, 2020 metais Europos Komisija priėmė Taksonomijos 
reglamentą – tvarios ekonominės veiklos klasifikavimo sistemą, kuria siekiama skatinti privataus sektoriaus investicijas į 
tvarumą. Taksonomijos reglamentas nustato specifinius reikalavimus ir techninės atrankos kriterijus ūkinei veiklai, kuri 

prisideda prie ES aplinkosaugos tikslų įgyvendinimo. Reglamentas taikomas ne visiems sektoriams, o yra nukreiptas į 
didžiausią poveikį aplinkai darančius sektorius, įskaitant Summus Capital nekilnojamojo turto veiklą. Taksonomijos 
reglamento 9 straipsnyje nustatyti šie šeši aplinkosaugos tikslai: 

o klimato kaitos švelninimas; 
o prisitaikymas prie klimato kaitos; 
o taupus vandens ir jūros išteklių naudojimas ir apsauga; 
o perėjimas prie žiedinės ekonomikos; 
o taršos prevencija ir kontrolė; 
o biologinės įvairovės ir ekosistemų apsauga ir atkūrimas. 

Pagal Taksonomijos reglamentą, ataskaitas teikiančios įmonės turi atskleisti savo veiklos dalį, kuriai taikoma taksonomija 
(tinkama taksonomijai), ir atitinka ją pardavimo pajamomis, kapitalo sąnaudomis ir veiklos sąnaudomis, vadovaujantis 

reglamente nurodytu lentelės formatu. 

Taksonomijos tinkamumo koeficientas rodo, kiek įmonės pardavimo pajamos, kapitalo sąnaudos ir veiklos sąnaudos yra 
susijusios su taksonomijoje aprašyta ūkine veikla, nepaisant to, ar ši veikla atitinka nustatytus vertinimo kriterijus. 

Kad ekonominė veikla atitiktų taksonomiją, ji turi atitikti Reglamente nustatytus mokslu pagrįstus vertinimo kriterijus, kurie 
apima konkrečiam sektoriui taikomus techninės patikros kriterijus ir principą „nedaryti didelės žalos“ (DNSH). Pagal DNSH, 
ūkinė veikla neturėtų trukdyti siekti kitų aplinkosaugos tikslų, o reglamente yra numatyti ir šio vertinimo kriterijai. Be to, 

įmonės savo versle turi laikytis minimalių socialinių garantijų. Kad būtų laikomasi šių garantijų, ekonominė veikla turi gerbti 
pagrindines žmogaus teises ir laikytis gero valdymo principų. Jeigu įmonės ekonominė veikla neatitinka nė vieno iš šių 
kriterijų, ji negali būti laikoma atitinkančia. 

Summus Grupė pirmą kartą 2024 m. finansinėje ataskaitoje skelbia veiklą, kurią apima veiklos rodikliai, susiję ir su atitiktimi, 
ir su taksonomija, bet neatitinkantys reikalavimų. 
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7.11.3 Reguliavimo sistema 

Bendras Summus Grupės taisyklių laikymosi pagrindas yra nustatytas 2020 m. birželio 18 d. reglamentu (ES) 2020/852, 
papildytu vėlesniais deleguotais reglamentais ir Europos Komisijos paskelbta aiškinamąja medžiaga: 

o 2021 m. liepos 6 d. Reglamentas (ES) 2021/2178 nurodo informaciją, kurią įmonės privalo atskleisti, įskaitant jų normas, 
skaičiavimo metodikas ir susijusią aiškinamąją informaciją. Pagal šį reglamentą įmonės turi informuoti, kiek procentų jų 
pardavimo pajamų, kapitalo išlaidų ir veiklos išlaidų yra 1) atitinkančios taksonomiją ir jos sąlygas, 2) atitinkančios 
taksonomiją, bet ne reikalavimus ir 3) susijusios su veikla, kurios taksonomija neapima. 

o 2021 m. birželio 4 d. Reglamentas (ES) 2021/2139 nustato reikalavimus atitinkančią veiklą, susijusią su klimato kaitos 
švelninimo ir prisitaikymo prie jos tikslais, ir susijusius atitikties vertinimo kriterijus. 

o 2022 m. kovo 9 d. Reglamentas (ES) 2022/1214 minėtą reglamentą papildo veikla, susijusia su energijos gamyba iš 
gamtinių dujų. 

o 2023 m. birželio mėn. reglamentas (ES) 2023/2486 iš dalies keičia ankstesnius reglamentus dėl reikalavimus 
atitinkančios veiklos ir atitikties vertinimo kriterijų, susijusių su 3–6 tikslais. Šiame deleguotajame reglamente taip pat 
pateikiami anksčiau priimtų deleguotųjų reglamentų pakeitimai. 

o 2022 m. paskelbtos tvarios finansų platformos ataskaitos, apimančios 3, 4, 5 ir 6 tikslus ir minimalias socialinės 
apsaugos priemones. 

o Europos Komisijos dažnai užduodamų klausimų dokumentai iš 2021 m. gruodžio, 2022 m. vasario, 2022 m. gruodžio ir 
2023 m. birželio mėn. 

Šie reglamentai ir dokumentai sukuria išsamią struktūrą, kurioje veikia Summus Grupė, užtikrinančią skaidrumą ir 

atskaitomybę laikantis tvarios praktikos, vadovaujantis besivystančia ES taksonomija. Grupė siekia nuosekliai atspindėti 
šių tikslų laikymąsi ir strateginį derinimą su šiais tikslais finansinėje atskaitomybėje ir veiklos praktikoje. 

7.11.4 Ūkinės veiklos, kuriai taikoma įmonių taksonomija, aprašymai 

Summus Grupp, registruodama veiklas, kurioms taikomas taksonomijos reglamentas, rėmėsi reglamentuose (ES) 
2021/2139 ir (ES) 2023/2486 numatytais NACE kodais ir veiklos aprašymais. Summus Grupės veikla, kuri gali būti siejama 
su ES taksonomija, yra nekilnojamojo turto įsigijimo ir valdymo sfera, todėl jai taikomas Finansinės veiklos reglamentas. 

7.7. Pastatų įsigijimas ir turėjimas (CCM/CCA 7.7). 

7.12 Socialiniai klausimai 

7.12.1 Vietinės bendruomenės 

A. Politika ir strategija 

Summus Grupės dėmesys vietos bendruomenėms atsispindi politikoje, kuri reikalauja aktyvaus įsitraukimo ir teigiamos 
įtakos grupės veiklos srityse. Grupės strategija orientuota į bendruomenės plėtros rėmimą per iniciatyvas, kurios gerina 

vietos infrastruktūrą, gerina gyvenimo kokybę ir skatina ekonomikos augimą. Grupė valdo bendruomenės poveikį ir 
reguliariai konsultuojasi su vietos suinteresuotosiomis šalimis, kad suprastų jų poreikius ir suderintų bendruomenės 
investicijas su šiomis įžvalgomis. 

B. Tikslai 

Summus Grupės tikslai siejami su ambicija sukurti išmatuojamą naudą vietos bendruomenėms. Jie apima: 
o partnerystė su vietos organizacijomis ar iniciatyvomis; 

o įmonės teikiamų viešųjų paslaugų reguliavimo apimties ir reguliavimo srities didinimas; 
o naujų bendruomenės plėtros projektų, atitinkančių vietos poreikius, pavyzdžiui, gerinti viešąją erdvę ir remti 

edukacines programas, iniciavimas; 
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o remiamų renginių, stipendijų ar mokymosi galimybių vietos gyventojams didinimas, ypač tokiose srityse kaip sportas, 

menas ir švietimas; 
o tiekėjų paieška vietos bendruomenėje. 

C. pažanga 2023 m. ir KPI 

2023 metais Summus Grupė padarė didelę pažangą stiprindama ryšius su vietos bendruomenėmis: 
o Grupė, palyginti su praėjusiais metais, padidino bendruomenės investicijų skaičių. 
o Summus Grupė visus 2023 metus išdidžiai rėmė Baltijos regiono teniso sportininkus ir skyrė finansines aukas Baltijos 

regiono teniso organizacijoms. 
o Grupė pasiekė savo tikslą padidinti eksploatacinių prekių pirkimą iš vietos įmonių. 

 

7.13 Pakeitimai nekilnojamame turte 

7.13.1 Prekybos centras Damme 

Prekybos centre Damme, kuris yra Summus Grupės portfelio dalis, yra įgyvendinta visa eilė tvarios veiklos, kuria siekiama 

didinti aplinkosaugos atsakomybę ir efektyvumą: 
o Perdirbimas ir atliekų mažinimas: šalia pastato išdėlioti specialūs drabužių perdirbimo ir atliekų rūšiavimo konteineriai 

nuomininkams, kurie remia atliekų mažinimo strategiją. Be to, yra butelių rinkimo taromatas, leidžiantis paaukoti gautas 
lėšas nevyriausybinėms organizacijoms. 

o Prieinamumas: siekiant užtikrinti centro pasiekiamumą, yra įrengtas šaligatvių ženklinimas silpnaregiams. 
o Perdirbimo iniciatyvos: nereikalingi daiktai ir baldai atiduodami antriniam naudojimui, sumažinant atliekų kiekį ir 

pailginant prekių tarnavimo laiką. 
o Tvari infrastruktūra: įrengtos elektromobilių įkrovimo stotelės, kurios skatina naudoti švarų transportą. 
o Vėdinimo priežiūra: siekiant užtikrinti optimalią oro kokybę ir efektyvumą, reguliariai valomas mechaninio vėdinimo 

oro vamzdynas. 

7.13.2 Prekybos centras Auriga 

Aurigos centre, kuris yra Summus Grupės portfelio dalis, yra įgyvendinta visa eilė ESG iniciatyvų: 
o VKE parama: vykdoma reguliari veikla, skirta remti mažas ir vidutines įmones, įskaitant lengvatinių sąlygų suteikimą 

vietos nuomininkams, siekiant skatinti verslininkų bendruomenę. 
o Vietinis verslas: Saremos verslininkų asociacija „Saaremaa Ehtne“ yra ne tik nuomininkė, bet planuoja Aurigos centre 

įkurti savo pagrindinį biurą, iš kur bus skatinama vietos ekonomikos plėtra. 
o Jaunimo įtraukimas: planuojami ir organizuojami su vietos jaunimu susiję renginiai, pavyzdžiui, kiekvieną gruodį 

organizuojama regioninė startuolių mugė jaunimui. 
o Parama žmonėms su negalia: žmonėms su negalia siūloma parama, įskaitant nuolaidas Neįgaliųjų draugijos mugėse 

ir socialinės paramos iniciatyvas. 

7.13.3 Nordika Prekybos centras 

o Elektromobilių įkrovimo stotelių įrengimas. 
o Laukinės gamtos išsaugojimo ir plėtros iniciatyvos, įskaitant vabzdžių viešbučius ir sumažintą žolės pjovimą. 
o Popieriaus atliekų mažinimas ir elektroninių sutarčių bei dvipusio spausdinimo skatinimas. 
o Vartotojų tvarių pasirinkimų skatinimas, pavyzdžiui, ZERO WASTE prekės, apsipirkimas be čekių ir įvairių darbo 

grupių nuomininkų integravimas. 
o Nordika rinkodaros veikla taip pat atspindi tvarias praktikas, tokias kaip knygų festivaliai, antrojo šanso mugės ir 

reklaminės medžiagos perdirbimas. Centras siūlo patogumus, padedančius palaikyti tvaraus transporto galimybes, ir 
aktyviai tvarko atliekas: tiek nuomininkams, tiek lankytojams suteikia galimybę naudoti rūšiavimo dėžes. 

o Nordika bendruomenės iniciatyvos apima platų spektrą veiklų – nuo žaislų mainų iki paramos Ukrainos pabėgėliams, 
o centro dalyvavimas Atliekų kultūros apdovanojimuose pabrėžia jo, kaip aplinkos tvarkytojo, vaidmenį. 

7.13.4 Riga Plaza prekybos centras 

Riga Plaza yra įgyvendinusi keletą ESG iniciatyvų, kuriomis siekiama didinti tvarumą ir socialinę atsakomybę: 
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o Kartu su ZAĻĀ JOSTA buvo suorganizuota sėkminga naudotų automobilių padangų perdirbimo akciją, kurios metu 
per tris savaites 2023 metais pavyko surinkti beveik 110 tonų padangų. 

o Bendradarbiaujant su TAVI DRAUGI pradėta kartoninių dėžių naudojimo programa. 
o Renginių metu dalino iš ekologiškos medvilnės daugkartinio naudojimo pirkinių maišelius ir vandens butelius. 
o Rėmė iniciatyvą OTRA ELPA, savo parduotuvėse renkant naudotas prekes perpardavimui, iš kurių gautos pajamos 

buvo skirtos labdarai. 
o Skatino pavojingų ir elektronikos atliekų surinkimą per BAO konteinerius. 
o Šiukšlių rūšiavimo galimybės tiek nuomininkams, tiek lankytojams. 
o Surengė rekordinę socialinę akciją, kurios metu buvo aukojama gyvūnų prieglaudoms. 
o Pertvarkytas į naminiams gyvūnėliams pritaikytą prekybos centrą, kuriame laukiami pirkėjai ir jų pūkuotieji gyvūnėliai. 
o Juslinio jautrumo lankytojams kiekvieną rytą buvo įgyvendinama vadinamoji ramioji valanda. 
o Įrengtas taromatas su galimybe pajamas paaukoti labdarai. 
o Dalyvavo lyčių atžvilgiu neutralią madą ir lygybę propaguojančiame projekte „Equal – unlimited fashion“. 
o Pasirinko nuomotis sezonines dekoracijas, o ne pirkti naujas. 
o Kalėdine dovanų kortelių akcija skatino apgalvotą dovanų teikimą. 
o Nustojo naudoti plastikinius maišelius parduotuvėse. 
o Rėmė H&M iniciatyvą rinkti ir perdirbti dėvėtus drabužius. 
o Perteklinius daiktus ir baldus paaukojo perdirbimui, tokiu būdu mažinant atliekas. 
o Bendradarbiaujant su Rygos Stradins universitetu kasmet organizuoja diabeto dienas, siūlančias sveikatos 

patikrinimus ir konsultacijas. 
o Rožinio kaspino dieną dirbo su VITA, įskaitant sveikatos patikrinimus ir pagalbą krūties vėžiu sergančioms moterims. 
o Bendradarbiavo su Nacionaliniu kraujo donorų centru, siekdamas per kasmėnesinius renginius skatinti kraujo 

donorystę. 

7.14 Darbuotojai 

Summus Grupės veiklos modelis skiriasi tuo, kad įmonėje darbuotojų yra gan mažai; vietoj to, grupė savo darbo jėgos 
poreikius tenkina savo pagrindinių paslaugų partnerių Green Formula Capital (GFC) ir Zenith Family Office (Zenith) 

pagalba. Todėl kai grupė nurodo savo darbuotojus, ji turi omenyje savo patikimų partnerių darbuotojus. Jų darbuotojai 
yra laikomi Summus Grupės praplėtimu, neatsiejama jos verslo veiklos ir kokybiškų paslaugų klientams teikimo paslauga. 

Grupei labai svarbu parodyti, kad žmonių, dirbančių GFC ir Zenith, gerovė yra grupei labai svarbi. Summus Grupė užtikrina, 

kad jos partneriai su savo darbuotojais elgtųsi sąžiningai ir teisingai. Šį įsipareigojimą atspindi teisingo darbo užmokesčio, 
išmokų, mokymų, sveikatos ir saugos standartų įgyvendinimas – visa tai atspindi etinius ir teisinius kriterijus, kurių laikosi 
grupė. 

Summus Grupės požiūris į santykius su darbuotojais vertės grandinėje yra orientuotas į teigiamos darbo aplinkos kūrimą, 
už kurią pasisako ir partneriai. Grupė siekia plėsti savo profesinio tobulėjimo ir asmeninės gerovės galimybes. Grupė 
pasisako už įvairovę, lygybę ir įtrauktį remiančias praktikas, pabrėždama pagarbios ir draugiškos darbo vietos svarbą 

visiems savo partnerių darbuotojams. 

Darbuotojų pasitenkinimo tyrimai skirti anonimiškumui, konfidencialumui ir įtraukčiai, nagrinėjant tokius aspektus kaip 
darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyra, atlyginimas, karjeros galimybės, vadovybės parama ir įvairovė. 

Nors šiuo metu šios studijos yra orientuotos į Green Formula Capital ir Zenith darbuotojus, planuojama išplėsti apimtį ir 
ateityje įtraukti kitus valymo, saugos ir kitas paslaugas teikiančius partnerius. Šių apklausų atsiliepimai nėra tik formalumas; 
tai veiksmų katalizatorius. Rezultatai kruopščiai analizuojami, siekiant nustatyti tobulinimo sritis, siekiant padidinti bendrą 

pasitenkinimą darbu ir įsitraukimą. 
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7.14.1 Įvairovė 

Per savo partnerius Summus Grupėje dirba įvairių amžiaus grupių darbuotojai, 
įskaitant jaunesnius darbuotojus, kurie atsineša naujų perspektyvų ir idėjų, taip pat 
labiau patyrusius darbuotojus, kurie gali būti mentoriais ir vadovauti savo kolegoms. 

Tačiau, kaip ir daugelyje kitų įmonių, Summus Grupė taip pat turi didesnį procentą 
30–50 metų darbuotojų; tai susiję su produktyvumu, patirtimi ir karjeros plėtra. 

Kalbant apie lyčių įvairovę, Summus Grupė siekia vienodo vyrų ir moterų atstovavimo 

visuose organizacijos lygiuose, įskaitant vadovaujančias pareigas. 

 

 

 
 

7.14.2 Tinkamas darbo užmokestis 

Summus grupės partneriai stengiasi mokėti vidutinį atlyginimą, kurį kitos tos pačios srities įmonės moka savo 
darbuotojams, einantiems panašias pareigas. 

Grupės partneriai tiria atitinkamą pramonės šaką ir žiūri į duomenis iš šaltinių, tokių kaip vyriausybės statistika, pramonės 
leidiniai ir atlyginimų tyrimai. Šią informaciją galima naudoti kaip etaloną, siekiant įvertinti, ar darbuotojams mokamas 
atlyginimas yra konkurencingas ir teisingas. Rengiant kiekvieną naują įdarbinimo rinkos palyginimą pasitelkiami 

žmogiškųjų išteklių srities specialistai. 

Be to, grupės partneriai reguliariai peržiūri darbuotojų atlygį ir išmokas, siekdama užtikrinti, kad jie būtų konkurencingi ir 
sąžiningi pagal pramonės standartus ir išlaikytų geriausius talentus. Darbdaviai taip pat atsižvelgia į darbuotojų 

atsiliepimus apie jų naudą ir nuolaidas, kad išspręstų visas problemas ir, jei reikia, taikytų pagerinimus. 

7.14.3 Mokymai ir įgūdžių tobulinimas 

Summus Grupės partneriai siūlo darbuotojams įvairias savęs tobulinimo galimybes, o dvi dažniausios yra individualūs 

mokymosi planai, saviugda ir komandiniai renginiai.  

Individualūs mokymo planai reiškia pritaikytas mokymosi programas, sukurtas specialiai darbuotojui, atsižvelgiant į 
darbuotojo įgūdžius ir tikslus bei organizacijos poreikius. Šios mokymo programos apima įvairius mokymosi metodus, 

tokius kaip dalyvavimas seminaruose, kursuose, internetinis mokymas ir mentorystės programos. Kai kuriais atvejais 
teikiamos asmeninės konsultacijos. 

Savęs tobulinimas ir komandiniai renginiai suteikia darbuotojams galimybę mokytis vieniems iš kitų, bendradarbiauti ir 

užmegzti ryšius su kolegomis. Šie renginiai svyruoja nuo komandos formavimo pratybų iki grupinių renginių, seminarų ir 
konferencijų. Jie leidžia darbuotojams lavinti įvairius įgūdžius, tokius kaip bendravimas, lyderystė, problemų sprendimas,    
psichologija ir komandinis darbas, kurie yra būtini jų profesiniam augimui ir tobulėjimui. 

Estų 41% 

Lietuvių 9% 

Latvių 5% 

Rusų 45% 

Iš viso 100% 

Amžiaus grupė Vyrai % Moterys % Iš viso % 

18-25 0% 5% 5% 

26-33 9% 18% 27% 

34-41 14% 9% 23% 

42-49 9% 14% 23% 

50-57 14% 9% 23% 

Iš viso 45% 55% 100% 

12 

VYRAI 

10 

MOTERYS 

Darbuotojai pagal lytis Darbuotojai ir subrangovai pagal amžiaus grupes 

Darbuotojų gimtoji kalba 

Darbuotojų gimtoji kalba 
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7.14.4 Sveikatos ir saugos rodikliai 

Summus grupės partneriai savo darbuotojams siūlo patogią biuro aplinką su ergonomiškais baldais, geru apšvietimu, 
malonia temperatūra ir žemu triukšmo lygiu. Darbuotojai gali naudotis tokiais patogumais kaip virtuvė ir poilsio zona, 
netoliese esanti treniruoklių salė ar sporto salė ir nemokami užkandžiai bei gėrimai. 

Tačiau net ir patogioje biuro aplinkoje galimi pavojai vis tiek gali kilti, ir tai galioja ir subrangovams. Kai kurie galimi pavojai 
gali būti tokie, kaip išvardinta toliau. 

o Su elektra susiję pavojai: netinkami laidai, perkrauti lizdai arba atviri laidai gali sukelti elektros šoką arba gaisrą. 

o Ergonominiai pavojai: ilgas sėdėjimas ar stovėjimas, netaisyklinga laikysena ar pasikartojantys judesiai gali sukelti 

raumenų ir kaulų sistemos ligas, tokias kaip nugaros skausmas, riešo kanalo sindromas arba sausgyslių uždegimas. 

o Patalpų oro kokybė: prastas vėdinimas arba teršalų, tokių kaip pelėsiai ar valymo priemonių cheminės medžiagos, 

poveikis gali sukelti kvėpavimo ar kitų sveikatos problemų. 

o Psichologiniai pavojai: aukštas streso lygis, priekabiavimas ar patyčios gali turėti neigiamos įtakos darbuotojų 

psichinei sveikatai ir gerovei. 

Summus Grupės partneriai pirmenybę teikia savo darbuotojų sveikatai ir gerovei. Darbuotojams kas mėnesį 
kompensuojamos sveikatos ir mokymo išlaidas pagal Estijos įstatymus. Visi galimi pavojai darbo vietoje yra aktyviai 
nustatomi ir mažinami siekiant užtikrinti komandos saugumą ir gerovę. Tai apima reguliarų saugos auditų atlikimą, saugaus 

darbo praktikos mokymą ir strategijų bei procedūrų įgyvendinimą, siekiant sumažinti nelaimingų atsitikimų darbe ir 
sužalojimų riziką. 

Pagrindiniai darbo saugos valdymo sistemos (OSMS) komponentai yra šie: 

o Politika: rašytinis pareiškimas, kuriame aprašomas organizacijos įsipareigojimas užtikrinti darbuotojų saugą ir 
sveikatą. 

o Planavimas: galimų pavojų darbo vietoje nustatymas ir įvertinimas, taip pat šių pavojų mažinimo strategijų kūrimas. 

o Įgyvendinimas: planavimo etape sukurtų strategijų ir procedūrų įgyvendinimas, įskaitant išteklių paskirstymą, 

darbuotojų mokymą ir komunikacijos kanalų sukūrimą. 

o Matavimas ir vertinimas: darbų saugos vadybos sistemos veiksmingumo stebėjimas ir matavimas, susijęs su darbo 

vietoje kylančių pavojų identifikavimu ir kontrole. 

o Peržiūra ir tobulinimas: nuolatinė darbų saugos vadybos sistemos peržiūra ir tobulinimas, siekiant užtikrinti nuolatinį 

jos efektyvumą ir prisitaikymą prie darbo vietos ir išorinės aplinkos pokyčių. 

7.14.5 Darbo ir privataus gyvenimo derinimas 

Kadangi Summus Grupės partnerių darbuotojai yra darbštūs ir orientuoti į rezultatą, turi būti užtikrinta gera jų darbo ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyra. 

Štai keletas būdų, kaip grupės partneriai padeda savo darbuotojams išlaikyti darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą. 

o Lankstus darbo laikas: tai reiškia, kad darbuotojams leidžiama dirbti namuose arba siūlomos galimybės dirbti ne visą 
darbo dieną arba pasidalyti darbu. Leidžiama derinti darbą biure su darbu namuose, rekomenduojama taikyti tokią 

tvarką. Rekomenduojama su komandos nariais bendrauti ir ne laisvalaikiu. 

o Apmokamas laisvalaikis: darbuotojai gauna apmokamas atostogas, jiems apmokama už dienas, praleistas dėl 

asmeninių priežasčių, ir švenčių dienas. Be to, siūlome apmokamas vaiko priežiūros atostogas mamoms ir tėčiams. 

o Sveikata: su sveikata susijusios finansinės paramos teikimas, pvz., dalies sporto salės nario mokesčių apmokėjimas ir 

psichikos sveikatos rėmimas. 

o Vaiko priežiūros pašalpa: darbuotojams suteikiamos vaiko priežiūros atostogos ir lankstus darbo grafikas. Vaikai ir 

augintiniai laukiami biure. 

o Laisvalaikio stebėjimas: sekamas darbuotojų laisvo laiko naudojimas, pvz., vaiko priežiūros ar nedarbingumo 

atostogos, kad būtų užtikrinta, jog darbuotojai naudojasi laisvalaikiu, kurio jiems reikia pailsėti ir pasikrauti. 
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7.15 Vadovavimas 

Kalbant apie ESG sistemos valdymą, Summus Grupės stebėtojų taryba ir valdyba atlieka svarbų vaidmenį stebint KPI, 
tikslus ir strateginę veiklą. Šie elementai nuodugniai peržiūrimi kas ketvirtį, tokiu būdu klojami pamatai kito laikotarpio 
iniciatyvoms. 

Grupė pasiekia duomenų vientisumą per tikslius duomenų rinkimo procesus, paremtus tiksliomis metodikomis ir 
automatizuotomis sistemomis, užtikrinančiomis tikslumą ir atitiktį ESG sistemoms. Toks kruopštumas palaiko grupės ESG 
atskleidimo patikimumą. 

Tiek valdyba, tiek stebėtojų tarybos nariai atlieka aktyvų vaidmenį stebėdami ESG veiklą, užtikrindami, kad strategijos 
duotų norimų rezultatų. Tai apima nuolatinį ESG metrikų peržiūros ciklą, tobulinimo galimybių nustatymą ir atitinkamai 
ESG metodų koregavimą. 

7.16 Pinigų plovimo prevencija (AML) 

Su pinigų plovimu susijusios procedūros Summus Grupei yra esminės, stiprinančios finansinių operacijų sąžiningumą ir 
teisėtumą nekilnojamojo turto sektoriuje. Jie yra neatsiejama grupės atitikties ir etiškos verslo praktikos dalis, apsauganti 

nuo finansinių nusikaltimų ir užtikrinanti patikimo ir atsakingo rinkos dalyvio poziciją. 

Summus Grupėje su pinigų plovimu susijusi praktika yra itin svarbi siekiant užkirsti kelią grupės įmonėms piktnaudžiauti 
finansiniais nusikaltimais ir taip apsaugoti grupės reputaciją bei finansinį stabilumą. 

Summus Grupės taikomos procedūros: 

o Klientų stropumo analizė (CDD): tai apima klientų, įskaitant pirkėjus, pardavėjus, nuomininkus ir rangovus, tapatybės 
nustatymą ir patikrinimą bei galimo pinigų plovimo ar teroristų finansavimo rizikos lygio įvertinimą. 

o Patobulintas deramas patikrinimas (EDD): klientai, turintys didesnę riziką, pvz., politiškai pažeidžiami (paveikiami) 
asmenys (PEP) arba turintys neįprastų sandorių modelių, turi būti kruopščiai tikrinami, kad būtų galima nuodugniai 
suprasti jų kilmę ir verslo santykius. 

o Įtartinos veiklos stebėjimas: operacijų stebėjimo sistemos aptinka pažeidimų požymius, todėl skatinamas tolesnis 
nepaaiškintų lėšų ar netipinio operacijų elgesio tyrimas. 

o Vidaus kontrolė: siekdama užtikrinti, kad būtų laikomasi kovos su pinigų plovimu priemonių, grupė įgyvendino griežtą 
vidaus kontrolę, įskaitant darbuotojų mokymą apie pinigų plovimo protokolus, atitikties pareigūno paskyrimą ir 
reguliarų rizikos vertinimą. 

o Dokumentų saugojimas: teikiant nekilnojamojo turto valdymo paslaugas, kruopščiai saugomi išsamūs visų operacijų 
įrašai, klientų patikrinimo informacija ir atitinkami dokumentai. 

o Atskaitomybė: apie bet kokią įtartiną veiklą nedelsiant informuojamos atitinkamos teisinės arba finansinės institucijos.   

Vykdydama šias struktūrizuotas kovos su pinigų plovimu strategijas, Summus Grupė laikosi iniciatyvios pozicijos, 
užkertant kelią finansiniams pažeidimams ir skatinant saugią finansinę aplinką savo veikloje. 

7.17 Išvados 

Summus Grupė, bendradarbiaudama su Green Formula Capital, aktyviai įgyvendina ESG valdymo praktiką, 
vadovaudamasi naujais reglamentais, tokiais kaip įmonių tvarumo ataskaitų teikimo direktyva, pagal kurią iki 2025 m. 

įsipareigojama parengti išsamią tvarumo ataskaitą. Tokį iniciatyvų požiūrį dar labiau skatina didėjantis investuotojų 
skaidrumo poreikis ir socialiai atsakingo investavimo tendencija. 

Siekdama tvaraus augimo, Summus Grupė nustato išsamius ESG tikslus, siekdama sumažinti poveikį aplinkai, išlaikyti 
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socialinę atsakomybę ir palaikyti patikimą valdymo praktiką. Skaidriai stebėdama savo pažangą ir perteikdama 

informaciją, grupė patvirtina savo kryptį tvarios ateities link. 

Summus Grupė griežtai vertina tiek tiesioginį, tiek būsimą savo veiklos aplinkosauginį ir socialinį poveikį, nustatydama 
pagrindines rizikas ir galimybes, turinčias įtakos strateginei krypčiai ir finansiniams rezultatams. Grupės ESG tikslų 

derinimas su verslo tikslais užtikrina, kad pastangos sušvelninti poveikį aplinkai prisidės prie įmonės plėtros ir pelningumo. 

Summus Grupė daugiausia investuoja į tvarias technologijas, įtraukdama į nekilnojamojo turto plėtrą ir valdymą 
ekologiškas statybines medžiagas, atsinaujinančius energijos šaltinius ir energiją tausojančius projektus. Pripažintų 

aplinkosaugos standartų, tokių kaip BREEAM ar LEED, taikymas rodo, kad grupė laikosi reikalavimų ir skaidrumo. 

Suinteresuotųjų šalių, įskaitant nuomininkus, investuotojus ir platesnę bendruomenę, įtraukimas yra neatskiriama Summus 
Grupės tvarumo pastangų dalis. Grupė prisiėmė kolektyvinę atsakomybę už aplinką, kuri vyksta per dalyvavimą ir 

bendradarbiavimą. 

Tvarumas yra integruotas į grupės veiklą, verslo procesai atitinka ESG tikslus ir tvarumo kriterijus, kurie įtraukiami į pirkimų 
ir investicijų sprendimus. Summus Grupės partnerių įgyvendinamose ir grupės stebimose darbuotojų mokymo ir 

tobulinimo programose taip pat teikiama pirmenybė tvarumo aspektams. 

Summus Grupė kruopščiai valdo savo ESG portfelį, vadovaujama Green Formula Capital ekspertų ir bendradarbiaudama 
su jais. Valdybos ir stebėtojų tarybos nariai užtikrina tikslią organizacijos ESG veiklos ataskaitų teikimą ir informavimą 

suinteresuotoms šalims, skatina skaidrumą ir atskaitomybę visais lygmenimis. 
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8. VADOVAVIMAS VERSLO BENDROVEI 

Summus Capital stebėtojų taryboje yra trys nariai. Summus Capital stebėtojų tarybos pirmininkas yra Boris Skvortsov,  

kuris yra ir Summus Capital savininkas. Kiti stebėtojų tarybos nariai yra Renats Lokomets ir Vykintas Misiūnas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  

BORIS SKVORTSOV 

Stebėtojų tarybos 

pirmininkas  

RENATS LOKOMETS 

Stebėtojų tarybos narys 
 

VYKINTAS MISIŪNAS 

Stebėtojų tarybos narys 
 

Summus Capital valdyboje yra 3 nariai: Aavo Koppel, Evaldas Čepulis ir Hannes Pihl 

HANNES PIHL 

Investicijų valdymas 

Valdybos narys 

 

EVALDAS ČEPULIS 

Turto valdymas 

Valdybos narys 

 

AAVO KOPPEL 

Finansai 

Valdybos narys 
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Informaciją apie valdybą ir valdybos narius galima rasti adresu: https://summus.ee/contact/. 

Vadovybės susirinkimų struktūra 

Per pastaruosius metus Summus Grupė yra išsaugojusi stiprią ir efektyvią susirinkimų struktūrą, užtikrinančią sklandų 
funkcionavimą visais valdymo ir veiklos lygiais. Susitikimų ir sprendimų priėmimo sąranka skirta patenkinti įvairius veiklos 

ir valdymo poreikius kas savaitę ir kas ketvirtį, naudojant modernias technologijas, kad būtų galima įveikti atstumus ir 
užtikrinti savalaikį ryšį tarp regioninių komandų. 

Operatyvus valdymas  

Kartą per savaitę vyksta operatyvinio valdymo susitikimai, kurių metu sprendžiami neatidėliotini klausimai, peržiūrimi 
vykdomi projektai ir parengiama ateities plėtros strategija. Skaitmeninių kanalų naudojimas palengvina sprendimų 
priėmimą realiuoju laiku ir prireikus leidžia greitai pritaikyti veiklos strategijas. 

Kartą per ketvirtį vyksta stebėtojų tarybos susirinkimai 

Kartą per ketvirtį vyksta stebėtojų tarybos susirinkimai, kuriuose dalyvauja stebėtojų taryba, vadovybė ir kartais dar ir 
užsienio konsultantai. Šis forumas yra skirtas apžvelgti platesnes strategines iniciatyvas, finansinius rezultatus ir padėtį 

rinkoje. Tai suteikia galimybę visapusiškai išanalizuoti veiklą ir išorinę aplinką, užtikrinant, kad strateginė kryptis atitiktų 
esamas rinkos sąlygas ir ilgalaikius tikslus. 

Valdymo mechanizmai 

Kontrolės mechanizmai sukurti siekiant užtikrinti tvirtą priežiūrą ir atskaitomybę įvairiuose organizacijos lygmenyse – nuo 
atskirų projektų iki bendro strateginio įmonės valdymo. 

Kiekvieną nekilnojamojo turto SPV valdybą sudaro du nariai, kurių vaidmenys yra aiškiai apibrėžti siekiant užtikrinti 

efektyvumą ir efektyvų valdymą. Siekiant sustiprinti valdymo struktūrą, kontroliuojančiosios bendrovės valdybą sudaro 
trys nariai, o tai atspindi išsiplėtusią atsakomybės ir strateginės priežiūros sritį. 

Summus Grupė yra sukūrusi išsamią kontrolės mechanizmų sistemą, užtikrinančią aukščiausius valdymo standartus ir 

veiklos vientisumą, apimantį visas Baltijos šalis. 

Be SPV ir holdingo valdybos struktūrų, grupė įgyvendina kelių lygių priežiūrą. Šie lygmenys apima veiklos kontrolės, 
finansų kontrolės ir strateginės peržiūros procesus, kurių kiekvienas yra pritaikytas konkrečioms verslo sritims. 

Operatyvi pinigų srautų kontrolė reiškia, kad du asmenys – nekilnojamojo turto valdytojas ir investicijų valdytojas – 
patikrina bet kokią operaciją stebimoje sistemoje, užtikrindami, kad visos finansinės operacijos būtų patvirtintos ir 
dokumentuotos. Šiais patvirtinimais buhalteriai remiasi darydami sąskaitos įrašus. Mokėjimai iš apskaitos programos 

eksportuojami į bankus, kur įgalioti asmenys patvirtina mokėjimus. 

Summus Grupės kontrolės mechanizmų pagrindas yra stipri rizikos valdymo sistema. Ši sistema nustato galimą riziką tiek 
projekto, tiek organizaciniu lygmeniu – nuo rinkos svyravimų iki reguliavimo pokyčių. Mažindama šią riziką, grupė saugo 

savo turtą, užtikrina atitiktį ir išlaiko suinteresuotųjų šalių pasitikėjimą, sutelkdama dėmesį į tvarumą. 

Summus Grupė naudoja pažangius veiklos stebėjimo ir ataskaitų teikimo įrankius. Šios priemonės ne tik matuoja 
finansinius rezultatus, bet ir seka veiklos efektyvumą, projekto tarpinius tikslus ir atitiktį vidiniams bei išoriniams 

standartams. Rengiamos mėnesinės, ketvirtinės ir metinės ataskaitos, kurios suteikia vadovybei ir tarybai informaciją, 
leidžiančią priimti pagrįstus sprendimus. 

Grupės veikla apima įvairaus lygio auditus. Vidinės rizikos peržiūra ir auditas atliekamas kas mėnesį. Trečiųjų šalių projektų 

ir portfelių nepriklausoma rizikos peržiūra atliekama kiekvieną ketvirtį. Summus Capital ir jos antrinių įmonių finansinius 
auditus atlieka Big-4 audito įmonės. Šis bendradarbiavimas užtikrina, kad mūsų finansinėms ataskaitoms ir operacijoms 

https://summus.ee/contact/
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būtų atliktas griežtas nepriklausomas įvertinimas, todėl mūsų suinteresuotosios šalys pasitiki mūsų finansinės 

atskaitomybės tikslumu ir skaidrumu. 

Įdiegdama šiuos kontrolės mechanizmus, Summus Grupė ne tik laikosi aukštų valdymo ir veiklos kokybės standartų, bet 
ir siekia tvaraus augimo bei sėkmės konkurencingoje nekilnojamojo turto rinkoje visose Baltijos šalyse. Grupės dėmesys 

stipriai kontrolei ir priežiūrai liudija mūsų norą siekti meistriškumo ir prisiimti atsakomybę visoje mūsų veikloje. 
Pasitelkdama vidinius ekspertus, išorinį auditą ir specializuotą konsultavimo pagalbą, Summus Grupė užtikrina aukščiausio 
lygio skaidrumą, atsakomybę ir veiklos vientisumą. 

9. KITŲ FINANSINIŲ METŲ NUMATOMŲ POKYČIŲ APŽVALGA  

2024 metais koncernas planuoja tęsti savo ankstesnę veiklą. Esamų objektų atveju didžiausias dėmesys skiriamas 
aktyviam bendravimui su nuomininkais, nuomininkų portfelio, ypač laisvų nekilnojamojo turto objektų, vystymui, nors po 
paskutiniu metu Riga Plaza ir Auriga centruose sudarytų susitarimų, laisvų vietų skaičius yra žymiai sumažėjęs, ir grupės 

ESG plano įgyvendinimui. Grupės Estijos įmonės refinansuoja savo paskolų portfelį iš vieno Estijos banko į kitą, siekdamos 
padidinti galimas kredito linijas būsimiems įsigijimams. Gripė atidžiai stebi rinkos pokyčius, o atsiradus tinkamoms 
galimybėms svarsto investicijos į esamų nekilnojamojo turto objektų plėtrą bei portfelio didinimą įsigyjant naujus 

nekilnojamojo turto objektus. Tačiau, esant pelningiems pasiūlymams, gali grupė svarstyti esamų objektų perleidimas.  

Vadovybės vertinimu, grupė toliau veiks ir plėtos savo veiklą ateinančiais 12 mėnesių ir vėliau. Vadovybė ir toliau nuolat 
stebės galimus aplinkos pokyčius ir įgyvendins priemones, mažinančias galimą neigiamą poveikį. Savininkas aktyviai 

dalyvauja priimant sprendimus. 
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KONSOLIDUOTA FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 

(EUR) Priedas 2023-12-31 2022-12-31 

TURTAS    

Apyvartinės lėšos     

Pinigai ir pinigų ekvivalentai  15 923 835 16 407 648 

Pirkėjų įsiskolinimai ir kiti reikalavimai 8 3 900 309 5 748 670 

Atsargos  4 301 3 337 

Apyvartinės lėšos iš viso 
 

19 828 445 22 159 655 

Ilgalaikis turtas 
   

Pirkėjų įsiskolinimai ir kiti reikalavimai 8 39 600 63 360 

Finansinis turtas iš išvestinių finansinių priemonių 17 2 515 218 6 980 358 

Materialusis ilgalaikis turtas 9 2 097 394 2 183 114 

Nematerialusis ilgalaikis turtas 9 3 771 - 

Kitos finansinės investicijos 10 125 000 - 

Investicijos į nekilnojamąjį turtą 11 401 247 082 397 697 082 

Ilgalaikis turtas iš viso  406 028 065 406 923 914 

Turtas iš viso 
 

425 856 510 429 083 569 

ĮSIPAREIGOJIMAI 
   

Trumpalaikiai įsipareigojimai    

Nuomos įsipareigojimai  72 639 35 989 

Skolos tiekėjams ja kitos atidėtos skolos 12 5 236 430 5 282 405 

Skoliniai įsipareigojimai 14 17 768 649 8 444 141 

Mokesčių skolos  601 357 550 537 

Įsipareigojimai iš išvestinių finansinių priemonių 17 404 613 76 835 

Trumpalaikiai įsipareigojimai iš viso  24 083 688 14 389 908 

    

Ilgalaikiai įsipareigojimai    

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė 16 10 877 297 9 699 343 

Nuomos įsipareigojimai  2 144 327 2 216 966 

Atidėjiniai 13 10 341 224 5 935 177 

Skoliniai įsipareigojimai 14 198 631 616 217 488 175 

Ilgalaikiai įsipareigojimai iš viso  221 994 464 235 339 660 

Įsipareigojimai iš viso 
 

246 078 152 249 729 568 

Nuosavas kapitalas 
   

Įstatinis kapitalas 18 1 200 000 1 200 000 

Neprivalomas rezervas  78 913 462 78 913 462 

Subordinuotos paskolos  17 366 923 23 998 259 

Nepaskirstytas pelnas (nuostoliai)  73 333 206 66 335 644 

Patronuojančiosios įmonės dalininkams priklausantis nuosavas kapitalas  170 813 591 170 447 364 

Nekontroliuojama dalis  8 964 767 8 906 637 

Nuosavas kapitalas iš viso  179 778 358 179 354 001 

Įsipareigojimai ir nuosavas kapitalas iš viso  425 856 510 429 083 569 

 
Konsoliduota metinė atskaitomybė, kuri yra pateikta puslapiuose nuo 48 iki 77, yra konsoliduotos buhalterijos metinės 
atskaitomybės nedaloma dalimi. 
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KONSOLIDUOTA PELNO IR KITA BENDROJO PELNO ATASKAITA 

(EUR) Priedas 2023 2022 

Pardavimo pajamos 19 39 054 870 39 037 566 

Kitos verslo pajamos 20 4 114 260 3 267 006 

Prekės, žaliava, medžiagos ir paslaugos 21 -11 539 480 -14,068,700 

Įvairios veiklos sąnaudos 22 -2 197 981 -7,633,525 

Išlaidos darbuotojams 24 -127 871 -143 637 

Pagrindinio turto nusidėvėjimas ir vertės smukimas 9 -87 169 -3 273 445 

Kitos verslo sąnaudos 25 -5 542 713 -7 788 146 

Verslo pelnas (nuostoliai)  23 673 916 9 397 119 

Pelnas (nuostoliai) iš patronuojamųjų įmonių 23 - 3 799 977 

Palūkanų pajamos  395 216 - 

Palūkanų sąnaudos 26 -11 281 802 -7 881 488 

Kitos finansinės pajamos ir išlaidos 27 -3 147 608 10 441 655 

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą pelno mokesčiu  9 639 722 15 757 264 

Pelno mokestis 16 -1 177 056 -1 255 339 

Ataskaitinio periodo grynasis pelnas (nuostoliai)   8 462 666 14 501 925 

Patronuojančiosios įmonės savininkų grynojo pelno (nuostolių) dalis  8 404 536 13 953 927 

Nekontroliuojamos dalies grynojo pelno (nuostolių) dalis  58 130 547 998 

Ataskaitinio periodo bendrasis pelnas (nuostoliai)     

Patronuojančiosios įmonės savininkų grynojo pelno (nuostolių) dalis  8 404 536 13 953 927 

Nekontroliuojamos dalies grynojo pelno (nuostolių) dalis  58 130 547 998 

 

Konsoliduota metinė atskaitomybė, kuri yra pateikta puslapiuose nuo 48 iki 77, yra konsoliduotos buhalterijos metinės 
atskaitomybės nedaloma dalimi. 
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Konsoliduota metinė atskaitomybė, kuri yra pateikta puslapiuose nuo 48 iki 77, yra konsoliduotos buhalterijos metinės 

atskaitomybės nedaloma dalimi. 

KONSOLIDUOTA PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA    

(EUR) Priedas  2023 2022 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai    

Verslo pelnas (nuostoliai)  23 673 916 9 397 119 

Pakoregavimai    

Ilgalaikio turto nusidėvėjimas, nematerialiojo turto amortizacija  

ir turto vertės smukimas 
 87 170 3 263 367 

Pelnas/ nuostoliai iš investicinio turto tikrosios vertės pokyčio 11 -1 897 035 5 362 763 

Kiti pakoregavimai  1 615 679 10 250 854 

Pakoregavimai iš viso  23 479 730 28 274 103 

Atsargų pakitimai  -1 199 -424 

Su verslo veikla susijusių pareikalavimų pokytis 8 320 162 2 009 771 

Su verslu susijusių gautinų sumų pokytis 12 4 028 854 3 606 752 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai iš viso  27 827 547 33 890 202 

    

Pinigų srautai iš investavimo veiklos    

Investicijos į nekilnojamąjį turtą ir pagerinimai 11 -1 643 341 -1 001 762 

Gauta iš nekilnojamojo turto investicijų pardavimo  - 1 690 000 

Nuosavo kapitalo investicijos  -125 000 -15 656 985 

Suteiktos paskolos  - -3 000 000 

Suteiktų paskolų grąžinimas  2 000 000 96 000 

Gautos paskolų palūkanos  200 216 - 

Investicinės veiklos pinigų srautai iš viso  431 875 -17 872 748 

    

Pinigų srautai iš finansavimo veiklos    

Gautos paskolos  - 68 223 344 

Gautų paskolų grąžinimas  -16 606 768 -68 669 492 

Sumokėtos palūkanos  -11 824 976 -11 555 277 

Sumokėti dividendai  - -2 378 190 

Finansinė nuoma  -311 491 -316 281 

Finansinės veiklos pinigų srautai iš viso  -28 743 235 -14 695 896 

    

Pinigų srautai iš viso  -483 813 1 321 559 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai periodo pradžioje  16 407 648 15 086 089 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai ataskaitinio periodo pabaigoje  15 923 835 16 407 648 
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KONSOLIDUOTA NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 

(EUR)  
Įstatinis 

kapitalas 

Savanoriškas 
rezervinis 
kapitalas 

Subordinuotos 
paskolos 

Nepaskirstyta
sis pelnas 

Iš viso 
Nekontroliuojama 

dalis 

Nuosavas 
kapitalas iš 

viso 

Saldo 2021-12-31 duomenimis  1 200 000 78 913 462 27 594 495 54 242 398 161 950 355 8 358 639 170 329 632 

Ataskaitinių metų pelnas (nuostolis)  - - - 13 953 980 13 953 980 547 998 14 501 978 

Dividendai  - - 2 165 734 - 2 165 734 - 2 165 734 

Subordinuotos paskolos pagrindinės dalies įmokos - - -5 761 970 - -5 761 970 - -5 761 970 

Nuo subordinuotų paskolų apskaičiuotos palūkanos - - - -1 860 734 -1 860 734 - -1 860 734 

Saldo 2022-12-31 duomenimis  1 200 000 78 913 462 23 998 259 66 335 644 170 447 365 8 906 637 179 354 002 

Ataskaitinių metų pelnas (nuostolis)  - - - 8 404 536 8 404 536 58 130 8 462 666 

Skolinių įsipareigojimų subordinavimas  - - 1 287 927 - 1 287 927 - 1 287 927 

Subordinuotos paskolos pagrindinės dalies įmokos - - -7 919 660 - -7 919 660 - -7 919 660 

Nuo subordinuotų paskolų apskaičiuotos palūkanos - - - -1 287 927 -1 287 927 - -1 287 927 

Kita  - - 397 -119 047 -118 650 - -118 650 

Saldo 2023-12-31 duomenimis  1 200 000 78 913 462 17 366 923 73 333 206 170 813 591 8 964 767 179 778 358 
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1 PRIEDAS. BENDROJI INFORMACIJA 

Summus Capital OÜ (toliau ir Patronuojančioji įmonė arba Įmonė) yra Estijos Respublikoje 2015 m. balandžio 22 d. įsteigta 
verslo bendrovė. Patronuojančioji įmonė yra registruota adresu Rotermanni g. 2-3b, Talinas 10111, Estijos Respublika. Per 

patronuojamąsias įmones aktyviai yra veikiama ne tik Estijoje, bet ir Latvijoje ir Lietuvoje. Summus Capital OÜ 2022 m. 
gruodžio 31 d. pasibaigusių metų konsoliduota finansinė atskaitomybė apima patronuojančią įmonę ir jos patronuojamas 
įmones (toliau Koncernas). Pagrindinė koncerno veiklos sritis yra nekilnojamojo turto nuoma. Ataskaitų sudarymo dieną 

Summus Capital OÜ turėjo akcijų šiose patronuojamose įmonėse: 

Pavadinimas 
Buvimo 

valstybė 
Akcinis ar įstatinis kapitalas 

(nominalioji vertė) 
Grupės dalis  

2023-12-31 
Grupės dalis 

2022-12-31 

Lepidus Invest OÜ Estų 2 500 99% 99% 

Votum Invest OÜ Estų 2 500 99% 99% 

Princepts Capital OÜ Estų 2 500 99% 99% 

Voluntas Invest OÜ Estų 2 500 99% 99% 

Veerenni Tervisekeskus OÜ Estų 2 500 99% 99% 

Procedo Capital OÜ Estų 2 500 99% 99% 

UAB Vikingu 3 Lietuvių 8 000 000 89% 89% 

UAB Nordika Prekybos slėnis Lietuvių 2 005 524 100% 100% 

UAB PT Vakarai Lietuvių 2 000 000 100% 100% 

UAB PT Rytai Lietuvių 4 000 000 100% 100% 

UAB Zenith Turto Valdymas  Lietuvių 2 050 000 100% 100% 

Vikingi 2 SIA Latvių 1 952 800 100% 100% 

SIA Parupes Bumani Latvių 2 700 0 100% 100% 

RCH Management SIA Latvių 10 533 706 100% 100% 

Loft Office SIA Latvių 2 800 89% 89% 

LSREF3 Riga Plaza SIA Latvių 5 504 800 100% 100% 

PLP SIA Latvių 1 428 064 100% 100% 

 

2 PRIEDAS. BUHALTERINĖS 
ATSKAITOMYBĖS SUDARYMO 
PAGRINDAI 

Koncerno finansinės ataskaitos už metus, pasibaigusius 
2023 m. gruodžio 31 d., yra parengtos pagal Tarptautinius 

finansinės atskaitomybės standartus (TFAS), priimtus 
taikyti Europos Sąjungoje. Ši konsoliduota buhalterijos 
metinės atskaitomybė yra trečioji Koncerno IFRS 

konsoliduota buhalterijos metinės atskaitomybė.  
Aprašyti apskaitos ir atskaitomybės principai buvo 
nuosekliai taikomi visiems atskaitomybėje pateiktiems 

laikotarpiams. 
Šias konsoliduotas finansines ataskaitas Koncerno valdyba 
patvirtino 2024 m. balandžio 29 d. Vadovaujantis Verslo 

kodeksu, metinį pranešimą tvirtina dalininkų susirinkimas. 

Dalininkų susirinkimas turi teisę nepritarti valdybos 
parengtam ir pateiktam metiniam pranešimui ir reikalauti, 

kad valdyba parengtų naują metinį pranešimą. 

Veiklos tęstinumo vertinimas 

Koncerno vadovybė įvertino būsimą konsoliduotą 

finansinę būklę ir būsimus konsoliduotus finansinius 
rezultatus bei pinigų srautus ir padarė išvadą, kad veiklos 
tęstinumo prielaidos taikymas yra tinkamas. 

3 PRIEDAS. APSKAITOS IR 
PATEIKIMO VALIUTA 

Koncerno apskaitos ir pateikimo valiuta yra euras. Ši 
konsoliduota metinė finansinė atskaitomybė yra parengta 
eurais. 
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4 PRIEDAS. REIKŠMINGI APSKAITI-
NIAI VERTINIMAI IR SPRENDIMAI 

Rengdama finansines ataskaitas, valdyba rėmėsi 
įvertinimais ir sprendimais, kurie turi įtakos Koncerno 

apskaitos politikos taikymui ir atskaitomybėje pateiktoms 
turto, įsipareigojimų, pajamų ir sąnaudų sumoms. Tikrieji 
rezultatai gali skirtis nuo šių vertinimų. 

Vertinimai ir pagrindinės prielaidos yra nuolat peržiūrimos.   
Įvertinimų pokyčiai pripažįstami perspektyviai. 

Prielaidos ir su vertinimais susiję neapibrėžtumai 

Informacija apie prielaidų ir įvertinimų neapibrėžtumus 
ataskaitų sudarymo dieną, kurie turi reikšmingą riziką turto 
ir įsipareigojimų balansinės vertės esminiam koregavimui 

kitais finansiniais metais, yra atskleista toliau nurodytuose 
prieduose: 
o Investicijos į nekilnojamą turtą vertinamos tikrąja 

verte kiekvieną ataskaitų sudarymo dieną. Teisingos 
vertės nustatymą atlieką nepriklausomas atestuotasis 
vertintojas. Nustatant tikrąją vertę, dažniausiai 

naudojamas diskontuotų pinigų srautų metodas. 
Vertinimo metodai ir prielaidos tiksliau yra 
apibūdintos 6 ir 11 prieduose. 

Tikrosios vertės išmatavimas 

Didelė dalis Koncerno apskaitos principų ir informacijos 
atskleidimo reikalavimų reikalauja tikrosios vertės 

nustatymo.  
Tikroji vertė yra kaina, kuri būtų gauta pardavus turtą arba 
sumokėta perduodant įsipareigojimą matavimo dieną 

rinkos dalyvių tarpusavio sandoryje. Vertinant tikrąją vertę, 
laikoma, kad sandoris parduoti turtą arba perleisti 
įsipareigojimą įvyksta: 

o pagrindinėje turto ar įsipareigojimo rinkoje; arba  
o nesant pagrindinės rinkos, palankiausioje turto ar 

įsipareigojimo rinkoje. 

Koncernas turi turėti prieigą prie pagrindinės arba 
naudingiausios rinkos vertinimo dieną. 
Turto ar įsipareigojimo tikrosios vertės įvertinimas remiasi 

prielaidomis, kuriomis rinkos dalyviai naudotųsi nustatydami 
turto ar įsipareigojimo kainą, darydami prielaidą, kad rinkos 
dalyviai veikia geriausiais savo ekonominiais interesais. 

Nustatant nefinansinio turto tikrąją vertę atsižvelgiama į 
rinkos dalyvio gebėjimą gauti ekonominę naudą, naudojant 
turtą geriausiu būdu arba parduodant jį rinkos dalyviui, kuris 

naudotų turtą geriausiu būdu. 
Koncernas taiko vertinimo techniką, kuri yra tinkama 
konkrečioje situacijoje ir kurios tikrajai vertei nustatyti 

turima pakankamai duomenų, naudojant maksimaliai 

aktualias galimas stebėti įvestis ir minimaliai negalimų 
stebėti įvesčių, kurie yra svarbūs visam vertinimui: 

o 1 lygis — turto ar įsipareigojimų (nekoreguotos) 
kotiruojamos kainos aktyviose rinkose; 

o 2 lygis - vertinimo technikos, kurių žemiausio lygio 

įvestį, svarbią visam matavimui, galima stebėti 
tiesiogiai ar netiesiogiai;  

o 3 lygis - vertinimo technikos, kurių žemiausio lygio 

įvestį, svarbią visam matavimui, stebėti nėra įmanoma. 

Papildoma informacija apie prielaidas, įvestis ir įvertinimus, 
padarytus nustatant tikrąją vertę, pateikiama šiose 

pastabose: 
o 7 priedas. Finansinės priemonės  

o 11 priedas. Investicijos į nekilnojamąjį turtą 

 

5 PRIEDAS. PRIIMTI NAUJIEJI 
STANDARTAI, STANDARTŲ 
PAKEITIMAI IR JŲ AIŠKINIMAS 

Koncernas taiko tam tikrus standartus ir standartų 
pakeitimus, kurie taikomi ataskaitiniams laikotarpiams, 

prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d. arba vėliau. Nauji, 
pirmą kartą taikomi, standartai ir standartų pakeitimai 
neturėjo esminės įtakos Koncerno konsoliduotai 

buhalterinės apskaitos ataskaitai. 

Iki šiol dar neįsigalioję standartai, aiškinimai ir 
paskelbtų standartų pakeitimai 

Toliau išvardinti naujieji standartai, aiškinimai ir paskelbti 
standartų pakeitimai 2023 m. gruodžio 31 d. pasibaigusiam 
ataskaitiniam laikotarpiui dar nebuvo taikomi ir dėl to 

nebuvo naudojami rengiant šią konsoliduotą ataskaitą.  

Standarto TAS 1 „Finansinių ataskaitų pateikimas“ 
pakeitimai 

Įsipareigojimų skirstymas į trumpalaikius arba 
ilgalaikius ir ilgalaikius su specialiomis sąlygomis  

(Taikoma ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 
2024 m. sausio 1 d. arba vėliau).  

2020 m. sausio mėn. ir 2022 m. spalio mėn. komitetas 
paskelbė 1-ojo TAS pakeitimus, kuriais patikslino 
įsipareigojimų klasifikavimo į trumpalaikius ir ilgalaikius 

reikalavimus. Pakeitimai aiškina: 
o Kas turima omenyje kalbant apie teisę atidėti 

atsiskaitymą. 

o Atidėjimo teisė turi galioti ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje. 

o Šiai klasifikacijai įtakos neturi tikimybė, kad įmonė 

pasinaudos atidėjimo teise. 
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o Įsipareigojimo sąlygos neturėtų įtakos jo 
klasifikavimui tik tuo atveju, jei konvertuojamajame 

įsipareigojime esanti išvestinė priemonė pati yra 
nuosavo kapitalo priemonė. 

 

Standarto TFAS 16 „Nuoma“ pakeitimai: nuomos 

įsipareigojimas pardavimo-atgalinės nuomos atveju  

(Taikoma ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 
2024 m. sausio 1 d. arba vėliau)  

16-ojo TFAS „Nuoma“ pakeitimai turi įtakos tam, kaip 
pardavėjas-nuomininkas pateikia iš pardavimo-atgalinės 
nuomos gaunamus kintamus nuomos mokesčius. 

Pakeitimais bus įvestas naujas kintamų mokėjimų 
apskaitos modelis, o pardavėjai-nuomininkai turės iš naujo 
nuo 2019 m. pervertinti ir galbūt iš naujo apibrėžti 

pardavimo-atgalinės nuomos sandorius. Pakeitimais 
įtvirtinama tai, kas nurodyta toliau:  
- pirminio pripažinimo metu pardavėjas-nuomininkas 

atsižvelgia į kintamus nuomos mokesčius, vertindamas 
išperkamosios nuomos sandorio atsirandantį nuomos 
įsipareigojimą; 

- po pirminio pripažinimo pardavėjas-nuomininkas taiko 
bendruosius reikalavimus, susijusius su vėlesniu nuomos 
įsipareigojimo apskaičiavimu, taip, kad nėra pripažįstamas 

su jam liekančia naudojimo teise susijęs pelnas ar 
nuostoliai. Pardavėjas-nuomininkas gali taikyti kitokį 
požiūrį, atitinkantį naujus, vėlesnio matavimo reikalavimus. 

Šie pakeitimai nekeičia nuomos sutarčių apskaitos, 
išskyrus nuomos sutartis, sudarytas iš pardavimo-atgalinės 
nuomos sandorio.  

7 TAS „Pinigų srautų ataskaita“ ir 7 TFAS „Finansinės 

priemonės“ pakeitimai: Skelbiama informacija: 

Susitarimai dėl tiekėjo finansavimo 

(Taikoma ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 
2024 m. sausio 1 d. arba vėliau) 

Pakeitimais nustatomi papildomi informacijos atskleidimo 

reikalavimai, pagal kuriuos įmonė privalo pateikti 
informaciją apie savo tiekėjų finansavimo susitarimus, kas 
leistų vartotojams (investuotojams) įvertinti šių susitarimų 

įtaką įmonės įsipareigojimams ir pinigų srautams, taip pat 
įmonės atvirumą likvidumo rizikai. Pakeitimai taikomi 
tiekėjų finansavimo susitarimams (taip pat žinomiems kaip 

tiekimo grandinės finansavimas, skolos finansavimas arba 
atvirkštinis faktoringas), kuriems būdingos visos šios 
savybės: 

o finansavimo teikėjas (dar vadinamas faktoringo 
teikėju) sumoka sumas, kurias įmonė (pirkėjas) yra 
skolinga savo tiekėjams; 

o įmonė sutinka sumokėti skolą pagal susitarimo 
sąlygas tą pačią dieną, kai sumokama jos tiekėjams, 

arba vėliau; 
o įmonei suteikiamas pratęstas mokėjimo terminas arba 

terminai leidžia tiekėjams sumokėti anksčiau, lyginant 

su atitinkamos sąskaitos apmokėjimo terminu. 
 

Tačiau pakeitimai netaikomi gautinoms sumoms ar atsargų 
finansavimo susitarimams. 

TAS 21 „Valiutos kursų pokyčių poveikis: keitimo 

nebuvimas“ 

(Taikoma ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 

2025 m. sausio 1 d. arba vėliau) 
Pagal 21 TAS „Valiutos kursų pokyčių įtaka“, 
perskaičiuodama sandorius užsienio valiuta, įmonė 

naudoja dabartinį valiutos kursą. Kai kuriose jurisdikcijose 
neatidėliotinas kursas nepasiekiamas, nes valiutos 
negalima pakeisti į kitą valiutą. 

21-ojo TAS pakeitimais nustatoma: 
o kada valiuta keičiama į kitą ir 
o kaip įmonė nustato numatomą neatidėliotiną kursą, jei 

valiuta nėra konvertuojama. Pakeitimai taip pat apima 
papildomus informacijos atskleidimo reikalavimus, 
kurie padeda vartotojams įvertinti numatomo valiutos 

kurso naudojimo poveikį finansinėms ataskaitoms. 

Koncernas nesitiki, kad pakeitimai ir nauji standartai, 
pradėjus juos taikyti, turės reikšmingos įtakos Koncerno 

finansinėms ataskaitoms. 

6 PRIEDAS. ESMINIAI APSKAITOS 
PRINCIPAI 

Pagrindiniai apskaitos principai, taikomi rengiant šias 
konsoliduotas finansines ataskaitas, yra išdėstyti žemiau. 

Aprašyti apskaitos principai buvo taikomi nuosekliai, jei 
toliau pateiktame tekste nėra nurodyta kitaip. 

A. Konsoliduotos ataskaitos sudarymas  

Ši konsoliduota finansinė atskaitomybė apima Summus 
Capital OÜ ir jos patronuojamųjų įmonių finansines 
ataskaitas, konsoliduotas eilute po eilutės. 

i. Verslo jungimai  

Įsigijimo dienos duomenimis įsigyjantis ūkio subjektas 

pateikia savo dalį konsoliduotoje finansinės būklės 
ataskaitoje  įsigyjamo ūkio subjekto turte, įsipareigo-
jimuose, neapibrėžtuosiuose įsipareigojimuose ir prestiže 
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bei įsigyjamo ūkio subjekto pajamų ir sąnaudų ataskaitoje 
savo dalį įgyjamo ūkio subjekto pajamose ir sąnaudose. 

Verslo jungimai konsoliduotose finansinėse ataskaitose 
apskaitomi pirkimo metodu. 

ii. Patronuojamosios įmonės  

Patronuojamosios įmonės konsolidavimas prasideda, kai 

Koncernas įgyja dukterinės įmonės kontrolę, ir baigiasi, kai 
koncernas praranda dukterinės įmonės kontrolę. Visas 
turtas, įsipareigojimai, pajamos ir sąnaudos, kurias per 

metus įsigijo ar perleido patronuojamosios įmonės, yra 
pripažįstamos konsoliduotoje finansinėje atskaitomybėje 
nuo kontrolės įgijimo pradžios iki tos dienos, kai Koncernas 

praranda patronuojamosios įmonės kontrolę. Prireikus 
patronuojamųjų įmonių finansiniai rodikliai koreguojami, 
kad jie atitiktų Koncerno apskaitos principus. 

iii. Nekontroliuojama dalis  

Nekontroliuojama įsigyjamo ūkio subjekto dalis – tai 
nekontroliuojamiems dalininkams priklausanti dalis 
įgyjamo ūkio subjekto neto turto tikrąja verte. 

Koncerno dalies pokyčiai patronuojamojoje įmonėje, 
dėl kurių neprarandama kontrolė, yra pripažįstami kaip 
nuosavo kapitalo sandoriai. 

iv. Kontrolės praradimas 

Kai Koncernas praranda patronuojamosios įmonės 
kontrolę, jis nutraukia patronuojamosios įmonės turto ir 
įsipareigojimų bei susijusių nekontroliuojamų dalių ir kitų 

nuosavybės komponentų pripažinimą. Pelnas arba 
nuostoliai, atsirandantys dėl kontrolės praradimo, yra 
pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. Buvusioje 

patronuojamojo įmonėje išlikusi dalis vertinama tikrąja 
verte. 

v. Konsoliduojant eliminuoti sandoriai  

Visas Koncerno vidaus turtas ir įsipareigojimai, nuosavas 

kapitalas, pajamos, sąnaudos ir pinigų srautai, susiję su 
sandoriais tarp Koncerno narių, yra visiškai eliminuojami 
konsoliduojant. 

B. Pinigai ir pinigų ekvivalentai  

Pinigai ir pinigų ekvivalentai apima kasoje esančius 
grynuosius pinigus, indėlius iki pareikalavimo banke, 

kitas trumpalaikes labai likvidžias investicijas, kurių 
pradinis terminas yra iki trijų mėnesių ir kurių vertės 
pokyčio rizika nėra esminė. 

Pinigų srautų ataskaita parengiama taikant netiesioginį 
metodą, kai grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai 
nustatomi koreguojant veiklos pelną arba nuostolį su 

investicine ar finansine veikla susijusio pelno arba 
nuostolių, nepiniginio pobūdžio sandorių ir pokyčių 

poveikiu su pagrindine veikla susijusiame apyvarti-
niame turte ir trumpalaikiuose įsipareigojimuose. 
Investicinės ir finansinės veiklos pinigų srautai 

pateikiami tiesioginiu metodu, o tai reiškia, kad įplaukos 
ir išmokos yra skelbiamos atskirose eilutėse. 
Nepiniginiai sandoriai eliminuojami. 

C. Užsienio valiuta 

Užsienio valiuta yra laikomos visos valiutos, išskyrus eurą. 
Sandoriai užsienio valiuta yra perskaičiuojami į apskaitos 

valiutą, taikant sandorio dieną galiojusius valiutų kursus. 
Užsienio valiuta fiksuotas monetarinis turtas ir 
įsipareigojimai konvertuojami į apskaitos valiutą pagal 

atskaitomybės sudarymo dieną galiojusį apskaitos valiutos 
keitimo kursą. Užsienio valiuta fiksuotas nemonetarinis 
turtas ir įsipareigojimai, pateikti įsigijimo kaina, 

konvertuojami į apskaitos valiutą pagal sandorio sudarymo 
dieną galiojusį apskaitos valiutos keitimo kursą. 
Skaičiavimams atlikti naudojamas oficialus Europos 

centrinio banko atitinkamos valiutos kotiravimas. Valiutos 
keitimo skirtumai, atsirandantys dėl konvertavimo, 
pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

D. Finansinis turtas ja įsipareigojimai  

i. Pateikimas ir pirminis matavimas  

Iš pirkėjų gautinos sumos balanse apskaitomos jų 

atsiradimo momentu. Visas kitas finansinis turtas ir 

įsipareigojimai pripažįstami tada, kai Koncernas tampa 

priemonės sutarties šalimi.  

Pirminio pripažinimo metu koncernas vertina finansinį 
turtą arba finansinį įsipareigojimą tikrąja verte, prie kurios 

yra priskaičiuotos arba nuo kurios yra atimtos visos 
sandorio išlaidos, kurios tiesiogiai yra priskirtinos 
finansinio turto įsigijimui arba finansinio įsipareigojimo 

emitavimui. Iš pirkėjų gautinos sumos, kurios nėra 
susijusios su reikšmingu finansavimo komponentu, iš 
pradžių pripažįstamos sandorio kaina. 

ii. Klasifikavimas, tolesnis matavimas ir pelnas bei 

nuostoliai  

Finansinis turtas 

Koncernas finansinį turtą pripažįsta pakoreguota 
savikaina, tikrąją verte kitų bendrųjų pajamų ataskaitoje 

arba tikrąja verte su pokyčiais per pelno (nuostolių) 
ataskaitą.  
Finansinis turtas po pirminio pripažinimo neperklasi-

fikuojamas, išskyrus atvejus, kai Koncernas keičia savo 
finansinio turto valdymo verslo modelį; tokiu atveju visas 
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paveiktas finansinis turtas perklasifikuojamas pirmą 
ataskaitinio laikotarpio po verslo modelio pakeitimo dieną. 

Finansinis turtas yra vertinamas amortizuota savikaina, jei 
tenkinamos abi šios sąlygos: 
o finansinis turtas išlaikomas verslo modelio rėmuose, 

ko tikslas yra laikyti finansinį turtą sutartinių pinigų 
srautų rinkimui; ir 

o pinigų srautai, atsirandantys dėl finansinio turto 

sutartinių sąlygų nurodytomis dienomis, kurie yra tik 
pagrindinė dalis ir nuo pagrindinės dalies 
nesumokėtos palūkanos. 

Koncernas klasifikuoja pakoreguota įsigijimo kaina 
išmatuojamu finansiniu turtu pinigus ir pinigų ekvivalentus, 
iš pirkėjų gautinas sumas, paskolas ir kitas gautinas sumas. 

Finansinis turtas vertinamas tikrąja verte per pelno 
ataskaitą, jei jis atitinka abi toliau nurodytas sąlygas ir tai 
nėra priskirta prie turto, kuris pateikiamas tikrąja verte su 

pakeitimais per pelno ataskaitą: 
o priemonės laikomos verslo modelyje, kurio tikslas yra 

sutartinių pinigų srautų surinkimas ir finansinio turto 
pardavimas; 

o sutarties sąlygos numato nurodytomis dienomis 
pinigų srautus - tik pagrindinę dalį ir nuo pagrindinės 
dalies nesumokėtas palūkanas. 

o Visas finansinis turtas, kuris nėra klasifikuojamas 
pamatuojama pakoreguota savikaina arba tikrąją 
verte kitų bendrųjų pajamų ataskaitoje kaip nurodyta 

aukščiau, matuojamas tikrąja verte su pokyčiais per 
pelno ataskaitą. 

o Pirminio pripažinimo metu Koncernas gali tikrąja 

verte pelno ataskaitoje priskirti ir finansinį turtą, kuris 
atitinka pakoreguota įsigijimo savikaina ar tikrąja 
verte per kitą bendrą pelną pateikimo sąlygas, jei tai 

pašalina arba sumažina iš esmės matavimo ar 
pripažinimo nuoseklumą, kuris kitu atveju atsirastų iš 
turto arba įsipareigojimų matavimo arba iš jų 

gaunamo pelno ar nuostolių pripažinimo skirtingais 
pagrindais. 

 

 

Finansiniai įsipareigojimai 

Finansiniai įsipareigojimai klasifikuojami išmatavus į 

pakoreguotą įsigijimo savikainą arba tikrąja verte pelno su 
pakeitimais per pelno (nuostolių) ataskaitą. Finansinis 
įsipareigojimas priskiriamas tikrąja verte su pokyčiais per 

pelno (nuostolių) ataskaitą, jei jis laikomas prekybos 
tikslais, jis yra išvestinė finansinė priemonė arba yra tokiu 
būdu pripažįstamas pirminio pripažinimo metu. Finansiniai 

įsipareigojimai, apskaitomi tikrąja verte pelno (nuostolių) 
ataskaitoje, yra vertinami tikrąja verte, o grynasis pelnas ir 
nuostoliai, įskaitant bet kokias palūkanų sąnaudas, yra 

pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
Kiti finansiniai įsipareigojimai pateikiami pakoreguota 
įsigijimo kaina, taikant vidinių palūkanų normų metodą. 

Palūkanų pajamos ir užsienio valiutos keitimo pelnas ir 
nuostoliai yra pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
Pelnas arba nuostoliai, atsiradę dėl pripažinimo 

nutraukimo, yra pripažįstami per grynąjį pelną. 
Koncernas naudoja išvestinių finansinių priemonių 
palūkanų normą swap ir palūkanų normos viršutinės ribos 

sutartys (Cap), siekdama padengti su palūkanų norma 

susijusią riziką. Palūkanų normos swap pirmiausiai 
pripažįstamas tikrąja verte sutarties sudarymo dieną, o 

vėliau yra pervertinamos pagal priemonės tikrosios vertės 
pokyčius. Kai tikroji vertė yra teigiama, išvestinės 
finansinės priemonės pateikiamos kaip turtas, jei 

neigiamas - kaip įsipareigojimas. 
Pajamos iš palūkanų normos maksimalios ribos sutarčių 
pripažįstamos, jei faktinė palūkanų norma viršija sutartyje 

nurodytas lubas. Pelnas ir nuostoliai, atsirandantys dėl 
išvestinės finansinės priemonės tikrosios vertės pokyčių, 
yra pripažįstami ataskaitinio laikotarpio pelno (nuostolių) 

ataskaitoje, išskyrus tas išvestines finansines priemones, 
kurios atitinka rizikos mažinimo tikslais įsigytų instrumentų 
pateikimo specialiąją taisyklę (hedge accounting). 

Pastarųjų ataskaitiniu laikotarpiu ir palyginamuoju 
laikotarpiu nebuvo. 

iii. Pripažinimo nutraukimas 

Finansinis turtas 

Koncernas nutraukia finansinio turto pripažinimą tada ir tik 

Pakoreguota įsigijimo kaina 

Šis turtas pateikiamas pakoreguota įsigijimo kaina, taikant vidinių palūkanų normų metodą.  Vertės 
sumažėjimo nuostoliai atimami iš pakoreguotos įsigijimo savikainos.  Palūkanų pajamos, užsienio 
valiutos keitimo pelnas ir nuostoliai bei vertės sumažėjimo nuostoliai yra pripažįstami pelno 
(nuostolių) ataskaitoje. Pelnas arba nuostoliai, atsiradę dėl pripažinimo nutraukimo, yra pripažįstami 
pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

Finansinis turtas, vertinamas 

tikrąja verte pelno 

(nuostolių) ataskaitoje  

 

Koncernas naudoja išvestinių finansinių priemonių palūkanų normą swap ir palūkanų normos 
viršutinės ribos sutartys (Cap), siekdama padengti su palūkanų norma susijusią riziką. Šis turtas 
(tikroji vertė yra teigiama) yra vertinamas tikrąja verte. Grynasis pelnas arba nuostoliai (įskaitant 
pajamas iš palūkanų arba dividendų) pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 



KONSOLIDUOTOS BUHALTERIJOS METINĖS ATSKAITOMYBĖS 
PRIEDAI  
 

53 

 

tada, kai baigiasi sutartinės teisės į pinigų srautus iš 
finansinio turto arba Koncernas perduoda finansinį turtą ir 

perdavimas atitinka pripažinimo nutraukimo kriterijus. 
Koncernas perduoda teisę gauti sutartyje numatytus 
pinigų srautus sandoryje, kurio atveju perduodama visa su 

finansinio turto nuosavybe susijusi rizika ir nauda arba kai 
Koncernas neperleidžia su finansinio turto nuosavybe 
susijusios rizikos ir naudos, bet Koncernas neišlaiko 

finansinio turto kontrolės. 
Sandoriai, kurių metu Koncernas perduoda savo 
finansinėse ataskaitose pripažintą turtą, tačiau Koncernas 

pasilieka visą arba reikšmingą riziką ir naudą, susijusią su 
perduotu turtu, ir tokiu atveju Koncernas nenutraukia 
perleisto turto pateikimo. 

Finansiniai įsipareigojimai 

Koncernas pašalina finansinį įsipareigojimą iš savo 
finansinės būklės ataskaitos tada ir tik tada, kai jo 
pripažinimas nutraukiamas. Tai reiškia, kai sutartyje 

nurodyta prievolė yra įvykdyta, atšaukta arba 
pasibaigusi. Koncernas nutraukia finansinio 
įsipareigojimo pripažinimą, jei finansinio įsipareigojimo 

sąlygos pakeičiamos taip, kad įsipareigojimo pinigų 
srautai reikšmingai skiriasi nuo pradinio įsipareigojimo. 
Šiuo atveju naujas finansinis įsipareigojimas pagal 

pakeistas sąlygas pripažįstamas tikrąja verte. 
Skirtumas tarp nutraukto finansinio įsipareigojimo arba 
finansinio įsipareigojimo (ar finansinio įsipareigojimo 

dalies) perduoto kitai šaliai balansinės likutinės vertės 
ir sumokėto atlygio, įskaitant bet kokį perleistą 
nepiniginį turtą ar prisiimtus įsipareigojimus, yra 

pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

iv. Užskaitymas 

Finansinis turtas ir įsipareigojimai yra užskaitomi 
tarpusavyje ir finansinėse ataskaitose pripažįstami grynąja 
suma tada ir tik tada, kai Koncernas turi juridinę teisę 

užskaityti sumas ir Koncernas ketina jas sumokėti grynąja 
verte arba realizuoti turtą bei sumokėti tuo pačiu metu 
įsipareigojimą. 

v. Finansinio turto vertės smukimas  

Koncernas, pateikdamas vertės smukimą, taiko 
finansiniam turtui, apskaitomam amortizuota savikaina, 
tikėtino kredito nuostolio modelį.  

Koncernas vertina vertės sumažėjimą suma, lygia 
tikėtiniems kredito nuostoliams per jo naudingo 
tarnavimo laiką, išskyrus finansinį turtą, kurio vertės 

sumažėjimas yra vertinamas suma, lygia tikėtiniems 
kredito nuostoliams per 12 mėnesių laikotarpį: 

o kiti reikalavimai; 
o pinigai ir pinigų ekvivalentai, kurių kredito rizika po 

pirmo pateikimo žymiai nepadidėjo. 

Pripažindamas tikėtinus kredito nuostolius visoms iš 
pirkėjų gaunamoms sumoms, koncernas taiko TFAS 9 

numatytą supaprastintą metodą, kuris leidžia sudaryti 
nuolaidų rezervą per galiojimo laikotarpį tikėtinų kredito 
nuostolių sumoje. 

Koncernas visada pripažįsta iš pirkėjų gautinų nuolaidų 
sumas, lygias kredito nuostoliui, galinčiam atsirasti per jų 
galiojimo laikotarpį. Nurodyto turto tikėtino kredito 

nuostolio įvertinimui yra taikoma atidėjinių sudarymo 
matrica, kuri remiasi koncerno istorine kredito nuostolių 
patirtimi, pakoreguota atsižvelgiant į specifinius veiksnius, 

susijusius su skolininkais, bendromis ekonominėmis 
sąlygomis ir, jei reikia, pinigų laiko verte. 
Tikėtini kredito nuostoliai yra pagal tikimybę įvertinti 

kredito nuostoliai. Kredito nuostolis – tai skirtumas tarp 
sutartyje numatytų pinigų srautų ir Koncerno tikėtinų 
pinigų srautų, diskontuojamas taikant vidinę finansinio 

turto grąžos normą. 
Kiekvieną finansinių ataskaitų sudarymo dieną Koncernas 
įvertina, ar nepablogėjo amortizuota savikaina apskaityto 

finansinio turto kredito kokybė. Finansinio turto kredito 
kokybė pablogėja, jei įvyksta vienas ar daugiau įvykių, 
kurie neigiamai veikia tikėtinus būsimus finansinio turto 

pinigų srautus. Aplinkybės, rodančios, kad pablogėjo 
finansinio turto kredito kokybė, yra šios: 
o esminiai skolininko finansiniai sunkumai; 

o sutarties pažeidimas (prievolės neįvykdymas ar 
nesumokėjimas laiku); 

o paskolos ar avanso restruktūrizavimas tokiomis 

sąlygomis, kurių koncernas kitu atveju nebūtų atlikęs; 
o tikėtina, kad skolininkas taps nemokus. 

Finansinio turto, apskaitomo amortizuota savikaina, vertės 

sumažėjimas sumažina šio turto apskaitinę vertę. 

E. Materialusis ilgalaikis turtas  

i. Apskaitymas ir pateikimas  

Materialusis ilgalaikis turtas pateikiamas jo įsigijimo kaina, 
nuo kurios yra atskaičiuota akumuliuota amortizacija ir 
galimos su vertės smukimu susijusios nuolaidos. 

Jei skirtingos ilgalaikio materialiojo turto dalys turi 
skirtingą naudingo tarnavimo laiką, jos apskaitomos kaip 
atskiri ilgalaikio materialiojo turto objektai (reikšmingi 

komponentai). Kiekvieno komponento nusidėvėjimo 
norma nustatoma atskirai, atsižvelgiant į numatomą 
komponento naudingo tarnavimo laiką. 

Baigus ilgalaikio materialiojo turto pateikimą susidarantis 
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pelnas ir nuostoliai pateikiami pelno ataskaitoje. 

ii. Vėlesnės išlaidos 

Materialiojo ilgalaikio turto objektams atliktos vėlesnės 
išlaidos priskaičiuojamos prie turto įsigijimo kainos tik tuo 

atveju, jei yra tikėtina, kad Koncernas gaus iš ateityje 
atliktų išlaidų ekonominės naudos. Kitos priežiūros ir 
remonto išlaidos pateikiamos kaip išlaidos jų atsiradimo 

momentu. 

iii. Amortizacija 

Amortizacija skaičiuojama linijiniu metodu, padalinant 

įsigijimo kainą iki galutinės vertės pagal numatomą turto 

naudingo tarnavimo laiką ir tai pripažįstamas pelno 

(nuostolių) ataskaitoje. Materialiojo ilgalaikio turto 

numatomas naudingas tarnavimo laikas yra peržiūrimos ne 

rečiau kaip kiekvienų finansinių metų pabaigoje ir kai nauji 

vertinimai skiriasi nuo senų, pokyčiai pateikiami kaip 

buhalterinių vertinimų pokyčiai, t. y. perspektyviai. Turtas 

yra amortizuojamas nuo to momento, kai jis yra paruoštas 

naudoti (atvežtas iki vadovybės nurodytos vietos ir yra 

tokios būklės, kad būtų galima naudoti). 

Materialiojo ilgalaikio turto naudingas naudojimo laikas 

pagal ilgalaikio turto grupes (metais): 

o kitas materialusis ilgalaikis turtas 3 metai 

Turto vertės sumažėjimo vertinimas plačiau aprašytas 
apskaitos politikos dalyje „Turto vertės sumažėjimas“ prie 
apskaitos principų. 

 

F. Nematerialusis ilgalaikis turtas ir prestižas  

i. Apskaitymas ir pateikimas  

Prestižas 

Prestižas yra teigiamas skirtumas tarp verslo jungimo eigoje įgytos dalies įsigijimo kainos ir įgyto neto 
turto teisingos vertės, atspindint tą įsigijimo kainos dalį, kuri buvo sumokėta už tokį įgytos bendrovės 
turtą, kurio nėra įmanoma atskirti ir atskirai apskaityti. Įsigijimo dieną prestižas pateikiamas jo įsigijimo 
kaina kaip nematerialusis turtas. Jei neigiamas prestižas atsiranda dėl verslo jungimo, Koncernas 
nedelsdamas turi pripažinti visą neigiamą prestižą konsoliduotoje pelno (nuostolių) ataskaitoje kaip 
pajamas. 

Kitas nematerialusis 

ilgalaikis turtas 

Kitas Koncerno įgytas nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas yra ribotas, yra apskaitomas 
savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir galimas nuolaidas. 

 

ii. Vėlesnės išlaidos 

Vėlesnės išlaidos kapitalizuojamos tik tada, kai jos 
padidina būsimą ekonominę naudą, kurią suteikia 

konkretus turtas, su kuriuo jos yra susijusios. Visos kitos 
sąnaudos, įskaitant įmonės viduje sukurto prestižo ir 
prekių ženklų išlaidas, yra pripažįstamos pelno (nuostolių) 

ataskaitoje tada, kai patiriamos. 

iii. Amortizacija 

Amortizacija skaičiuojama linijiniu metodu, padalinant 
įsigijimo kainą iki galutinės vertės pagal numatomą turto 
naudingo tarnavimo laiką ir tai paprastai pripažįstamas 

pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

Nematerialiojo ilgalaikio turto naudingas naudojimo laikas 
pagal ilgalaikio turto grupes (metais): 

o kitas nematerialusis ilgalaikis turtas: 3 metai 

Amortizacijos metodai, metinės amortizacijos normos ir 
likutinės vertės yra peržiūrimos kiekvieną ataskaitų 

sudarymo dieną ir prireikus pakoreguojamos. 
Turto vertės sumažėjimo vertinimas plačiau aprašytas 

apskaitos politikos dalyje „Turto vertės sumažėjimas“ prie 

apskaitos principų. 

G. Turto vertės smukimas 

i. Nefinansinio turto vertės smukimas 

Turto, kuris nėra atsargomis, apskaitinė vertė yra 
peržiūrima ne rečiau kaip kartą per metus ataskaitinio 

laikotarpio pabaigoje. Peržiūros tikslas – nustatyti, ar yra 
rodiklių, dėl kurių turtą reikėtų nukainoti. Jei yra pagrindo 
manyti, kad ilgalaikio materialiojo turto atsiperkamoji vertė 

galėjo nukristi žemiau jo apskaitinės vertės, atliekamas 
turto vertės sumažėjimo testas ir, jei reikia, turtas 
nukainojamas. 

Turto atsiperkamoji vertė yra to turto arba pinigus 
kuriančio vieneto tikroji vertė, atėmus pardavimo išlaidas 
arba jo naudojimo vertę, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų yra 

didesnė. 
Vertinant naudojimo vertę, numatyti būsimi pinigų srautai 
diskontuojami taikant diskonto norma jų dabartine verte, 

kuri atspindi to momento rinkos vertės kryptis apie laiko 
vertę ir su turtu susijusią specifinę riziką. Tikrinant, ar turto 
vertė nesumažėjo, turtas grupuojamas į mažiausias 
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galimas turto grupes, nuo kurių nuolatinio naudojimo 
galima atskirti pinigų srautus ir kurios yra esmine dalimi 

nepriklausomos nuo kito turto ar turto grupių (pinigus 
kuriančių vienetų) gaunamų pinigų srautų. Vertės 
sumažėjimo testavimo tikslais prestižas, susidaręs verslo 

jungimo metu, yra paskirstomas tiems įmonės pinigus 
uždirbantiems vienetams, kurie, kaip tikimasi, turės naudos 
iš konkretaus verslo jungimo atsirandančios sinergijos. 

Nuostolis dėl vertės sumažėjimo pripažįstamas, jei turto 
arba jo pinigus kuriančio vieneto apskaitinė vertė viršija jo 
įvertintą atsiperkamąją vertę. Turto vertės sumažėjimo 

nuostoliai pripažįstami ataskaitinio laikotarpio 
sąnaudomis. Pinigus kuriančio vieneto vertės sumažėjimo 
nuostoliai pirmiausia pripažįstami siekiant sumažinti 

vienetui priskirto prestižo apskaitinę vertę, o po to 
proporcingai sumažinti vieneto kito vieneto turto 
apskaitinę vertę. Jei vertės sumažėjimo priežastis išnyksta, 

panaikinama anksčiau pripažinta nuolaida. Nuolaidos 
aplinkybių pasikeitimai analizuojami ne rečiau kaip kartą 
per metus ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. Nuolaidos 

panaikinamos ir turto vertė padidinamas iki maksimalios 
apskaitinės vertės, kuri būtų buvusi nustatyta, jei nuolaida 
nebūtų atlikta, atsižvelgiant ir į amortizaciją. Turto 

nuolaidos panaikinimas pateikiamas prie periodo pelno ar 
nuostolių, toje pačioje eilutėje, kur buvo pateikiama 
ankstesnė nuolaida. 

ii. Finansinio turto vertės smukimas 

Finansinio turto vertės sumažėjimo vertinimas plačiau 
aprašytas finansinio turto ir įsipareigojimų apskaitos 
principų dalyje. 

H. Nuomos apskaičiavimas 

Koncernas, sudarydamas sutartį, įvertina, ar sutartis yra 
nuomos sutartis, ar sutartis apima nuomą. Sutartis yra 

nuomos sutartis (arba apima nuomą), jei ji suteikia teisę už 
atlygį kontroliuoti ir naudoti tam tikrą turtą tam tikrą 
laikotarpį. Vertindamas, ar sutartis suteikia teisę 

kontroliuoti ir naudoti turtą, Koncernas taiko TFAS 16 
sąvoką. 

i. Koncernas kaip nuomotojas 

Jei Koncernas veikia kaip nuomotojas, nuomos 
pradžioje Koncernas nustato, ar nuomos sutartis yra 

finansinė nuoma ar veiklos nuoma. 
Klasifikuodamas kiekvieną nuomos sutartį, Koncernas 
įvertina, ar nuomos sutartimi yra iš esmės perduodama 

visa su nuosavybe susijusi rizika ir nauda. Jei 
perduodama, tai yra finansinė nuoma. Jei ne, tai yra 
veiklos nuoma. Atlikdamas šį vertinimą, Koncernas taip 

pat įvertina ir tam tikrus rodiklius (pavyzdžiui tai, ar 

nuoma yra sudaryta didžiąją turto ekonominio 
naudojimo laiko dalį). 

Jei nuoma apima ir nuomos, ir ne nuomos 
komponentus, Koncernas taiko TFAS 15 apskaitos 
principus, kad paskirstyti nuomos sutarties mokestį 

tarp komponentų. 
Koncernas taiko nuomotojo neto investicijos atžvilgiu 
standarte TFAS 9 nustatytus reikalavimus dėl 

pripažinimo nutraukimo ir vertės sumažėjimo. Koncer-
nas reguliariai analizuoja apskaičiuotas negarantuotas 
likutines vertes, naudojamas skaičiuojant nuomotojo 

bruto investicijas.  
Koncernas išperkamosios nuomos mokėjimus, gautus 
pagal veiklos nuomą, pripažįsta linijiniu metodu pelno 

(nuostolių) ataskaitoje. 

I. Finansinės investicijos  

Trumpalaikės ir ilgalaikės finansinės investicijos į akcijas ir 

kitas nuosavo kapitalo priemones (išskyrus investicijas į 
patronuojamąsias ir asocijuotas įmones) iš pradžių 
pripažįstamos įsigijimo savikaina. Po to pamatuojamos 

nuosavo kapitalo instrumentų tikrąja verte. Dividendai 
pateikiami pajamomis pelno ataskaitoje. Kitas grynasis 
pelnas ir nuostoliai pateikiami kaip kitas bendrasis pelnas 

ar nuostolis ir jie niekada nepriskiriami prie pelno ar 
nuostolių. 

i. Patronuojamųjų įmonių akcijos 

Investicijos į patronuojamas įmones pateikiamos kapitalo 

dalies metodu Patronuojančiosios įmonės 
nekonsoliduotoje finansinės būklės ataskaitoje. Taikant 
kapitalo dalies metodą, investicija iš pradžių pripažįstama 

įsigijimo savikaina, pakoreguota atsižvelgiant į bet kokius 
vėlesnius investuotojo dalies investicijų objekto nuosavo 
kapitalo pasikeitimus ir investicijos objekto turto, 

įsipareigojimų ir sąlyginių įsipareigojimų pirkimo analizėje 
apskaičiuota tikrąja verte ir balansinės vertės skirtumo 
eliminavimu arba amortizacija. Tarpusavio sandoriuose 

atsiradęs nerealizuotas pelnas yra eliminuojamas pagal 
patronuojančiosios įmonės dalies dydį. Nerealizuotas 
nuostolis taip pat yra eliminuojamas, išskyrus atvejus, kai 

priežastimi yra turto vertės smukimas. 

Tuo atveju, jei patronuojančiosios įmonės dalis kapitalo 
dalies metodu pateikiamo patronuojamosios įmonės 

nuostolyje viršija patronuojamosios įmonės balansinę 
vertę, investicijos balansinė vertė sumažinama iki nulio ir 
tokių ilgalaikių pareikalavimų, kurie iš esmės sudaro dalį 

investicijų, vertė yra sumažinama.  Tolesni nuostoliai į 
finansinės būklės ataskaitą nėra įtraukiami. Jeigu 
patronuojanti įmonė garantavo arba yra įsipareigojusi 
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vykdyti patronuojamosios įmonės įsipareigojimus, 
finansinės būklės ataskaitoje pripažįstamas tiek 

atitinkamas įsipareigojimas, tiek ir kapitalo dalies metodo 
nuostoliai. 

J. Išmokos darbuotojams 

i. Trumpalaikės išmokos darbuotojams 

Trumpalaikės išmokos darbuotojui apima darbo užmokestį 

ir socialinio draudimo įmokas, išmokas, susijusias su laikinu 
darbo sutarties nutraukimu (atostoginiai ar kitos panašios 
išmokos), jei daroma prielaida, kad laikinas darbo sutarties 

nutraukimas įvyks per 12 mėnesių nuo laikotarpio, kuriuo 
darbuotojas dirbo, pabaigos, ir kitas išmokas, kurios turi 
būti išmokamos per 12 mėnesių nuo laikotarpio, kuriuo 

darbuotojas dirbo, pabaigos. 

ii. Išmokos susijusios su darbo santykių pabaiga 

Išeitinės išmokos pripažįstamos anksčiausią dieną, kai 
Koncernas nebegali atsiimti šių išmokų siūlymo ir kai 

Koncernas pripažįsta restruktūrizavimo išlaidas. Jei per 12 
mėnesių nuo ataskaitinio laikotarpio pabaigos 
nenumatoma išmokėti visų išmokų, jos diskontuojamos iki 

dabartinės vertės.  

K. Atidėjiniai 

Atidėjiniai pripažįstami tuo atveju, jei Koncernas turi 

dabartinį teisinį ar faktinį įsipareigojimą dėl praeities 
įvykio, įsipareigojimo realizavimas reikalauja resursų 
atsisakymo ir sumos dydį galima patikimai įvertinti. 

Atidėjiniai pripažįstami dabartine išlaidų, reikalingų 
įsipareigojimui įvykdyti, verte, naudojant palūkanų normą, 
kuri atspindi dabartinius rinkos vertinimus dėl pinigų ir su 

įsipareigojimu susijusią riziką. Atidėjinio sumos 
padidėjimas dėl laiko praleidimo pripažįstamas 
finansinėmis sąnaudomis. Neapibrėžtieji įsipareigojimai, 

kurių realizavimas yra mažai tikėtinas arba su tuo susijusių 
išlaidų suma negali būti pakankamai patikimai įvertinta, 
bet kurie tam tikromis sąlygomis ateityje gali tapti 

įsipareigojimais, yra atskleisti konsoliduotų finansinių 
ataskaitų aiškinamajame rašte kaip neapibrėžtieji 
įsipareigojimai. 

L. Pelno mokestis 

Pelno mokestis apima einamąjį ir atidėtą pelno mokestį. Jis 
pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje, išskyrus tuos 

atvejus, kai jis yra susijęs su verslo jungimu arba sumomis, 
tiesiogiai pripažįstamomis nuosavame kapitale arba kitose 
bendrosiose pajamose. 

i. Mokėtinas pelno mokestis 

Mokėtinas pelno mokestis apima mokesčius, kuriuos 

tikimasi mokėti arba susigrąžinti nuo tų metų 
apmokestinamųjų pajamų ar nuostolių, ir ankstesniais 

metais mokėtino ar gautino mokesčio koregavimus. 
Mokėtina arba gautina mokesčio suma yra geriausias 
mokėtinos ar gautinos mokesčio sumos įvertinimas, 

atspindintis neapibrėžtumą, susijusį su pelno mokesčiu (jei 
toks yra). Jis vertinamas naudojant mokesčių tarifus, kurie 
buvo priimti arba iš esmės buvo priimti ataskaitų 

sudarymo dieną. Mokėtinas pelno mokestis taip pat apima 
ir su dividendais susijusį pelno mokestį. 
Mokėtino pelno mokesčio turtas ir ir įsipareigojimai 

užskaitomi tik tuo atveju, jei tenkinami tam tikri kriterijai. 

ii. Įmonės pelno mokestis Estijoje 

Pagal Estijoje galiojantį Pelno mokesčio įstatymą Estijoje 
nėra apmokestinamas įmonės ataskaitiniais metais 

uždirbtas pelnas. Pelno mokestis mokamas nuo dividendų, 
specialiųjų išmokų, dovanų, labdaros, reprezentacinių 
išlaidų, su verslu nesusijusių išlaidų ir sandorių kainos 

pakoregavimo. Iš nepaskirstytojo pelno išmokėti 
dividendai paprastai apmokestinami taikant 20 proc. tarifą 
(mokėtina mokesčio suma yra 20/80 grynosios 

paskirstytų dividendų sumos (2020 m.: 20 proc.). Nuo 
2019 m. dividendai bus apmokestinti 14 proc. tarifu 
(mokėtina mokesčio suma sudaro 14/86 grynosios 

paskirstytų dividendų sumos). Palankesnis mokesčio 
tarifas taikomas tai dividendų daliai, kuri neviršija įmonės 
paskutinių trejų metų vidutinės dividendų išmokos, nuo 

kurios Estijoje buvo sumokėtas pelno mokestis. Likusiai 
daliai taikomas 20 proc. tarifas. 2018 m. yra pirmieji metai, 
į kuriuos reikia atsižvelgti apskaičiuojant vidutinį dividendų 

mokėjimą už praėjusius trejus metus. 

iii. Pelno mokestis Latvijoje 

Latvijoje galioja panašus Pelno mokesčio įstatymas, 
kuriame įmonių pelnas neapmokestinamas, išmokami 
dividendai apmokestinami taikant 20 proc. tarifą. 

iv. Pelno mokestis Lietuvoje 

Pagal Lietuvos pelno mokesčio įstatymą, mokesčių 

mokėtojui atitinkamoje šalyje atsiranda prievolė mokėti 

pelno mokestį nuo per ataskaitinius metus uždirbto 

apmokestinamojo pelno. Lietuvoje 2023 metais galiojo 

15% pelno mokesčio norma (2022: 15 proc.). 

v. Atidėtasis pelno mokestis  

Atidėtasis pelno mokestis yra apskaitomas laikiniesiems 
skirtumams tarp turto ir įsipareigojimų balansinės vertės 
finansinėje atskaitomybėje ir sumų, naudojamų 

apmokestinimo tikslais. 
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Atidėtasis pelno mokestis nepripažįstamas taip: 
o laikinieji skirtumai, atsirandantys pirmą kartą 

pripažįstant turtą arba įsipareigojimus sandoryje, 
kuris nėra verslo jungimas ir kuris neturi įtakos 
buhalteriniam arba apmokestinamajam pelnui arba 

mokestiniams nuostoliams; 
o laikinieji skirtumai, susiję su investicijomis į 

patronuojamas, asocijuotas ir bendras įmones, jei 

koncernas gali kontroliuoti laikinųjų skirtumų 
panaikinimo laiką ir tikėtina, kad jie artimiausiu metu 
nebus anuliuoti; ir 

o apmokestinamieji laikinieji skirtumai, atsirandantys 
pirminio prestižo pripažinimo metu. 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas yra pripažįstamas 

nepanaudotiems mokesčių nuostoliams, nepanaudotiems 
mokesčių kreditams ir atskaičiuojamiems laikiniesiems 
skirtumams ta apimtimi, kuri atitinka tikėtinai ateityje 

gaunamą apmokestinamąjį pelną, kuriam bus galima jį 
panaudoti. Atidėtojo pelno mokesčių turtas peržiūrimas 
kiekvieną atskaitomybės dieną ir sumažinamas ta apimtimi, 

kurios atveju nebėra tikėtina, kad mokestinė nauda bus 
realizuota; tokie sumažinimai atšaukiami, jei didėja būsimo 
apmokestinamojo pelno tikimybė. Nepripažintas atidėtasis 

mokesčių turtas yra iš naujo įvertinamas kiekvieną 
atskaitomybės sudarymo dieną tiek, kiek tikėtina, kad 
ateityje bus gauto apmokestinamojo pelno, kuriam tai bus 

galima panaudoti. Atidėtasis pelno mokestis yra 
apskaitomas mokesčių tarifais, kurie atskaitomybės dieną 
nustatytų ar iš esmės nustatytų mokesčių tarifų pagrindu 

tikriausiai bus pritaikyti laikiniems skirtumams laikotarpiu, 
kai jie bus panaikinti ir tai atspindės su pelno mokesčiu 
susijusį neapibrėžtumą (jei toks yra). 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai 
užskaitomi tik tuo atveju, jei tenkinami tam tikri kriterijai. 

M. Tikslinis finansavimas 

Dotacijos, kompensuojančios Koncerno patirtas išlaidas, 
sistemingai pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitoje 
kaip kitos pajamos per sąnaudų laikotarpį, nebent sąlygos 

gauti tikslinį finansavimą būtų pripažįstamos pripažinus 
susijusias išlaidas. Šiuo atveju dotacija pripažįstama tada, 
kai ji tampa gautina. 

N. Pardavimo pajamos 

Pardavimo pajamos matuojamos pagal kliento sutartyje 
numatytą mokestį. Koncernas pripažįsta pardavimo 

pajamas tuomet, kai suteikia klientui galimybę kontroliuoti 
prekę ar paslaugą.  
Sąskaitos faktūros už perparduotas prekes ir paslaugas 

išrašomos kas mėnesį ir paprastai apmokamos per 21 

dieną. Pajamos iš komunalinių ir kitų paslaugų 
perpardavimo pripažįstamos laikui bėgant (pajamos 

pripažįstamos tuo pačiu laikotarpiu kaip ir susijusios 
sąnaudos). 

O. Investicijos į nekilnojamąjį turtą 

Investicija į nekilnojamąjį turtą yra žemė ar pastatai, kurie 
laikomi nuomos gavimo ar rinkos vertės augimo tikslais, ir 
kurie nėra naudojami Koncerno įmonės ūkinėje veikloje. 

Taip pat investicija į nekilnojamą turtą yra ir objektai, kurie 
laikomi ilgą laiką ir kurie turi visą eilę naudojimo tikslų. 
Investiciniais tikslais plėtojamas nekilnojamasis turtas ir 

kilnojamuoju turtu laikomi pastatai (rekonstruojami 
komercinės paskirties pastatai) apskaitomi kaip investicija 
į nekilnojamą turtą. 

Investicija į nekilnojamą turtą finansinės būklės ataskaitoje 
pirmiausiai yra apskaitoma jo įsigijimo kaina, kuri apima ir 
su įsigijimu tiesiogiai susijusius sandorius: notaro 

mokesčius, žyminius mokesčius, konsultantams 
sumokėtus mokesčius ir kitas išlaidas, be kurių pirkimo 
sandoris tikriausiai nebūtų įvykęs. Vėliau investicinis turtas 

yra pripažįstamas tikrąja verte kiekvieną ataskaitų 
sudarymo dieną, kuri nustatoma remiantis faktinėmis 
rinkos sąlygomis ataskaitų sudarymo dieną. 

Investicijos į nekilnojamą turtą tikrajai vertei nustatyti, be 
vadovybės vertinimo, naudojama nepriklausomų 
atestuotų vertintojų ekspertinė išvada. Tai reiškia, kad 

svarbiausių investicijų atveju, jei yra reikalinga, paraleliai 
gaunamas nepriklausomų nekilnojamo turto ekspertų 
vertinimas. Tikrajai vertei nustatyti taikomi šie metodai: 

o Pajamų metodas (diskontuotų pinigų srautų analizė 
arba pajamų kapitalizavimas). Pelno (nuostolių) 
ataskaitos metodas naudojamas nekilnojamojo turto 

objekto, kurio nuomos srautas stabilus, vertei nustatyti 
arba nekilnojamojo turto objekto atveju, kai valdybos 
vertinimu palyginamasis metodas neatspindi tikrosios 

vertės (pavyzdžiui, likvidumo stoka nekilnojamojo turto 
rinkoje, nėra palyginamųjų sandorių arba yra didelis 
laiko tarpas tarp palyginamojo sandorio ir vertinimo 

dienos). Nustatant tikrąją nekilnojamo turto investicijos 
vertę, dažniausiai naudojamas nuomos metodo pelno 
metodas. Nuomos srautą generuojančio nekilnojamojo 

turto objekto atveju vertintojas turi numatyti būsimas 
nekilnojamo turto objekto nuomos pajamas (įskaitant 1 
m2 nuomą ir nuomojamų plotų užimtumą) ir 

eksploatacines išlaidas. Atsižvelgdamas į nuomininkų 
nuomos sutarčių nutraukimo paprastumą ir galimybę, 
vertintojas analizei parenka arba turimus pinigų 

srautus, arba vidutinius rinkoje esamus pinigų srautus. 
Taip pat diskontuotų pinigų srautų analizės atveju 
reikia pasirinkti tinkamą diskonto normą tam, kad būtų 
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galima rasti dabartinę grynųjų pinigų srautų vertę, kuri 
geriausiai atspindi dabartines pinigų vertės rinkos 

tendencijas ir konkrečią su turtu susijusią riziką. 
Diskonto normos pasirinkimo pagrindas yra vidutinė 
rinkos kapitalo struktūra. Diskonto normos pasirinkimo 

pagrindas yra vidutinė rinkos kapitalo struktūra. 
Pajamų kapitalizavimo metodu taikoma kapitalizacijos 
norma yra pagrįsta vidutine tikėtina investuotojų grąža 

konkrečioje rinkoje už panašaus pobūdžio turtą. 
o Palyginamasis metodas. Palyginamasis metodas 

taikomas nekilnojamajam turtui, kuris neturi nuomos 

srauto ir yra laikomas ateities plėtros potencialo arba 
vertės didinimo tikslais. Taikant palyginamąjį metodą, 
stebimi sandoriai, kurie vyksta palyginamosiomis 

sąlygomis su vertinamu objektu, o objekto rinkos vertė 
išvedama per įvykusių sandorių m2 kainą. Kadangi įvykę 
sandoriai, kuriais grindžiamas lyginamosios analizės 

metodas, beveik visiškai nėra panašūs į vertinamą 
objektą, taikant lyginamosios analizės metodą 
koreguojamas sandorių laikas, vieta, dydis ir detalus 

planas arba naudojamas kitoks vertinimo metodas 
(pvz., pajamų metodas), kuris, vadovybės vertinimu, 
geriau atspindi nekilnojamo turto tikrąją turto vertę. 

o Pelnas ir nuostoliai, atsirandantys dėl investicinio turto 
tikrosios vertės pokyčių, yra pripažįstami bendrųjų 
pajamų ataskaitos eilutėje „Kitos veiklos pajamos“ arba 

„Kitos veiklos sąnaudos“. Nekilnojamo turto investicijos 
pripažinimas finansinės būklės ataskaitoje 
nutraukiamas objekto perleidimo atveju arba nutraukus 

jo eksploatavimą, jei iš turto ateityje nesitikima jokios 
ekonominės naudos. Pelnas arba nuostoliai, kurie 
atsirado dėl nekilnojamo turto investicijos pateikimo 

baigimo, pateikiami bendrojoje pelno (nuostolių) 
ataskaitoje kitų verslo pajamų ar kitų verslo išlaidų 
eilutėje. 

Jeigu pasikeičia nekilnojamojo turto objekto naudojimo 
tikslas, turtas finansinės būklės ataskaitoje perklasi-
fikuojamas. Nuo pakeitimo dienos objektui taikoma tos 

turto grupės, kuriai perkeliamas turtas, apskaitos politika. 
Jei objektas, anksčiau pripažintas investicija į nekilnojamą 
turtą, perklasifikuojamas į atsargas arba materialųjį ilgalaikį 

turtą, nauja objekto išvestinė įsigijimo kaina yra jo tikroji 
vertė perklasifikavimo dienos duomenimis. 
Jei nekilnojamasis turtas perklasifikuojami iš ilgalaikio 

materialiojo turto į investiciją į nekilnojamą turtą, turtas 
pateikiamas teisinga ir balansinės vertės teigiamu skirtumu 
perkvalifikavimo dienos duomenimis perkainojimo 

rezerve, neigiamas skirtumas pateikiamas bendroje pelno 
ataskaitoje kaip ilgalaikio turto nuolaidos. Kai ilgalaikis 
materialusis turtas, pripažintas atsargomis, perklasi-

fikuojamas į investiciją į nekilnojamą turtą, skirtumas tarp 
turto tikrosios vertės ir jo balansinės vertės perklasi-

fikavimo dieną pripažįstamas bendroje pelno ataskaitoje 
kitų veiklos pajamų arba kitų veiklos sąnaudų eilutėje. 

Remiantis TFAS 13 reikalavimais, tikrosios vertės 

nustatymo metodai klasifikuojami taip: 
o identiško turto (nekoreguotos) kotiruojamos kainos 

aktyviosiose rinkose (1 lygis);  

o kitos įvestys, išskyrus 1 lygio klasifikuojamas 
kotiruojamas kainas, kurios tiesiogiai ar netiesiogiai 
stebimos turto atveju (2 lygis);  

o nepastebimos įvestys turto atveju (3 lygis). 

Koncerno investicijų į nekilnojamą turtą tikroji vertė buvo 

įvertinta taikant 3 lygio įvestis. Papildoma informacija 

apie naudojamas prielaidas pateikta 11 pastaboje. 

 

P. Susijusios šalys 

Koncernas šalis laiko susijusiomis tuo atveju, jei viena šalis 
kontroliuoja kitą šalį arba žymiai įtakoja kitos šalies verslo 

sprendimus. Koncerno susijusios šalys yra: 
o patronuojančioji įmonė ja tema savininkai;  
o kitos tai pačiai konsolidavimo grupei priklausančios  

įmonės; 
o valdybos nariai; 
o minėtų asmenų artimi giminaičiai ir su jais susijusios 

įmonės. 

Konsoliduotoje metinėje finansinėje atskaitomybėje 
atsispindi esminės turtą ir įsipareigojimų vertinimą 

lemiančios aplinkybės, kurios buvo žinomos nuo 
ataskaitinio periodo pabaigos iki atskaitomybės paren-
gimo dienos, bet susijusios su ataskaitiniu laikotarpiu ar 

ankstesniais laikotarpiais įvykusiais sandoriais. 
Įvykiai po ataskaitinio periodo pabaigos dienos, į 
kuriuos neatsižvelgta vertinant turtą ir įsipareigojimus, 

bet kurie turi įtakos kitų finansinių metų rezultatui, 
pateikti konsoliduotos finansinės atskaitomybės 
prieduose. 

7 PRIEDAS. FINANSINĖS PRIEMONĖS 
– TIKROJI VERTĖ IR RIZIKOS 
VALDYMAS 

A. Klasifikavimas ir tikrosios vertės 

Koncerno vadovybė apskaičiavo, kad paskolų tikroji 
vertė yra lygi jų apskaitinei vertei, kadangi sutartyse 

taikomos palūkanų normos atitinka rinkos palūkanų 
normas. 
Žemiau esančioje lentelėje pateikiamos finansinio turto 
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ir finansinių įsipareigojimų balansinės vertės ir tikrosios 
vertės, įskaitant jų lygius tikrosios vertės hierarchijoje. 

Ji neapima tikrosios vertės informacijos apie finansinį 

turtą ir įsipareigojimus, kurie nėra vertinami tikrąja 
verte, jei apskaitinė vertė yra pagrįstas tikrosios vertės 

įvertinimas.

 

 
B. Finansinės rizikos valdymas  

i.  Kredito rizika  

Kredito rizika yra Koncerno finansinių nuostolių rizika, jei klientas ar finansinės priemonės šalis nevykdys savo sutartinių 
įsipareigojimų ir pirmiausia kyla iš Koncerno reikalavimų pirkėjams. Pinigai iš banko indėlių ir kitos gautinos sumos bei 

finansinis turtas taip pat susiduria su kredito rizika. Finansinio ir sutartinio turto apskaitinė vertė atspindi maksimalią 
kredito riziką. 
Siekdamas sumažinti kredito riziką, Koncernas nustatė procedūras, užtikrinančias, kad nuomos sutartys būtų sudaromos 

su klientais, kurių kredito istorija atitinka reikalavimus. Grupė reguliariai stebi, kad klientai neviršytų priimtino kredito 
rizikos limito. Kredito rizika dar labiau mažinama reikalaujant iš nuomininkų užstato ir sudarant nuomos garantijos sutartis. 
Klientams išrašomų sąskaitų faktūrų mokėjimo terminas paprastai yra iki 30 dienų, o tai padeda dar labiau apriboti kredito 

riziką, kuri gali atsirasti dėl reikalavimų pirkėjams. 

Pelno ataskaitoje pripažinti nuostoliai, atsiradę dėl finansinio turto vertės sumažėjimo, buvo tokie. 

(EUR) 2023 2022 

Reikalavimų nuolaidos rezervas periodo pradžioje 385 247 289 364 

Nuolaidų padidėjimas per metus - 95 883 

Nuolaidų sumažėjimas per metus -9 921 - 

Beviltiškais laikomi reikalavimai -80 558 - 

Reikalavimų nuolaidos rezervas periodo pabaigoje 294 768 385 247 

  

 Buhalterinė kaina Tikroji vertė 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 2023-12-31 2022-12-31 

Finansinis turtas pamatuotas pakoreguota įsigijimo kaina      

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 15 923 835 16 407 648 - - 

Pirkėjų įsiskolinimai ir kiti reikalavimai 3 939 909 5 812 030 - - 

Finansinės investicijos  125 000 - - - 

Finansinis turtas pamatuotas teisinga verte     

Finansinis turtas iš išvestinių finansinių priemonių 2 515 218 6 980 358 2 515 218 6 980 358 

Iš viso 22 503 962 29 200 036 2 515 218 6 980 358 

Finansiniai įsipareigojimai pamatuoti pakoreguota įsigijimo kaina 
    

Skolos tiekėjams 5 236 430 5 282 404 - - 

Skoliniai įsipareigojimai 216 400 265 225 932 316 - - 

Nuomos įsipareigojimai 2 216 966 2 252 955 - - 

Finansiniai įsipareigojimai pamatuoti teisinga verte     

Įsipareigojimai iš išvestinių finansinių priemonių 404 613 76 835 404 613 76 835 

Iš viso 224 503 066 233 544 510 404 613 76 835 
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Koncernas visada pripažįsta iš pirkėjų gautinų nuolaidų 
sumas, lygias kredito nuostoliui, galinčiam atsirasti per jų 

galiojimo laikotarpį. Nurodyto turto tikėtino kredito 
nuostolio įvertinimui yra taikoma atidėjinių sudarymo 
matrica, kuri remiasi Koncerno istorine kredito nuostolių 

patirtimi, pakoreguota atsižvelgiant į specifinius 
veiksnius, susijusius su skolininkais, bendromis 
ekonominėmis sąlygomis ir, jei reikia, pinigų laiko verte. 

Tikėtini kredito nuostoliai yra pagal tikimybę įvertinti 
kredito nuostoliai. Kredito nuostolis – tai skirtumas tarp 
sutartyje numatytų pinigų srautų ir Koncerno tikėtinų 

pinigų srautų, diskontuojamas taikant vidinę finansinio 
turto grąžos normą. 
Valdant kredito riziką, pirmiausiai stebima, kad 

Koncernui nekiltų esminių akumuliuotos kredito rizikos 
koncentracijų. Koncerno veikla, skirta kredito rizikos 
prevencijai ir mažinimui, susideda iš kasdienės klientų 

mokėjimo elgsenos stebėjimo ir nukreipimo, o tai įgalina 
operatyviai įgyvendinti veiklai reikalingas priemones. 
Kadangi daugelį nekilnojamojo turto sandorių sandorio 

šalys finansuoja per kredito įstaigas, rizikai sumažinti 
bendradarbiaujama su įvairius sandorius finansuojančiais 
bankais. Dėl to Koncernas vertina Koncerno klientų su 

nemokumu susijusią riziką, iš esmės apdrausta. 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Koncernas 2023 m. gruodžio 31 d. turėjo pinigų ir pinigų 

ekvivalentų už 15 923 835 eurus (2022-12-31: 16 407 648 

eurus). Koncerno pinigai ir pinigų ekvivalentai laikomi 

įvairiuose bankuose, kas mažina su depozitu susijusią 

kredito riziką. Bankų, kurių paslaugomis Koncernas 

naudojasi daugiausiai ir kur 2023-12-31 duomenimis yra 

laikomos beveik visos Koncerno lėšos, kredito reitingai 

yra nuo Baa1 iki A3 nepriklausomos reitingų agentūros 

Moody’s kredito reitingo pagrindu. 

ii. Likvidumo rizika 

Likvidumo rizika – tai rizika, kad Koncernui bus sunku 
įvykdyti įsipareigojimus, susijusius su grynųjų pinigų ar 

kito finansinio turto perdavimu. Ilgalaikė likvidumo rizika 
– tai rizika, kad Koncernas neturės pakankamai grynųjų 
pinigų ar kitų likvidumo šaltinių, kad galėtų patenkinti 

būsimus likvidumo poreikius savo verslo planams 
įgyvendinti ir įsipareigojimus įvykdyti arba kad dėl to 
Koncernas turės skubiai pritraukti laisvas lėšas. 

Koncerno likvidumą pirmiausia veikia šie veiksniai: 

o koncerno įmonių gebėjimas savarankiškai iš 

pagrindinės veiklos generuoti teigiamus neto pinigų 
srautus ir šių pinigų srautų nepastovumas; 

o turto ir įsipareigojimų terminų neatitikimas ir 
lankstumas juos keičiant;  

o ilgalaikio turto tinkamumas antrinei rinkai;  

o finansavimo struktūra. 

Koncerno tikslas yra: 

o Užtikrinti balansą tarp tęstinumo ir finansavimo 
lankstumo naudojant banko paskolas. Koncerno 

finansavimo politika numato, kad banko paskolos 
sudaromos ilgalaikiam terminui.  

o Valdyti grynuosius pinigų srautus taip, kad 

investuojant į nekilnojamąjį turtą svetimo kapitalo 
dalis neviršytų 80 proc. investicijos įsigijimo 
savikainos. 

Trumpalaikio likvidumo valdymas visų pirma 
grindžiamas nuolat stebima Koncerno mėnesio pinigų 
srautų prognoze. Trumpalaikio likvidumo valdymo 

tikslas – užtikrinti, kad būtų pakankamai labai likvidžių 
lėšų. Trumpalaikis likvidumas valdomas Estijoje ir už 
Estijos ribų esančiose įmonėse, daugiausia skolinant 

grupės viduje iš Patronuojančios įmonės. 
Ilgalaikį likvidumo valdymą labiausiai įtakoja 
investiciniai sprendimai. Investuojama vadovaujantis 

principu, kad įmonių grynieji pinigų srautai iš 
pagrindinės veiklos kartu su grynaisiais investicinės 
veiklos pinigų srautais turi padengti Koncerno 

finansavimo išlaidas. Taigi ilgalaikio likvidumo 
valdymo tikslas – užtikrinti pakankamą investicijų į 
nekilnojamąjį turtą portfelio likvidumą, suderinti 

investicijų ir finansavimo pinigų srautų laiką bei 
naudoti optimalią finansavimo struktūrą. Ilgalaikių 
projektų atveju yra stebima, kad investicinės veiklos 

pinigų srautų terminai ir sumos reikšmingai nesiskirtų 
nuo finansinės veiklos pinigų srautų terminų ir sumų. 
2023-12-31 Grupės apyvartinis kapitalas yra neigiamas 

4,3 mln. eurų (2023 m.: teigiamas 7,8 mln. eurų). 
Neigiamas apyvartinis kapitalas daugiausia atsiranda 
dėl 10 mln. eurų obligacijų emisijos, kurios terminas 

baigiasi 2024 m. birželio mėn. Per pirmąjį 2024 m. 
pusmetį bendrovė planuoja išleisti naujas obligacijas, 
kad, be kita ko, refinansuotų šiuo metu naudojamas 

obligacijas. 
Likę sutartiniai finansinių įsipareigojimų terminai 
ataskaitų sudarymo dieną yra tokie. Sumos yra 

pateikiamos bruto ir nediskontuotos ir apima 
sutartines palūkanas. 
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                                          Pinigų srautai iš sutarčių 

2023-12-31 duomenimis Buhalterinė kaina 12 mėnesių 1-5 metai Virš 5 metų 

Skolos tiekėjams 5 236 430 2 586 019 2 650 411 - 

Skoliniai įsipareigojimai 216 400 265 17 768 649 198 631 616 - 

Įsipareigojimai iš išvestinių finansinių 
priemonių   

404 613 404 613 - - 

Nuomos įsipareigojimai 2 216 966 230 082 966 344 1 020 540 

Iš viso 224 258 274 20 989 363 202 248 371 1 020 540 

                                             Pinigų srautai iš sutarčių 

2022-12-31 duomenimis Buhalterinė kaina 12 mėnesių 1-5 metai Virš 5 metų 

Skolos tiekėjams 5 282 404 2 364 562 2 917 842 - 

Skoliniai įsipareigojimai 225 932 316D 8 444 141 217 488 175 - 

Įsipareigojimai iš išvestinių finansinių 
priemonių   

76 835 76 835 - - 

Nuomos įsipareigojimai 2 252 955 240 383 470 1 869 245 

Iš viso 233 544 510 10 885 778 220 789 487 1 869 245 

     

iii. Su rinka susijusi rizika 

Rinkos rizika – tai rizika, kad rinkos kainų pokyčiai, tokie kaip nuomos kainos, prekės, valiutų kursai, palūkanų normos ir 

kapitalo kainos, turės įtakos Koncerno pajamoms arba investicijų į finansines priemones vertei. Rinkos rizikos valdymo 
tikslas – valdyti ir išlaikyti rinkos rizikai tenkančias pozicijas priimtinose ribose, optimizuojant grąžą. 

iv. Valiutos rizika 

Valiutos rizika yra rizika, kad finansinės priemonės būsimų pinigų srautų tikroji vertė svyruos dėl užsienio valiutų kursų 

pokyčių. 
Pagrindinė koncerno valiuta yra euras (EUR). 2023 ir 2022 m. Koncernas neturėjo reikšmingo turto ar įsipareigojimų 
jokia kita valiuta, išskyrus eurus, ir po tos datos Koncernas neturėjo sudaryti jokių reikšmingų sandorių jokia kita valiuta, 

išskyrus eurus. 

v. Palūkanų normos rizika 

Palūkanų normos rizika yra rizika, kad finansinės priemonės būsimų pinigų srautų tikroji vertė svyruos dėl rinkos 
palūkanų normų pokyčių. Koncernas yra pasirengęs priimti palūkanų riziką, susijusią paskolų su kintamomis 

palūkanomis naudojimu, refinansuodama įsipareigojimus suėjus terminui ir pritraukdama naujų paskolų investavimo 
plano įgyvendinimui, kai finansų rinkose didėja nepastovumas ir keičiasi ekonominė aplinka. 

Koncerno palūkanų normos rizika kyla iš paskolų, už kurias mokamos palūkanos. Palūkanų normų svyravimai turi įtakos 

palūkanų sąnaudoms. Koncernas naudoja su palūkanų normomis susijusių pinigų srautų rizikos sumažinimo tikslais 
palūkanų normų keitimo sutartis (swap, cap). 

2023-12-31 duomenimis 82 proc. pateikto skolinio įsipareigojimo yra su kintama palūkanų norma paskola. Palūkanų 

normos swap ir viršutinės ribos sutarčių terminas yra nuo 2024-12-17 iki 2028-04-15. 2023-12-31 su paskolos 
įsipareigojimais susijusių palūkanų normų rizika buvo apdrausta iki 55% paskolos likučio. 

Koncerno obligacijos, savininkų ir kitų susijusių šalių paskolos turi fiksuotą palūkanų normą ir nepriklauso nuo pinigų 

rinkos pokyčių. Tačiau ilgalaikės banko paskolos yra susietos su Euriboru, todėl jos priklauso nuo pokyčių tarptautinėse 
finansų rinkose. Svarbi veikla valdant koncerno palūkanų normos riziką yra pinigų rinkos palūkanų kreivės judėjimo 
stebėjimas, atspindintis rinkos dalyvių lūkesčius dėl rinkos palūkanų normų ir leidžiantis įvertinti palūkanų normų eurais 

formavimąsi. 2022 metais Euriboras tapo teigiamas, o dėl to pabrango ir bendrovės kintamų palūkanų paskolų 
įsipareigojimai, kuriuose nebuvo naudojamos palūkanų normos rizikos apsidraudimo priemonės.  
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Palūkanų normų pokyčiai yra atidžiai stebimi ir, jei yra poreikis, yra sudaromos papildomos rizikos mažinimo sutartys. 

C. Kapitalo valdymas 

Koncerno politika yra išsaugoti tvirtą kapitalo bazę, kad išsaugoti investuotojų, kreditorių ir rinkos patikimumą bei 
užtikrinti tolesnę verslo plėtrą. Vadovybė stebi kapitalo atsipirkimą ir dalininkams mokamų dividendų lygį. Koncernas stebi 
kapitalą, naudojant neto skolos ir nuosavo kapitalo santykį. Neto skola apskaičiuojama kaip bendroji įsipareigojimų suma, 

nuo kurios yra atskaičiuojami pinigai ir pinigų ekvivalentai. Nuosavas kapitalas apima visus nuosavo kapitalo komponentus. 
Koncerno politika yra užtikrinti, kas šis santykis neviršytų 2.

Koncerno neto skola ir nuosavas kapitalas 2023-12-31 ir 2022-12-31 buvo toks: 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

Įsipareigojimai iš viso 246 078 152 249 729 568 

Minusas: pinigai ir pinigų ekvivalentai -15 923 835 -16 407 648 

Skola neto 230 154 317 233 321 920 

Nuosavas kapitalas iš viso 179 778 358 179 354 003 

Skolos neto santykis bendrame kapitale 1.28 1 30 

8 PRIEDAS. PIRKĖJŲ ĮSISKOLINIMAI IR KITI REIKALAVIMAI 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

Pirkėjų įsiskolinimai 2 203 400 2 347 625 

Pareikalavimai susijusioms šalims (28 priedas) 1 000 000 3 000 000 

Atidėtos sąnaudos 321 807 101 566 

Sukauptos paskolos palūkanos iš pareikalavimų susijusioms šalims (28 priedas) 207 500 207 500 

Sukauptos pajamos 118 165 95 604 

Mokesčių avansas 15 838 30 068 

Kiti pareikalavimai 73 199 29 667 

Iš viso 3 939 909 5 812 030 

Ilgalaikė dalis  
39 600 

 
63 360 

Trumpalaikė dalis 3 900 309 5 748 670 

Iš viso 3 939 909 5 812 030 

Trumpalaikis reikalavimas susijusiai šaliai 1 000 000 eurų (2022 m. – 3 000 000 eurų) apskaičiuojamas su 10 proc. 

metinėmis palūkanomis (28 pastaba). 

9 PRIEDAS. NEMATERIALUSIS ILGALAIKIS TURTAS IR NEMATERIALUSIS 
TURTAS 

Materialusis ilgalaikis turtas 

(EUR) 
Kitas materialusis  

ilgalaikis turtas 
Prieigos teisių 

turtas 
Avansas Iš viso 

Įsigijimo kaina 2022-12-31 duomenimis 150 063 2 331 582 2 918 2 484 563 

Sukauptas nusidėvėjimas 2022-12-31 duomenimis -111 956 -189 493 - -301 449 

Likutinė vertė 2022-12-31 duomenimis 38 107 2 142 089 2 918 2 183 114 

Ataskaitinio periodo nusidėvėjimas -22 717 -63 003 - -85 720 

Įsigijimo kaina 2023-12-31 duomenimis 150 063 2 331 582 2 918 2 484 563 

Sukauptas nusidėvėjimas 2023-12-31 duomenimis -134 673 -252 496 - -387 169 

Likutinė vertė 2023-12-31 duomenimis 15 390 2 079 086 2 918 2 097 394 
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Koncernas nuo 2021 m. sausio 1 d. taiko standarto TFAS 16 „Nuoma“. Taikydamas TFAS 16, Koncernas kaip naudojimo 
teisės turtą ir nuomos įsipareigojimą pripažino nuomą, kuri anksčiau buvo klasifikuojama kaip veiklos nuoma pagal 

ankstesnę buhalterinės apskaitos vedimo praktiką. Kaip naudojimosi teisės turtas Koncerno finansinės būklės ataskaitoje 
yra pateikta apstatymo teisė, kurios terminas 2056 metai, o adresas Viru g. 15 ir Viru g. 13, Talinas. 

Taikant 2022-01-01 standartą, likę nuomos mokėjimai pagal lizingo sutartis buvo diskontuoti naudojant alternatyvią 

paskolos palūkanų normą, kuri yra 1,82proc. Įgyvendindamas standartą, Koncernas taikė šiuos supaprastinimus:  
o veiklos nuomos sutartys su likusiu nuomos terminu iki 12 mėnesių arba mažos vertės turtas pripažįstami trumpalaike 

veiklos nuoma nuo 2022-01-01;  

o tiesioginės išlaidos, patirtos sudarant lizinguojamo turto nuomos sutartį, yra eliminuojamos įgyvendinimo dieną;  
o nuomos terminas nustatomas atsižvelgiant į sutartyje numatytas galimybes pratęsti ar nutraukti nuomos sutartį.  

Naudojimosi teisės turtas pripažįstamas savikainos metodu. 

Nematerialusis turtas 

(EUR) Kitas nematerialusis turtas Iš viso 

Įsigijimo kaina 2022-12-31 duomenimis 12 574 12 574 

Sukauptas nusidėvėjimas 2022-12-31 duomenimis -12 574 -12 574 

Likutinė vertė 2022-12-31 duomenimis - - 

Ataskaitinio periodo įsigijimai 5 221 5 221 

Ataskaitinio periodo nusidėvėjimas -1 450 -1 450 

Įsigijimo kaina 2023-12-31 duomenimis 17 794 17 794 

Sukauptas nusidėvėjimas 2023-12-31 duomenimis -14 023 -14 023 

Likutinė vertė 2023-12-31 duomenimis 3 771 3 771 
 
 

10 PRIEDAS. KITOS FINANSINĖS INVESTICIJOS  

(EUR) 2023 2022 

13,35% dalis įmonėje Consorto Global OÜ 125 000 - 

Iš viso 125 000 - 

 

2023 metų balandį Summus nusprendė investuoti į komercinio nekilnojamojo turto sandorių platformą Consorto Global 
OÜ ir 13 930 eurų dydžio dalį (13,35 proc. dalis) įmonėje Consorto Global OÜ įsigijo už 125 000 eurų. Investicijos 

pateikiamos įsigijimo kainos metodu. 

11 PRIEDAS. INVESTICIJOS Į NEKILNOJAMĄJĮ TURTĄ 

(EUR) 2023 2022 

Saldo periodo pradžioje 397 697 082 370 968 082 

Pirkimai ir pagerinimai 1 652 965 210 936  

Papildymai per verslo bendroves - 35 630 827 

Realizavimas - -3 750 000 

Perkainavimas 1 897 035 -5 362 763 

Saldo periodo pabaigoje 401 247 082 397 697 082 
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2022-04-21 Koncernas įsigijo 100 proc. dalį Rygos prekybos centrą Damme turinčioje įmonėje RCH Management SIA. Tai 
buvo nepriklausomų šalių verslo jungimas, kuris buvo apskaitytas pirkimo metodu.  

2022-10-28 Koncerno įmonė Votum Invest OÜ baigė Hanza Mechanics pramoninio pastato pardavimo procesą. Sandorio 
pasekoje, Votum Invest OÜ tapo dviejų sandėlių savininku.  

2023 metų pabaigoje Summus Capital OÜ priklausančių įmonių portfelyje buvo keturiolika nekilnojamo turto projektų. 

Daugiau informacijos interneto svetainėje adresu www.summus.ee 

(EUR) Tikroji vertė iš viso 
(3 lygis) 

Tarp 2023 metų pelno ar 
nuostolių pateiktas pelnas/ 

nuostoliai 

Estija - DE LA GARDIE (prekyba) 6 150 000 -1 634 194 

Estija - VEERENNI 1 (medicinos centras) 15 310 000 585 099 

Estija - VEERENNI 2 (medicinos centras + parkavimo 
pastatas) 24 080 000 630 000 

Estija - AURIGA (prekyba) 15 200 000 253 743 

Estija – su 2 sandėliais portfelis 6 327 082 -100 117 

Estija -  Punane 56 (mišraus naudojimo pastatai) 3 800 000 -50 065 

Lietuva - NORDIKA (prekyba) 68 670 000 1 630 000 

Lietuva - PARK TOWN WEST HILL (verslo centras) 22 220 000 -380 000 

Lietuva - PARK TOWN EAST HILL (verslo centras) 52 010 000 80 000 

Lietuva - THE BOD GRUPP (aukštųjų technologijų centras) 27 510 000 720 000 

Latvija - RIGA PLAZA (prekybos centras ir investicinė 
žemė) 101 470 000 -586 602 

Latvija - DEPO DIY (prekyba) 22 200 000 95 397 

Latvija - DAMME (prekyba) 36 300 000 653 775 

Iš viso 401 247 082 1 897 035  

 

Nekilnojamojo turto tikrąją vertę nustatė atestuotas vertintojas OÜ NEWSEC VALUATIONS EE Estijos objektams, UAB 
NEWSEC VALUATIONS Lietuvos objektams ir SIA NEWSEC VALUATIONS LV Latvijos objektams, naudodamas 
diskontuotų pinigų srautų metodą ir sandorių palyginimo metodą. Teisingos vertės pokyčiai pateikiami pelno ataskaitose 

kitų verslo pajamų ar kitų verslo sąnaudų eilutėje. 

Tikrosios vertės išmatavimas 

Tikrosios vertės hierarchija 

Viso investicinio turto tikrosios vertės vertinimas yra klasifikuojamas kaip 3 lygio tikroji vertė, remiantis naudotos vertinimo 
technikos įvestimis. 

Vertinimo technika ir esminės nestebimos įvestys 

Toliau nurodytoje lentelėje pateikiamas vertinimo metodas, naudojamas vertinant investavimo į nekilnojamą turtą tikrąją 

vertę, ir reikšmingos nestebimos būklės:  
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Sektorius Tikroji vertė 
(EUR) 

Vertinimo metodas Esminės nestebimos įvestys 
Nestebimos įvesties ir 
tikrosios vertės matavimo 
tarpusavio ryšys 

Pramonė 33 837 082 Diskontuotų pinigų 
srautų metodas  Tikėtina tikroji vertė padidėtų 

(sumažėtų), jei: 

   

Vidutinė nuomos kaina EUR/m2 
(2023: 5.48 EUR/ m2;  
2022: 5.38 EUR/m2) 
 

o vidutinė nuomos kaina 
būtų aukštesnė (žemesnė) 

   

Tikėtinos nuomos mokesčio 
augimas (2023: 0-5%;  
2022: -6.9-8.3%) 
 

o tikėtinas nuomos 
mokesčio augimas būtų 
didesnis (mažesnis) 

   Laisvų patalpų rodiklis  
(2023: 0%; 2022: 0%) 

o laisvų patalpų rodiklis būtų 
žemesnis (aukštesnis) 

   Diskonto norma (2023: 9-9.6%;  
2022: 9.2-9.4%) 

o diskonto norma būtų 
mažesnė (aukštesnė) 

   Produktyvumas (2023: 7.5-7.8%; 
2022: 7.5-7.8%) 

o produktyvumas būtų 
mažesnis (aukštesnis) 

Biuras 117 420 000 Diskontuotų pinigų 
srautų metodas  Tikėtina tikroji vertė padidėtų 

(sumažėtų), jei: 

   
Vidutinė nuomos kaina 
EUR/m2 (2023: 13.49 
EUR/m2; 2022: 13.34 EUR/m2) 

o vidutinė nuomos kaina 
būtų aukštesnė (žemesnė) 

   
Tikėtinos nuomos mokesčio 
augimas (2023: 0-7%; 2022: 
0-5.8%) 

o tikėtinas nuomos 
mokesčio augimas būtų 
didesnis (mažesnis) 

   Laisvų patalpų rodiklis  
(2023: 0-6.9%; 2022: 0-6.4%) 

o laisvų patalpų rodiklis būtų 
žemesnis (aukštesnis) 

   Diskonto norma (2023:  
7.8-10.2%; 2022: 7.8-10.2%) 

o diskonto norma būtų 
mažesnė (aukštesnė) 

   Produktyvumas (2023:  
6-8.3%; 2022: 6.0-8.3%) 

o produktyvumas būtų 
mažesnis (aukštesnis) 

Prekyba 249 990 000 Diskontuotų pinigų 
srautų metodas  Tikėtina tikroji vertė padidėtų 

(sumažėtų), jei: 

   
Vidutinė nuomos kaina 
EUR/m2 (2023: 12.75 
EUR/m2; 2022: 13.02 EUR/m2) 

o vidutinė nuomos kaina 
būtų aukštesnė (žemesnė) 

   
Tikėtinas nuomos mokesčio 
augimas (2023: -9.7-6%; 
2022: 0-8.3%) 

o tikėtinas nuomos 
mokesčio augimas būtų 
didesnis (mažesnis) 

   Laisvų patalpų rodiklis 
(2023: 0-26% 2022: 0-37%) 

o laisvų patalpų rodiklis būtų 
žemesnis (aukštesnis) 

   Diskonto norma  
(2023: 7.8-11%; 2022: 8.6-11%) 

o diskonto norma būtų 
mažesnė (aukštesnė) 

   Produktyvumas (2023:  
6-8.3%; 2022: 6.8-8.3%) 

o produktyvumas būtų 
mažesnis (aukštesnis) 
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12 PRIEDAS. SKOLOS TIEKĖJAMS JA KITI ĮSIPAREIGOJIMAI 

(EUR)  2023-12-31 2022-12-31 

Nuomos depozitai  2 511 761 2 779 192 

Skolos tiekėjams  1 439 710 1 674 749 

Susikaupusios palūkanos   450 955 25 016 

Atidėtos pajamos  170 075 481 602 

Kiti įsipareigojimai  525 279 183 195 

Neišmokėti dividendai  138 650 138 650 

Iš viso  5 236 430 5 282 404 

Trumpalaikė dalis  5 236 430 5 282 404 

  

 

13 PRIEDAS. ATIDĖJINIAI 

(EUR)  2023 2022 

Atidėjiniai kintamajai nekilnojamojo turto valdymo 
mokesčio daliai 

 10 341 224 5 935 177 

Iš viso  10 341 224 5 935 177 

 

Atidėjinių pokytis periodu  

(EUR) 2023 2022 

Saldo periodo pradžioje 5 935 177 - 

Atidėjinių padidėjimas 4 406 047 5 935 177 

Saldo periodo pabaigoje 10 341 224 5 935 177 

 

2021.01.08 Koncernoantrinė įmonė Loft Office SIA pasirašė sutartį dėl prekybos centro Riga Plaza įsigijimo, kurios tikslas 

– organizuoti turto valdymą taip, kad būtų maksimaliai padidinta įmonės vertė ateityje. Pagal susitarimą Loft Office SIA 
įsipareigoja sumokėti 20% sėkmės mokestį pardavus prekybos centrą Riga Plaza arba po 5 metų nuo sutarties pasirašymo 
už tikslinę grąžą viršijančią sumą. 

2023 ir 2022 metais Koncerno vadovybė, rengdama galimus būsimus įsipareigojimus, įvertino prekybos centro Riga Plaza 
penkerių metų prognozę. Prognozuojant buvo atsižvelgta į reikšmingą laisvų patalpų sumažėjimą po sutarčių su naujais 
stambiais nuomininkais pasirašymo 2023 m. pabaigoje, naują plėtrą, pridedančią 3 800 m2 nuomos ploto, ir su tuo 

susijusius pinigų srautus (bus baigta iki 2024 m. pabaigos), bei nuomos kainų reguliarų kasmetinį indeksavimą 2–3 proc. 
Prognozuojami pinigų srautai buvo diskontuoti iki 2023 m. gruodžio 31 d., taikant 10 proc. diskonto normą. Remiantis šiuo 
vertinimu, buvo apskaičiuotas numatomas mokėtinas sėkmės mokestis, kuris yra 10 341 225 eurų (2022 m. – 5 935 177 

eurų), diskontuotas 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis. Vadovybė įsipareigojimo realizavimą įvertino kaip tikėtiną ir 
nusprendė sudaryti atidėjinį, kuris pateikiamas pelno  ataskaitos eilutėje „Kitos sąnaudos“, o balanse – eilutėje „Atidėjiniai“.  
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14 PRIEDAS. SKOLINIAI ĮSIPAREIGOJIMAI  

(EUR) Paskolos likutis 
 2022-12-31 Iki 1 metų 2-5 metai Virš 5 metų 

Banko paskolos (palūkanų norma: 
EURIBOR+2.25%-3.2%, terminas: 2024 2028) 

206 400 265 7 768 649 198 631 616 - 

Obligacijos (fiksuotas kuponas: 6,75%, terminas: 
2024) 

10 000 000 10 000 000 - - 

Iš viso 216 400 265 17 768 649 198 631 616 - 

Trumpalaikiai iš viso 17 768 649    

Ilgalaikiai iš viso 198 631 616    

(EUR) 
Paskolos likutis 

2022-12-31 Iki 1 metų 2-5 metai Virš 5 metų 

Banko paskolos (palūkanų norma: 
EURIBOR+1.82%-2.5%, terminas: 2023-2026) 

225 932 316 8 444 141 207 488 175 - 

Obligacijos (fiksuotas kuponas: 6,75%, terminas: 
2024) 

10 000 000 - 10 000 000 - 

Iš viso 235 932 316 8 444 141 217 488 175 - 

Trumpalaikiai iš viso 8 444 141    

Ilgalaikiai iš viso 217 488 175    

 

Kaip banko paskolų užstatas yra įkeistas nekilnojamasis turtas, kurio bendra balansinė vertė 401 247 082 eurai (2022: – 
397 697 082 eurai). Banko paskolų sutartys, be kita ko, apima ir tam tikras sąlygas (specialiosios paskolų sutarčių sąlygos) 

dėl Koncerno įmonių rodiklių, kuriuos turi atitikti įmonės finansiniai rodikliai. Nesilaikant specialių sąlygų, bankas turi teisę 
nedelsiant susigrąžinti paskolą. Ataskaitų sudarymo dienos duomenimis, Koncerno įmonės yra įvykdžiusios visus 
specialiuosius paskolos sutarties reikalavimus. 

2021 metais Summus Capital OÜ išleido be užstato obligacijų už 10 000 000 eurų. Pagal obligacijos sąlygas, Grupės 
paskutinių dvylikos mėnesių konsoliduotas finansinių skolų aptarnavimo rodiklis (DSCR) turi būti ne mažesnis kaip 1,2, o 
konsoliduotas nuosavas kapitalas turi sudaryti ne mažiau kaip 30% viso turto. Obligacijos yra su 6,75% fiksuota kupono 

norma ir 2024-06-18 terminu. Bendrovė planuoja išleisti naujas obligacijas, kad išpirktų esamą obligacijų emisiją. 

15 PRIEDAS. NUOMOS SUTARTYS 

Koncernas kaip nuomininkas 

Kaip naudojimosi teisės turtas Koncerno finansinės būklės ataskaitoje yra pateikta apstatymo teisė, kurios terminas 2056 
metai, o adresas Viru g. 15 ir Viru g. 13, Talinas. 

Šios sumos buvo pripažintos ataskaitinio laikotarpio bendrųjų pajamų ataskaitoje, susijusioje su šios apstatymo teisės 

sutartimi:  
o Teisės naudoti turtą amortizacijos išlaidos 63 003 eurai (2022: 63 003 eurai).  
o Palūkanų išlaidos nuo nuomos įsipareigojimų 36 043 eurai (2022: 36 043 eurai).  

Koncernas kaip nuomotojas 

Koncernas nuomoja per patronuojamas įmones komercinį nekilnojamąjį turtą. Šios nuomos sutartys yra priskiriamos 

veiklos nuomai, nes jos neperduoda iš esmės visos su pagrindinio turto nuosavybe susijusios rizikos ir naudos nuomininkui. 
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Veiklos nuomos pajamos pagal rūšis. 

(EUR) 2023 2022 

Nuomos pajamos 30 161 996 27 578 172 

Iš viso  30 161 996 27 578 172 

 

Būsimos nediskontuotos nuomos pajamos pagal laikotarpio pabaigoje galiojančias sutartis. 

((EUR) 2023 2024 2025 2026 2027 

Nuomos pajamos 29 288 701 25 452 654 20 645 349 16 880 159 76 881 954 

 

16 PRIEDAS. PELNO MOKESTIS JA MOKESČIŲ SKOLOS 

(EUR) 2023 2022 

Pelno mokesčio sudedamosios dalys   

Ataskaitinio laikotarpio išlaidų pelno mokestis -4 783 13 458 

Nuo dividendų apskaičiuotas pelno mokestis - 1 261 537 

Atidėtojo pelno mokesčio sąnaudos 1 181 839 -19 656 

Ataskaitinio laikotarpio pelno mokestis 1 177 056 1 255 339 

(EUR) 2023 2022 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas   

Mokesčių nuostoliai 5 038 352 4 085 012 

Prestižo amortizacija 161 633 181 029 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas iki vertės pokyčio 5 199 985 4 266 041 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas iš viso 5 199 985 4 266 041 

(EUR) 2023 2022 

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė   

Investicijų tikrosios vertės pokytis -7 368 846 -6 956 346 

Investicijų nusidėvėjimas -8 708 436 -7 009 038 

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė iki vertės pokyčio -16 077 282 -13 965 384 

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė iš viso -16 077 282 -13 965 384 

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė (neto) iš viso -10 877 297 -9 699 343 

 

Atidėtojo pelno mokesčio prievolė susidarė iš Lietuvos patronuojamųjų įmonių pelno mokesčio apskaitos. 
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17 PRIEDAS. IŠVESTINĖS FINANSINĖS PRIEMONĖS 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

Finansinis turtas iš išvestinių finansinių priemonių (27 priedas) 2 515 218 6 980 358  

Iš viso  2 515 218 6 980 358 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

Įsipareigojimai iš išvestinių finansinių priemonių (27 priedas) 404 613 76 835 

Iš viso 404 613 76 835 

 

 
18 PRIEDAS. ĮSTATINIS KAPITALAS 

 

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

Įstatinio kapitalo nominalioji vertė 1 200 000 1 200 000 

Kapitalo dalių skaičius 1 1 

 

2023-12-31 duomenimis vieninteliu bendrovės dalininku buvo Boris Skvortsov. Pagal ribotos atsakomybės bendrovės 
įstatus minimalus įstatinis kapitalas yra 1 200 000 eurų, o maksimalus  – 4 800 000 eurų. Summus Capital OÜ kapitalo 
dalys yra registruotos Nasdaq vertybinių popierių registre. 

Savanoriškas rezervinis kapitalas 

2021 metais buvo suformuotas savanoriškasis rezervinis kapitalas, kurio dydis buvo 78 913 462 eurų. Įnašas į savanoriškąjį 

rezervinį kapitalą buvo įmokėtas natūra, savanoriškąjį rezervinį kapitalą sudaro savininko grąžintos paskolos. Savanoriškas 

rezervinis kapitalas gali būti naudojamas šiems tikslams: 

o Verslo kodekse nustatyto grynojo turto užtikrinimui; 

o ribotos atsakomybės bendrovės nuostoliams padengti, jei jų nėra įmanoma padengti iš praėjusių periodų 

nepaskirstyto pelno ir įstatuose numatyto rezervinio kapitalo sąskaita bei kitų įstatuose numatytų rezervų ir kurso 

viršijimo sąskaita; ir 

o fondo emisijos atveju įstatiniam kapitalui didinti. 

Savanoriškas rezervinis kapitalas gali būti grąžinimas dalininkams su sąlyga, kad Verslo kodekse nustatytas minimalus 
leistinas bendrovės neto turtas, atlikus išmoką, ir toliau yra užtikrintas. 

Subordinuota paskola 

Ataskaitinio periodo pabaigos duomenimis buvo pateikta savininkų ir kitų susijusių asmenų paskolų sumoje 17 366 923 
eurai (2022 m: 23 998 259 eurai) kaip subordinuoti įsipareigojimai nuosavo kapitalo sudėtyje. Subordinuotos paskolos 
priskiriamos nuosavo kapitalo priemonėms, nes subordinuotų paskolų susitarimai nesukelia sutartinio įsipareigojimo 

mokėti kreditoriams pinigus ar kitą finansinį turtą sutarta apimtimi. 

Išvestinės finansinės 
priemonės 

Vertinimo technikos Tikrosios vertės 
hierarchijos lygis 

Palūkanų normos swap 
Palūkanų normos swap sutarčių tikroji vertė nustatoma kaip dabartinė 
laukiamų būsimų pinigų srautų vertė, remiantis rinkos palūkanų normų 

kreivėmis. 

2 

Palūkanų normos 
maksimalios vertės 

sutartys (CAP) 

Palūkanų normų maksimalios ribos sutarčių (CAP) tikroji vertė 
nustatoma kaip dabartinė laukiamų būsimų pinigų srautų vertė, 

remiantis rinkos palūkanų normų kreivėmis. 

2 
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19 PRIEDAS. PARDAVIMŲ PAJAMOS   

(EUR) 2023 2022 

Paskirstymas pagal valstybes 

Lietuvių 
 

18 011 415 
 

17 370 413 

Latvių 13 734 926 13 938 194 

Estų 7 308 529 7 728 959 

Iš viso 39 054 870 39 037 566 

Paskirstymas pagal rūšis   

Nuomos pajamos 30 161 996 27 972 614 

Pajamos iš reklamos 499 583 440 739 

 Komunalinės paslaugos ir turto valdymo išlaidos 8 393 291 10 624 213 

Iš viso 39 054 870 39 037 566 

Paskirstymas pagal periodus   

Su laiku 39 054 870 39 037 566 

Iš viso 39 054 870 39 037 566 
 

Klientų sutarčių saldo 

Turto ir įsipareigojimų terminų skirtumas 

(EUR)  2023-12-31 2022-12-31 

Pirkėjų įsiskolinimai  2 203 400 2 347 625 

Gauti nuomos užstatai ir kiti avansai  -2 511 761 -2 779 192 

Neto pozicija  -308 362 -431 567 

20 PRIEDAS. KITOS VERSLO PAJAMOS 

(EUR)  2023 2022 

Pelnas nuo investicijų į nekilnojamąjį turtą pervertinimo priedas (11 priedas) 4 061 411 2 420 000 

Kita  52 849 847 006 

Iš viso  4 114 260 3 267 006 

 

21 PRIEDAS. PREKĖS, ŽALIAVA, MEDŽIAGOS IR PASLAUGOS 

(EUR)  2023 2022 

Komunalinės paslaugos ir turto valdymo išlaidos  -11 539 480 -14 068 700 

Iš viso   -11 539 480 -14 068 700 

Komunalinės paslaugos ir turto valdymo išlaidos yra tiesioginės išlaidos, susijusios su turto administravimu. Didžiausios 

išlaidos yra komunalinės paslaugos, apsauga, priežiūra, turto mokestis, valymas, turto administravimas ir draudimas. 

22 PRIEDAS. KITOS VERSLO SĄNAUDOS 

(EUR) 
 

2023 2022 

Nuostoliai nuo investicijų į nekilnojamąjį turtą pervertinimo (11 priedas) 2 164 376 7 628 142 

Kita  33 605 5 383 

Iš viso  2 197 981 7 633 525 
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23 PRIEDAS. PELNAS IŠ PATRONUOJAMŲJŲ ĮMONIŲ 

(EUR) 2023 2022 

Neigiamas prestižas - 3 799 976 

Iš viso - 3 799 976 

 

2022-04-21 Koncernas įsigijo 100 proc. dalį Rygos prekybos centrą Damme turinčioje įmonėje RCH Management SIA. 
Dalies įsigijimo kaina buvo 15,7 mln. eurų, įsigyto neto turto vertė buvo 19,5 mln. eurų, ko rezultatu susidarė 3 799 976 

eurai neigiamo prestižo, kuris pripažįstamas konsoliduotoje pelno ataskaitos eilutėj „Pelnas iš patronuojamųjų įmonių“. 

24 PRIEDAS. IŠLAIDOS DARBUOTOJAMS 

(EUR) 2023 2022 

Darbo užmokestis  -96 353 -120 537 

Socialinio draudimo mokestis -31 518 -23 100 

Iš viso -127 871 -143 637 

Vidutinis visą darbo dieną dirbančių darbuotojų skaičius 6 6 

 

25 PRIEDAS. ĮVAIRIOS VEIKLOS SĄNAUDOS  

(EUR) 2023 2022 

Atidėjinys už nekilnojamojo turto valdymo sėkmės mokestį (13 priedas) -4 406 048 -5 935 117 

Mokėjimas už valdymo paslaugas -120 000 -151 604 

Banko mokesčiai -113 828 -63 224 

Juridinės sąnaudos -58 885 -291 225 

Konsultacijų sąnaudos -26 970 -343 986 

Pirkėjų neapmokėtų sąskaitų vertės smukimas  - -95 883 

Kita -816 982 -907 107 

Iš viso -5 542 713 -7 788 146 

 

26 PRIEDAS. PALŪKANŲ IŠLAIDOS  

(EUR) 2023 2022 

Palūkanų sąnaudos nuo banko paskolų -10 488 980 -6 893 302 

Palūkanų išlaidos nuo obligacijų -675 000 -674 146 

Palūkanų sąnaudos nuo trečiųjų asmenų paskolų - -28 699 

Kita -117 822 -285 341 

Palūkanų sąnaudos iš viso -11 281 802 -7 881 488 
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27 PRIEDAS. KITOS FINANSINĖS PAJAMOS IR IŠLAIDOS 

(EUR) 2023 2022 

Pelnas (nuostoliai) nuo išvestinės sutarties perkainavimo (17 priedas) -3 147 608 10 441 540 

Iš viso -3 147 608 10 441 540 

 

Pelnas (nuostoliai) iš išvestinių finansinių priemonių sudaro palūkanų swap ir palūkanų normos viršutinės ribos teisingos 
vertės perkainojimo pajamos (sąnaudos). 

28 PRIEDAS. SU SUSIJUSIOMIS ŠALIMIS SUSIJĘ SANDORIAI 

Šalis, galutinai kontroliuojanti koncerną, yra atskleista 18 priede. 

Sandoriai su susijusiomis šalimis apima sandorius su vykdomąja ir aukštesniąja vadovybe, akcininkais, turinčiais 
reikšmingą akcijų paketą, ir jų kontroliuojamomis ar reikšmingos įtakos įmonėmis. 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Suteiktos 
paskolos 

Grąžintos 
paskolos 

Apskaičiuotos 
palūkanos 

Sumokėtos 
palūkanos 

Galutinis 
balansas 

Be užstato reikalavimas su 

palūkanomis (palūkanos 10%, 

terminas: 2024-09-30) 

      

Pagrindinė suma 3 000 000 - 2 000 000 - - 1 000 000 

Susikaupusios palūkanos 12 500 - - 295 000 100 000 207 500 

 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Suteiktos 
paskolos 

Grąžintos 
paskolos 

Apskaičiuotos 
palūkanos 

Sumokėtos 
palūkanos 

Galutinis 
balansas 

Subordinuota skola (palūkanos: 7%, 
neterminuotos) 23 998 657 - 7 074 716 1 287 927 844 945 17 366 923 

 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Atidėjinių  
padidėjimas 

Atidėjinių  
sumažėjimas 

Galutinis 
balansas 

Atidėjiniai (13 priedas) 5 935 177 4 406 047 - 10 341 224 

 

(EUR) Pradinis 
balansas Paskelbti dividendai Sumokėti  

dividendai 
Galutinis 
balansas 

Mokami dividendai 138 650 - - 138 650 

 

(EUR) EUR 

Pirktos prekės ir paslaugos 1 282 727 

Valdybos ir stebėtojų tarybos darbo užmokestis 138 650 
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2022 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Suteiktos 
paskolos 

Grąžintos 
paskolos 

Apskaičiuotos 
palūkanos 

Sumokėtos 
palūkanos 

Galutinis 
balansas 

Be užstato reikalavimas su palūkanomis 
(palūkanos 10%, terminas: 2024-09-30)       

Pagrindinė suma - 3 000 000 - - - 3 000 000 

Susikaupusios palūkanos - - - 12 500 - 12 500 

 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Suteiktos 
paskolos 

Grąžintos 
paskolos 

Apskaičiuotos 
palūkanos 

Sumokėtos 
palūkanos 

Galutinis 
balansas 

Subordinuota skola (palūkanos: 7%, 
neterminuotos) 27 594 097 - 3 613 418 2 115 641 2 098 061 23 998 259 

 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Atidėjinių 
padidėjimas 

Atidėjinių  
sumažėjimas 

Galutinis balansas 

Atidėjiniai (13 priedas) - 5 935 177 - 5 935 177 
 

(EUR) Pradinis 
balansas 

Paskelbti 
dividendai 

Sumokėti  
dividendai 

Galutinis balansas 

Mokami dividendai 1 482 150 756 500 2 100 000 138 650 

 

(EUR) EUR 

Pirktos prekės ir paslaugos 812 810 

Valdybos ir stebėtojų tarybos darbo užmokestis 70 000 

 
29 PRIEDAS. SĄLYGINIAI ĮSIPAREIGOJIMAI 

Koncerno nepaskirstytas pelnas ataskaitinio periodo pabaigoje sudarė 73 333 206 eurai (2022-12-31: 66 335 644 eurai). 
Didžiausia galima pelno mokesčio prievolės suma, kuri gali atsirasti dėl viso nepaskirstytojo pelno išmokėjimo dividendais 
yra 14 666 641 euras (2022-12-31: 13 267 129 eurai), taigi grynaisiais dividendais galima būtų išmokėti ne daugiau kaip 58 

666 565 eurai (2022-12-31: 53 068 515 eurai). Apskaičiuojant maksimalią pelno mokesčio prievolę, daroma prielaida, kad 
bendra išmokėtinų grynųjų dividendų suma ir su jų išmokėjimu susijusios pelno mokesčio sąnaudos negali viršyti 
nepaskirstytino konsoliduoto pelno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. 

Be to, Summus Capital OÜ įsipareigojo obligacijų savininkams nemokėti dividendų daugiau nei 50 proc. pelno, 
pakoreguoto į nepinigines lėšas ir vienkartines praėjusių metų pajamas ir sąnaudas. Taigi pagal obligacijų sąlygas Summus 
Capital OÜ turi galimybę išmokėti 7 291 075 eurus grynųjų dividendų. 

30 PRIEDAS. ĮVYKIAI PO ATSKAITOMYBĖS SUDARYMO DIENOS 

2024-04-01 Grupės dukterinės įmonės Estijoje refinansavo banko paskolas, o to rezultatu Grupės finansininkų sąrašą 
papildė papildomas patikimas bankas. 2024-04-01 Grupės Estijos patronuojamųjų įmonių banko paskolų likutis padidėjo 
103 809 eurais iki 44,6 mln. eurų. Naujų paskolų palūkanų norma yra EURIBOR +3.25%, o grąžinimo terminai 2029-04-25 

(anksčiau 2027-02-15). Jokių kitų įvykių po ataskaitinio laikotarpio, kuriuos reikėtų pripažinti ar atskleisti konsoliduotose 
finansinėse ataskaitose, nėra. 

31 PRIEDAS. KONCERNO PATRONUOJANČIOSIOS ĮMONĖS FINANSINĖ 
INFORMACIJA 

Patronuojančios įmonės finansinė informacija apima pagrindines patronuojančios įmonės ataskaitas, kurios turi būti 

atskleistos pagal Estijos apskaitos įstatymą. Pagrindinės patronuojančios įmonės finansinės ataskaitos buvo parengtos 
taikant tuos pačius apskaitos principus, kurie buvo naudojami rengiant konsoliduotas finansines ataskaitas, išskyrus tai, 
kad investicijos į dukterines įmones buvo apskaitytos nuosavybės metodu. 
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NEKONSOLIDUOTA FINANSINĖ ATASKAITA  

(EUR) 2023-12-31 2022-12-31 

TURTAS   

Apyvartinės lėšos   

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 9 046 188 10 136 813 

Pirkėjų įsiskolinimai ir kiti reikalavimai  14 212 6 686 622 

Avansas 13 790 30 068 

Suteiktos paskolos 1 325 082 - 

Apyvartinės lėšos iš viso 10 399 272 16 853 503 

Ilgalaikis turtas   

Investicijos į patronuojamąsias įmones 66 930 669 66 989 180 

Suteiktos paskolos 101 352 495 97 392 015 

Kitos finansinės investicijos 125 000 - 

Ilgalaikis turtas iš viso 171 408 164 164 381 195 

Turtas iš viso 181 807 435 181 234 698 

 
Trumpalaikiai įsipareigojimai 

  

Skoliniai įsipareigojimai 10 000 000 - 

Skolos tiekėjams ja kitos atidėtos skolos 178 267 171 128 

Mokesčių skolos 5 532 2 650 

Trumpalaikiai įsipareigojimai iš viso 10 183 779 173 778 

Ilgalaikiai įsipareigojimai   

Skoliniai įsipareigojimai - 10 000 000 

Ilgalaikiai įsipareigojimai iš viso - 10 000 000 

Įsipareigojimai iš viso 10 183 779 10 173 778 

 
Nuosavas kapitalas 

  

Įstatinis kapitalas 1 200 000 1 200 000 

Neprivalomas rezervas 78 913 462 78 913 462 

Subordinuota paskola 17 366 923 23 998 259 

Nepaskirstytasis pelnas  74 143 251 66 949 199 

Nuosavas kapitalas iš viso 171 623 636 171 060 920 

Įsipareigojimai ir nuosavas kapitalas iš viso 181 807 435 181 234 698 
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NEKONSOLIDUOTA PELNO IR KITA BENDROJO PELNO ATASKAITA 

(EUR) 2023 2022 

Pardavimo pajamos 12 000 12,000 

Įvairios veiklos sąnaudos  -560 449 -501 881 

Išlaidos darbuotojams -59 850 -96 751 

Kitos verslo sąnaudos -837 -5 602 

Verslo pelnas (nuostoliai) -609 136 -592 234 

 
Pelnas (nuostoliai) iš patronuojamųjų įmonių 

 
3 505 933 

 
8 749 597 

Palūkanų pajamos 7 376 420 7 284 606 

Palūkanų sąnaudos -675 000 -674 146 

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą pelno mokesčiu 9 598 217 14 767 822 

Pelno mokestis - - 

Ataskaitinio periodo grynasis pelnas (nuostoliai)  

 
 

9 598 217 

 
 

14 767 822 

 
Ataskaitinio periodo bendrasis pelnas (nuostoliai)  

 
9 598 217 

 
14 767 822 



76 

KONSOLIDUOTOS BUHALTERIJOS METINĖS ATSKAITOMYBĖS 
PRIEDAI  
 

 

 

 
  

NEKONSOLIDUOTA PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA  

(EUR) 2023 2022 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai   

Verslo pelnas (nuostoliai) -609 136 613 565 

Pakoregavimai: 1 927 - 

Iš viso iki pareikalavimų ir skolų pokyčio -607 209 613 565 

Reikalavimai pirkėjams ir kitų reikalavimų pokytis 1 499 411 -650 484 

Skolos tiekėjams ir kitų įsipareigojimų pokytis 9 900 11 644 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai iš viso 902 102 -25 275 

   

Pinigų srautai iš investavimo veiklos   

Investicijos į nuosavą kapitalą -675 000 - 

Suteiktos paskolos -1 479 184 -18 155 229 

Suteiktų paskolų grąžinimas 4 272 234 13 721 277 

Gautos palūkanos 4 483 884 8 855 378 

Gauta dividendų - 3 363 310 

Investicinės veiklos pinigų srautai iš viso 6 601 934 7 784 736 

   

Pinigų srautai iš finansavimo veiklos   

Gautų paskolų grąžinimas -7 074 716 - 3 128 124 

Sumokėtos palūkanos -1 519 945 -3 242 093 

Sumokėti dividendai - -2 100 000 

Finansinės veiklos pinigų srautai iš viso -8 594 661 -8 470 217 

   

Pinigų srautai iš viso -1 090 625 -710 756 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai periodo pradžioje 10 136 813 10 797 039 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai ataskaitinio periodo pabaigoje 9 046 188 10 136 813 
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NEKONSOLIDUOTA NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 

(EUR) Įstatinis 
kapitalas 

Savanoriškas 
rezervinis 
kapitalas 

Subordinuota  
paskolos 

Nepaskirstytas 
pelnas (nuostoliai) Iš viso 

Saldo 2021-12-31 duomenimis 1 200 000 78 913 462 27 594 495 55 160 720 162 868 677 

Ataskaitinio periodo pelnas 
(nuostoliai) - - - 13 649 212 13 649 212 

Subordinuotų paskolų įsipareigojimų 
apmokėjimas 

- - -5 761 970 - -5 761 970 

Skolinių įsipareigojimų 
subordinavimas 

- - 2 165 734 - 2 165 734 

Nuo subordinuotų paskolų 
apskaičiuotos palūkanos 

- -  -1 860 733 -1 860 733 

Saldo 2022-12-31 duomenimis 1 200 000 78 913 462 23 998 259 66 949 199 171 060 920 

Ataskaitinio periodo pelnas 
(nuostoliai) - - - 9 597 271 9 598 217 

Subordinuotų paskolų įsipareigojimų 
apmokėjimas 

- - -7 919 660 - -7 919 660 

Skolinių įsipareigojimų 
subordinavimas 

- - 1 287 927 - 1 287 927 

Nuo subordinuotų paskolų 
apskaičiuotos palūkanos 

   -1 287 927 -1 287 927 

Kita - - 397 -1 116 238 -1 115 841 

Saldo 2023-12-31 duomenimis 1 200 000 78 913 462 17 366 923 74 143 251 171 623 636 

 
 

 

NEKONSOLIDUOTA NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 

Remiantis Estijos buhalterinės apskaitos įstatymu, pakoreguotas nekonsoliduotas nepaskirstytasis pelnas atspindi sumą, 
kurią galima paskirstyti dalininkams. 

Savanoriškas rezervinis kapitalas 

2021 metais buvo suformuotas savanoriškasis rezervinis kapitalas, kurio dydis buvo 78 913 462 eurų. Įnašas į savanoriškąjį 

rezervinį kapitalą buvo įmokėtas natūra, savanoriškąjį rezervinį kapitalą sudaro savininko grąžintos paskolos. Savanoriškas 
rezervinis kapitalas gali būti naudojamas šiems tikslams: 
o Verslo kodekse nustatyto grynojo turto užtikrinimui; 

o ribotos atsakomybės bendrovės nuostoliams padengti, jei jų nėra įmanoma padengti iš praėjusių periodų 
nepaskirstyto pelno ir įstatuose numatyto rezervinio kapitalo sąskaita bei kitų įstatuose numatytų rezervų ir kurso 
viršijimo sąskaita; ir 

o fondo emisijos atveju įstatiniam kapitalui didinti. 

Subordinuota paskola 

Paskolos iš savininko ir kitų susijusių šalių ataskaitinio laikotarpio pabaigoje yra apskaitytos kaip subordinuotos paskolos 

17 366 923 eurų sumai (2022 m. – 23 998 259 eurai). Subordinuotos paskolos laikomos nuosavybės priemonėmis, nes jos 
neturi sutartyje numatytų grąžinimo įsipareigojimų, kurie labiau atitinka nuosavą kapitalą nei skolą.
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Valdybos patvirtinimas koncerno finansinėms ataskaitoms 

Summus Capital OÜ valdyba pareiškia savo atsakomybę už Koncerno 2023 m. konsoliduotų finansinių metinių ataskaitų 

sudarymą ir patvirtina, kad: 

o Konsoliduotos finansinės ataskaitos už metus yra parengtos pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus 
(TFAS), priimtus taikyti Europos Sąjungoje; 

o konsoliduotos finansinės ataskaitos, parengtos pagal taikomą finansinės atskaitomybės tvarką, tiksliai ir teisingai 
pateikia Summus Capital OÜ ir visos konsolidavimo grupės įmonių turtą, įsipareigojimus, finansinę būklę ir pelną arba 
nuostolius bei pinigų srautus;  

o į visas žinomas aplinkybes, kurios paaiškėjo iki ataskaitos patvirtinimo dienos (2024-04-29), buvo tinkamai atsižvelgta 
ir jos yra pateiktos konsoliduotoje finansinėje atskaitomybėje; 

o Summus Capital OÜ ir jos patronuojamos įmonės toliau tęsia veiklą. 

 

2024 m. balandžio 29 d. 

Atskaitomybė yra pasirašyta elektroniniu parašu: 

 

Hannes Pihl 

Aavo Koppel 

Evaldas Čepulis 
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Summus Capital OÜ dalininkui

Nuomonė 

Patikrinome Summus Capital OÜ ir jos patronuojamųjų 
įmonių (grupė) konsoliduotą metinę finansinę 
atskaitomybę, kurioje konsoliduota finansinės būklės 

ataskaita pateikta 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis, taip 
pat tą pačią dieną pasibaigusių konsoliduotą finansinių 
metų pelno ir bendro pelno ataskaitą, konsoliduotų pinigų 

srautų ataskaitą ir konsoliduotą nuosavo kapitalo pokyčių 
ataskaitą, konsoliduotos metinės finansinės atskaitomybės 
paaiškinamuosius priedus bei sudarant metinę finansinę 

atskaitomybę taikytų pagrindinių apskaitos principų 
santrauką.  

Manome, kad puslapiuose nuo 44 iki 77 pateikta 

konsoliduota metinė finansinė atskaitomybė visais 
svarbiausiais aspektais 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis 
teisingai atspindi grupės konsoliduotą finansinę būklę ir 

minėtą dieną pasibaigusių finansinių metų konsoliduotus 
finansinius veiklos rodiklius bei konsoliduotus pinigų 
srautus pagal tarptautinius finansinės apskaitos 

standartus, kaip juos yra priėmusi Europos Sąjunga. 

Išvada 

Auditą atlikome vadovaujantis tarptautiniais audito 

atlikimo standartais (Estija). Mūsų atsakomybė pagal šiuos 
standartus išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje 
„Prisiekusiojo auditoriaus atsakomybė už konsoliduotą 

finansinių ataskaitų auditą“. Mes esame nepriklausomi nuo 
grupės pagal profesinių apskaitos ekspertų etikos kodeksą 
(įskaitant nepriklausomybės standartai) (Estija), savo 

įsipareigojimus atlikome vadovaudamiesi etikos kodeksu. 
Manome, kad gauti audito įrodymai yra pakankami 
nuomonei dėl metinės finansinės atskaitomybės pagrįsti.  

Kita informacija 

Vadovybė yra atsakinga už kitą informaciją. Kitą 
informaciją sudaro veiklos ataskaita, tačiau ji neapima 

konsoliduotų finansinių ataskaitų ir mūsų auditoriaus 
išvados apie jas. 

Mūsų nuomonė apie konsoliduotas finansines ataskaitas 

neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios 
formos užtikrinimo išvados apie ją. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra 

perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti ar yra reikšmingų 
neatitikimų informacijai, pateiktai konsoliduotose 
finansinėse ataskaitose ar mūsų žinioms, pagrįstoms 

atliktu auditu, ir ar ji neatrodo kitaip reikšmingai iškraipyta. 

Be to mūsų pareiga yra atskleisti, ar veiklos ataskaitoje 
pateikta informacija atitinka teisės aktais nustatytus 
reikalavimus.  

Jeigu remiantis mūsų atliktu darbu, mes pastebime 
reikšmingą kitos informacijos iškraipymą, mes turime 
atskleisti šį faktą. Mes neturime nieko apie ką pranešti ir 

teigiame, kad vadovybės ataskaitoje pateikta informacija 
iš esmės atitinka konsoliduotas finansines ataskaitas ir 
taikomų įstatymų reikalavimus. 

Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė 

už konsoliduotas finansines ataskaitas 

Vadovybė yra atsakinga už konsoliduotų metinių finansinių 

ataskaitų parengimą ir teisingą pateikimą pagal 
tarptautinius finansinės apskaitos tvarkymo standartus, 
kaip juos priėmė Europos Sąjunga, ir pagal atitinkamą 

vidaus kontrolės sistemą, kuria užtikrinamas konsoliduotos 
metinės finansinės atskaitomybės korektiškas sudarymas 
ir pateikimas be reikšmingų iškraipymų dėl apgavysčių ar 

klaidų.  

Rengdama konsoliduotas finansines ataskaitas vadovybė 
privalo įvertinti grupės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei 

reikalinga) dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir 
veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus 
tuos atvejus, kai vadovybė ketina likviduoti grupę ar 

nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik taip 
pasielgti. 

Už valdymą atsakingi asmenys yra atsakingi už grupės 

konsoliduotų finansinių ataskaitų rengimo proceso 
priežiūrą. 

Auditoriaus atsakomybė už konsoliduotų finansinių 

ataskaitų auditą  

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar 
konsoliduotos finansinės ataskaitos kaip visuma nėra 

reikšmingai iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti 
auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. 
Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, 

bet ne garantija, kad reikšmingas iškraipymas, jeigu jis yra, 
visuomet bus nustatytas atliekant auditą pagal TAS 
(Estija). Iškraipymai gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos ir 

yra laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, 
kad atskirai ar kartu jie gali turėti didelės įtakos vartotojų 
ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis 
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konsoliduotomis finansinėmis ataskaitomis. 

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priimame 
profesinius sprendimus ir laikomės profesinio skepticizmo 
principo. Mes taip pat: 

o nustatome ir įvertiname konsoliduotų finansinių 
ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba 
klaidos riziką, suplanuojame ir atliekame 

procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surenkame 
pakankamų tinkamų audito įrodymų mūsų 
nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl 

apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei 
reikšmingo iškraipymo dėl klaidos neaptikimo 
rizika, nes apgaulė gali būti sukčiavimas, 

klastojimas, tyčinis praleidimas, klaidinantis 
aiškinimas arba vidaus kontrolės nepaisymas; 

o įgyjame su auditu susijusios vidaus kontrolės 

supratimą, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis 
aplinkybėmis tinkamas audito procedūras, bet ne 
tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie grupės 

vidaus kontrolės veiksmingumą; 

o įvertiname taikomų apskaitos metodų tinkamumą 
ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su 

jais susijusių atskleidimų pagrįstumą; 

o nusprendžiame dėl vadovybės taikomo veiklos 
tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, 

ar, remiantis surinktais įrodymais, egzistuoja su 
įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas 
neapibrėžtumas, dėl kurio gali kilti reikšmingų 

abejonių dėl grupės gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu 

padarome išvadą, kad toks reikšmingas 
neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje 
privalome atkreipti dėmesį į susijusius 

atskleidimus konsoliduotose finansinėse 
ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų 
nepakanka, turime modifikuoti savo nuomonę. 

Mūsų sprendimai pagrįsti audito įrodymais, 
kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. 
Tačiau būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad 

grupė negalės toliau tęsti savo veiklos; 

o įvertiname bendrą konsoliduotų finansinių 
ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant 

atskleidimus, ir tai, ar konsoliduotos finansinėse 
ataskaitose pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai 
pateikti taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 

koncepciją; 

o surenkame pakankamų tinkamų audito įrodymų 
apie grupės finansinę informaciją ar verslo veiklą, 

kad galėtume pareikšti nuomonę apie grupės 
konsoliduotąsias finansines ataskaitas. Atsakome 
už vadovavimą grupės auditui, jo priežiūrą ir 

atlikimą. Tik mes atsakome už pareikštą mūsų 
audito nuomonę. 

o Mes, be visų kitų dalykų, informuojame už valdymą 

atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo 
laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, 
įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, 

kuriuos nustatome audito metu. 
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